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II 

Spor Bilimleri Dergisi’nde görgül araştırmalar ve derleme 
türü yazılara (en son literatürü kapsamlı bir şekilde içeren 
yazılar, meta analiz çalışmaları, model önerileri, olgu su-
numları ve tartışmaları v.b.) yer verilmektedir. Tüm yazılar 
aşağıda verilen yazım kurallarına ve web sayfamızda verilen 
makale şablonuna uygun olarak hazırlanmalıdır.

Genel Kurallar
1. Yazılarda ifade edilen düşüncelerden yazarları sorumlu-

dur.
2. SBD’de yayımlanan yazılardan ancak kaynak gösterile-

rek alıntı yapılabilir. Yazının içeriğinde olabilecek çarpıt-
malardan alıntı yapan ve yayınlayan kişi ya da kuruluşlar 
yasalar karşısında sorumludur.

3. Yayına kabul edilen çalışmaların yazar(lar)ından, her 
birinin ıslak imzasının olduğu Yayım Hakkı Formu’nu 
posta yoluyla Yayın Koordinatörlüğüne göndermeleri 
istenir.

4. Yayın kurulu, yazıda gerekli gördüğü kelimeleri değişti-
rebilir.

5. Makale Şablonuna uygun hazırlanmayan çalışmalar de-
ğerlendirmeye alınmaz ve genel kurallara uymayan ya-
zılar yayımlanmaz.

6. SBD’de yayımlanan yazılar için herhangi bir ücret öden-
mez.

7. Yayımlanan her araştırma verisinin beş yıl süre ile araş-
tırmacı tarafından saklanması zorunludur. Gerek yayın 
politikamız, gerekse uluslararası yayın kuruluşlarının 
kuralları gereğince çalışmaların verileri ve analiz prog-
ramları gerekli görüldüğünde yazarlardan istenebilir.

8. Makalenin yayımlandığı sayı, makaledeki her yazar için 
iki adet olacak şekilde, yazışma adresinde adı geçen ya-
zara posta yoluyla gönderilir.

9. Yazılara verilecek kabul ya da ret yanıtı bilimsel danış-
ma kurulunun inceleme süresine göre değişebilir.

10. Yazar(lar), çalışmanın orijinal olduğunu, başka bir der-
giye yayımlanmak üzere gönderilmediğini, daha önce 
yayımlanmamış olduğunu, Helsinki Bildirge’sinde insan 
ve hayvan çalışmaları için önerilen ilkelere uyulduğunu, 
kullanılan ölçek, anket, envanter, test vb. ölçüm araçla-
rının kullanımı için sahibinden izin alma konusunda tüm 
sorumluluğu aldıklarını ve yazılarda ifade edilen düşün-
celerden kendilerinin sorumlu olduğunu kabul etmekte 
ve çalışmanın yayım haklarını Spor Bilimleri Dergisine 
vermektedirler.

Dergiye gönderilecek çalışmalar, A4 (özel boyut: 
19,5x27,5 mm) sayfa düzeninde olmalıdır. Yazılar tek sütun 
halinde yazılmalıdır. Sayfa düzeni yapılırken her kenardan 2.5 
cm boşluk bırakılmalıdır. Yazı karakteri “Times New Roman” 
olmalı ve yazılar 12 punto büyüklüğünde 1.5 satır aralığı kul-
lanılarak iki yana yaslanmış formatta (justify) düzenlenmelidir. 
Sayfa numaraları sayfanın altında ve ortada olmalıdır. Sayfa 
Üst bilgi (header) ve alt bilgi (footer) olmamalıdır. Başlıklar ara-
sında iki satır aralığı bulunmalıdır. Tablolar 9-11 punto ve tek 
satır aralığında olmalıdır.

Metin uzunluğu 25 sayfayı geçmemelidir. Çalışmalarda 
olabildiğince Türkçe sözcükler kullanılmalıdır. Çalışmalar; öz, 
anahtar kelimeler, ana metin, yazar notları, yazışma adresi ve 
kaynaklar bölümlerini içermelidir.

I. Başlık: Makalenin başlığı 14 punto büyüklüğünde, bü-
yük harf ve sola yaslı biçimde yazılmalı, kısa ve konu hakkında 
bilgi verici olmalıdır. Türkçe başlığın uzunluğu 20 kelimeyi 
geçmemelidir. Türkçe yazılmış makalelerde Türkçe başlığın 
altına İngilizce, İngilizce yazılmış makalelerde İngilizce başlığın 
altında Türkçe başlığa yer verilmelidir. Yazar(lar)’ın açık adı kü-
çük harf, soyadı büyük harf olmak üzere ve sola yaslı olarak ve-
rilmelidir. Yazar(lar)’ın çalıştığı kurumun açık adı belirtilmelidir.  

II. Öz ve anahtar kelimeler: Türkçe ve İngilizce olmak 
üzere her iki dilde‚ Öz‘ ve Abstract‘ başlıkları altında 250 ke-
limeyi geçmeyecek şekilde tek paragraf halinde, iki yana yaslı 
olarak yazılmalıdır. Türkçe özün altında ‚Anahtar Kelimeler‘ ve 
İngilizce özün altında ‚Key Words‘ başlığı altında 3-5 anahtar 
kelime bulunmalıdır. Öz bölümünde, amaç, denekler ya da 
araştırma grubu, veri toplama araçları, işlem yolu, verilerin 
analizi, kısaca bulgular ve kısa bir sonuca ilişkin bilgiler yer al-
malıdır.

III. Ana metin: Araştırma makalelerinde metin, sırası ile 
giriş, yöntem, bulgular, tartışma, sonuç ve öneriler, kaynaklar, 
varsa ekler bölümlerini içermelidir. Derleme türü makalelerde, 
makalenin içeriğine göre bu sıra izlenmeyebilir.

· Giriş: Yapılan araştırma ile ilgili olarak, literatürdeki yak-
laşım ve bulgular ile araştırmanın amacını kapsamalıdır.

· Yöntem: Denekler, araştırma grubu ya da örneklem, veri 
toplama araçları, işlem yolu ve verilerin analizi başlıkla-
rını içerecek şekilde dört başlık altında toplanmalıdır.

· Bulgular: Araştırma denencelerini test etmede ya da 
problem/lerin istatistik analizlerinde kullanılan değerle-
re (ortalama, standart sapma vb.) her değişkene göre 
ayrı ayrı yer verilmelidir. Tablo ve şekiller metin içinde 
verilmelidir.

· Tartışma: Araştırma bulgularının literatür ışığında açık-
lanmasını ve tartışılmasını içermelidir.

· Sonuç ve Öneriler: Araştırmadan elde edilen sonuçlar 
ve geleceğe dönük öneriler kısaca verilmelidir.

· Yazar notları: Eğer araştırma bir tez çalışmasının özeti 
ise ya da araştırmayı destekleyen kurum(lar) var ise bu 
bölümde belirtilmelidir. Ayrıca araştırmacının araştır-
maya katkıları nedeni ile teşekkür etmek istediği kişiler 
de bu sayfada belirtilmelidir.

· Yazışma adresi: Yazar(lar) ile bağlantı kurulabilecek 
adres, telefon numarası, e-mail adresi ve varsa faks nu-
marası bu bölümde yer almalıdır.

· Kaynaklar: Kaynak gösterimi ile ilgili, Spor Bilimleri 
Dergisi web sayfasından yazım kuralları incelenerek de-
taylı bilgi edinilebilir.

· Ekler: Yazar tarafından uygun görüldüğünde, araştır-
mada kullanılan ölçekler gibi ek bilgileri içerebilir.

· Tablolar: Tablolar, metin akışı içinde olmalıdır. Tablo ya-
zısı ve tablo numarası, tablonun üstünde ve sola dayalı 
olarak verilmeli, tablo başlığı tablo numarasının yanın-
dan itibaren yazılmalıdır. Tablo başlığında, yalnızca bi-
rinci kelimenin ilk harfi büyük olmalı, diğer kelimeler kü-
çük harfle başlamalı ve devam etmelidir. Tablolar word 
programında hazırlanmalı, tablolarda dikey çizgiler 
olmamalı ve yatay çizgilerin nerelerde olması gerektiği 
konusunda web sayfasında bulunan makale şablonuna 
bakılmalıdır. Tablo, içeriğine göre 9-11 punto olarak ha-
zırlanabilir. Tablo içeriğinde satır aralarına boşluk veril-
memelidir.

· Şekil ve Grafikler: Şekil başlıkları ve şekiller, metin akışı 
içinde olmalıdır. Şekil numaraları ve başlıkları şekillerin 
altında yer almalıdır. Şekil başlıklarında yalnızca ilk kelime-
nin baş harfi büyük olmalı diğer kelimeler tamamen küçük 
harf olmalıdır.

· “Makale Şablonu” web sitemizden indirilip, çalışmanız 
makale şablonuna göre düzenlenmelidir.

Detaylı bilgiye yayın koordinatörlüğü ile iletişime geçilerek 
(sbd.hacettepe@gmail.com) ya da web sitemizden (http://
www.sbd.hacettepe.edu.tr) ulaşılabilir.

SPOR BİLİMLERİ DERGİSİ YAZIM KURALLARI
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Değerli okurlarımız

Spor Bilimleri Dergisinin 2017 yılı üçüncü sayısıyla yine sizlerle birlikte olmanın mutluluğunu yaşıyoruz.

Bu sayımızda yine birbirinden güzel iki araştırma makalesi ve iki derleme makalesi ile karşınızdayız. Birinci makalede 

“Olimpiyat Oyunları’nda sporcu devşirilmesi” derleme olarak sunulurken, ikinci makalede “Dinlenik metabolik hızın ve 

Sensewear Pro3 Armband’ın geçerliği” çalışılmıştır. Üçüncü makalede “Algılanan görünüm, benlik saygısı ve optimal 

performans duygu durumu” incelenirken, diğer derleme makalesi olan son makalede ise “Postkolonyalizm bağlamında 

Türkiye’de spor göçü” konusu incelenmiştir. Tüm makaleleri keyifle okuyacağınızı umuyor, iyi çalışmalar diliyoruz.

 Ayşe KİN İŞLER

  Sorumlu Yazı İşleri Müdürü

EDİTÖRDEN



Derleme Makale

ÖZ

Farklı bir ülkede doğmuş, ancak başka bir ülke 

vatandaşlığına geçerek, vatandaşlığına geçtiği 

ülkeyi temsil eden sporculara “devşirme sporcular” 

denilmektedir. Yetenekli ve başarılı sporcuların devşi-

rilmesi küreselleşen dünyada bir gerçeklik olarak kar-

şımıza çıkmaktadır. Özellikle, Olimpiyat Oyunları’nda 

sayıca çok karşılaştığımız devşirme sporcular, spor 

kamuoyunda bir çok tartışmaya neden olmaktadır. 

Ancak, devşirme sporcular ile ilgili ulusal ve ulusla-

rarası alanyazın araştırıldığında, konu ile ilgili bir çok 

gazete haberi veya makale bulunsa da bilimsel taban-

lı çalışmaların sayıca az olduğu görülmektedir. Bu 

çalışmada, Türkiye’de ve Dünya ülkelerinde tarihsel 

süreçte devşirme sporcuların yeri ve önemi, ayrıca 

devşirme sporcuların Olimpiyat Oyunları’na etkisi 

betimsel tarama modeli kullanılarak araştırılmıştır. 

Bunun için, a) devşirme kavramı ve tarihsel gelişimi, 

b) devşirme sporcular için uygulanan kanun ve yönet-

melikler, c) Dünya ülkelerinde ve Türkiye’de tarihsel 

süreçte devşirme sporcuların yeri ve önemi, ve d) 

devşirme sporcuların Olimpiyat Oyunları’na etkisi 

konu başlıkları incelenmiştir. Gelecekte sporcu dev-

şirilmesinin daha sağlıklı, adaletli ve uygun yapılması 

için bu tür çalışmaların yapılması ve doğru politikala-

rın oluşturulması gerekliliği ortaya konulmuştur. Ay-

rıca, Türkiye açısından, sadece devşirme sporculara 

bağlı başarı getirecek politikalar oluşturulmasının 

A B S T R AC T

Athletes who are born in a different country but 

who pass and represent citizenship of another 

country are called as “transfer of allegiance of athle-

tes”. The recruitment of talented and successful ath-

letes is an emerging reality in the globalizing world. 

Particularly, these athletes that we encountered 

high numbers in the Olympic Games cause debate 

in the sports area. When national and international 

literature was investigated, many newspaper reports 

and/or articles about the transfers of allegiance of 

athletes can be found. However, there are limited sci-

entific based studies on the subject. Therefore, the 

purpose of this study was two-fold: a) to examine the 

role of transfer of allegiance among the athletes in 

the world and inTurkey and b) to examine the effects 

of changing allegiance of athletes on the Olympic 

Games. Descriptive research methodology was used 

to examine a) the historical development of transfers 

of allegiance in the Olympic Games, b) the laws and 

regulations for transfers of allegiance, c) the role of 

changing allegiance of athletes in the world and in 

Turkey, and d) the effects of transfers of allegiance 

of athletes on the Olympic Games. It is revealed that 

the number of studies should be increased to pro-

duce appropriate policies related to transfers of al-

legiance. In addition, it is wrong to develop policies 

only depending on transfers of allegiance. Instead of 
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Yayına kabul tarihi: 04 .09 .2017
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116 Hürmeriç Altunsöz, Koçak

GİRİŞ
Uluslararası şampiyonalar ve yarışmalar ülke-

lerin spor alanında kendilerini gösterdikleri ve 

aldıkları başarılar ile prestij kazandıkları arena-

lardır. Ülkelerin birbirleriyle rekabet ettiği çok 

farklı spor organizasyonları bulunmaktadır. Bu 

organizasyonlara Olimpiyat Oyunları, Dünya ve 

Avrupa şampiyonaları, Dünya Üniversite yaz ve 

kış oyunları, Formula 1, Avrupa Gençlik ve Olim-

pik Oyunları örnek gösterilebilir. Özellikle Olim-

piyat Oyunları Dünya Futbol Şampiyonası’ndan 

sonra en fazla ilgi gösterilen ve seyirci çeken or-

ganizasyondur. 2016 yılında Brezilya’nın Rio de 

Janeiro kentinde düzenlenen 31. Yaz Olimpiyat 

Oyunlarına toplam 205 ülke ve 11303 sporcu (% 

45’i kadın) katılmıştır.

Olimpiyat Oyunları ülke tanıtımları için ülke-

lere önemli bir fırsat sağladığından, ülkeler bu 

tür organizasyonlarda kendilerini en iyi şekilde 

temsil edebilecek sporcuları yetiştirebilmek için 

büyük çaba harcarlarken, aynı zamanda başarılı 

sporcuları kendi ülke vatandaşlığına geçirerek 

kendi takımlarını iyice güçlendirmek istemek-

tedirler. Son zamanlarda uluslararası spor or-

ganizasyonlarında bu tür sporcularla çokça kar-

şılaşılmaktadır (Holmes ve Storey, 2011). Farklı 

bir ülkede doğmuş, ancak başka bir ülke vatan-

daşlığına geçerek, vatandaşlığına geçtiği ülkeyi 

temsil eden sporculara “Devşirme Sporcular” 

denilmektedir.

Yetenekli ve başarılı sporcuların devşiril-

mesi küreselleşen dünyada bir gerçeklik olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Shachar, 2011). Sayıca 

çok karşılaştığımız devşirme sporcular, spor ka-

muoyunda bir çok tartışmaya neden olmaktadır. 

Ülkeler arasındaki sporcu alışverişi spor ticare-

tine katkı sağlarken, bazılarına göre devşirilmiş 

sporcular ile duygusal bağlamda hiç bir bağ 

kurulamadığı ve bunun da milliyetçilik duygusu-

nu azalttığı savunulmaktadır. Sporcu devşirme 

sistemini çok kullanan ülkelerin kanunlarla veya 

yabancı düşmanlığı ile mücadele ettiği de belir-

tilmektedir (Maguire ve diğ., 2002). Buna ek ola-

rak, devşirilen sporcuların yeni bir kültüre adap-

te olmasının zaman aldığı da tartışılan diğer bir 

konudur. Karen ve Washington (2015)’e göre 

fakir ülkelerin yıldız sporcularının transfer edil-

mesi, o ülkelerin spor kültürünü zayıflatmakta-

dır. Bu durum zengin ve fakir ülkeler arasındaki 

eşitsizliği iyice artırmaktadır ve haksız rekabete 

neden olmaktadır (Karen ve Washington, 2015).

Haksız rekabet tartışması Türkiye’deki dev-

şirme sporcular içinde geçerlidir. Örneğin, 2016 

Avrupa Atletizm Şampiyonası’nda Türkiye’nin 

devşirme sporcular ile kazanmış olduğu dört 

altın, beş gümüş, 3 bronz madalyası bulunmak-

tadır ve Türkiye şampiyona sıralamasında 4. sı-

rada yer almıştır. Kazanılan bu 12 madalyanın 8’i 

Türk vatandaşlığına geçirilmiş devşirme sporcu-

lar (Kenyalı, Kübalı, Azeri ve Jamaikalı sporcu-

lar) ile kazanılmıştır. Bundan dolayı Türkiye bir 

çok ülke tarafından eleştirilmiştir. Özellikle İngi-

liz Telegraph Gazetesi konu ile ilgili ağır eleşti-

rilerde bulunmuştur (Bloom, 2016). Uluslararası 

Atletizm Federasyonları Birliği (IAAF), son şam-

piyonada sayıca fazla olan devşirme sporcular-

dan dolayı, kendi kurallarını gözden geçirmek ve 

bu konuda daha sıkı tedbirler almak için kendi 

yönetmeliğini gözden geçireceğini belirtmiştir 

(Harris, 2016).

2016 yılında gerçekleştirilen 31. Olimpiyat 

Oyunları’na katılan birçok ülkenin kafilesinde 

de devşirme sporcular bulunmaktadır. Amerika 

yanlış olduğu, bunun yerine alt yapıya önem verilerek 

kendi sporcularımızın yetiştirilmesi için eylem planları-

nın oluşturulması ve spor kültürünün yaygınlaştırılması 

önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler

Spocu devşirilmesi, Olimpiyat Oyunları, Sporda başarı

this, appropriate action plans should be promoted to 

develop infrastructure and training opportunities for 

our athletes. Furthermore, sports culture in our coun-

try should be encouraged.

Key Words

Transfers of allegiance, Olympic Games,  

Success in sports
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Birleşik Devletleri (ABD), Almanya, Azerbaycan, 

Bahreyn, Brezilya, Kanada, Katar ve Türkiye, 

Olimpiyat Oyunları’nda devşirme sporcular ile 

farklı branşlarda başarı elde etmek isteyen ülke 

örneklerindendir. Devşirme sporcu örneklerinin 

dünyada bu kadar yaygın olması ve Türkiye’de 

de devşirme sporcu sayısının günden güne art-

ması bu konu hakkındaki güncel durumun araştı-

rılmasının gerekliliğini göstermektedir.

Ancak, devşirme sporcular ile ilgili ulusal ve 

uluslararası alanyazın araştırıldığında, konu ile 

ilgili bir çok gazete haberi veya makale bulunsa 

da bilimsel tabanlı çalışmaların sayıca az oldu-

ğu görülmektedir. Eldeki veriler doğrultusunda 

devşirme sporcuların durumlarının incelenme-

si ve genel durumun ortaya konması, özellikle 

ulusal alanyazına yapacağı katkılardan dolayı 

önem taşımaktadır. Bu bilgilerin ışığında; bu ça-

lışmanın amacı, Dünya ülkelerinde ve Türkiye’de 

tarihsel süreçte devşirme sporcuların yeri ve 

öneminin değerlendirilmesi, ve aynı zamanda 

devşirme sporcuların Olimpiyat Oyunları’na et-

kisinin araştırılmasıdır.

YÖNTEM
Bu çalışmada “devşirme kavramı ve tarihsel ge-

lişimi”, “devşirme sporcular için uygulanan ka-

nun ve yönetmelikler”, “Dünya ülkelerinde ve 

Türkiye’de tarihsel süreçte devşirme sporcuların 

yeri ve önemi”, ve “devşirme sporcuların Olim-

piyat Oyunları’na etkisi” araştırılmıştır. Özellikle 

Türkiye’nin katıldığı ilk Olimpiyat Oyunları’ndan 

(1924) günümüze olan süreç araştırılmıştır. Bu 

konuların araştırma yöntemi betimsel tarama 

modeli kullanılarak alanyazın taraması gerçek-

leştirilmiştir. Çalışmanın amacı için çeşitli ulusal 

ve uluslararası bilimsel veri tabanları (Tübitak 

ULAKBİM Dergipark ve EBSCOhost Online Rese-

arch Databases g.b.) ve basın yayın organlarının 

web siteleri, resmi gazeteler, ulusal ve uluslararası 

federasyonların resmi web siteleri, kalkınma plan-

ları, ilgili kanun ve yönetmelikler incelenmiştir.

Devşirme Kavramı ve Tarihsel Gelişimi
Sporcu devşirilmesinin tarihi eskiye dayanmak-

tadır. Sheinin (2014) ve Mills (2016)’in ifade etti-

ğine göre 1920’li ve 1930’lu yıllarda, sporcu dev-

şirilmesi ile ilgili örneklere İngiltere ve ABD’de 

rastlanılmaktadır. İngiltere’nin buz hokeyi takı-

mının çoğu Kanadalı sporculardan oluşmaktaydı 

ve 1936 yılında bu takım (13 kişiden 9’u Kanadalı) 

Olimpiyat Oyunları’nda altın madalya kazanmış-

tır. Amerika Birleşik Devletleri’nin de 1920’li ve 

1930’lu yıllarda Kanada’dan buz hokeyi oyuncu-

su devşirdiği belirtilmektedir (Mills, 2016). Yıllar 

içinde sporcu devşirmesi farklı ülkelerde yaygın-

laşmaya başlamış ve özelikle son yıllarda bu ko-

nuda bir artış görülmektedir.

Devşirme “asker yetiştirilmek üzere Yeni-

çeri Ocağına alınacak çocukları seçip toplama 

işi” ya da “devşirme işi” olarak tanımlanmak-

tadır (tdk.gov.tr). Devşirme sporcu ise yabancı 

ülkelerden transfer edilip, transfer eden ülkenin 

vatandaşlığına geçirilerek ulusal ve uluslarara-

sı yarışmalarda o ülkeyi temsil eden sporcular 

olarak tanımlanmaktadır. İngilizce’de bir çok 

terim devşirme sporcular için kullanılmaktadır. 

Bunlar: “passport swap”, “transfer of allegian-

ce”, “brawn drain”, “muscle drain” veya “nation 

shopping” terimleridir. Bazı kaynaklara göre de 

“passport olympians” ve “olympic carpetbag-

gers” bu oyuncular için kullanılan diğer terim-

lerdendir (Sheinin, 2014). Araştırmacılar spor 

alanındaki sporcu transferinin veya başka bir 

deyişle sporcu göçünün (sport labour migration) 

üç formda olduğunu belirtmektedirler: ülke için-

de, kıta içinde ve kıtalar arası (Maguire ve diğ., 

2002; Sage, 2010). Genelde sporcu devşirilmesi 

kıta içinde veya kıtalar arasında görülmektedir.

Devşirme sporcular genellikle sporda daha 

önce başarı göstermiş, yada başarı gösterme 

potansiyeli yüksek olan sporculardan seçil-

mektedir. Devşirilen sporcuların başka ülke 

vatandaşlığına geçme nedenleri olarak, ailevi 

nedenler (evlilik, anne veya babanın başka ülke 

vatandaşı olması), kendi ülkelerindeki ekonomik 

zorluklar, finansal açıdan gelir elde etmek, daha 

iyi bir eğitim alabilmek, antrenman olanaklarını 

iyileştirmek veya kendi ülkesinde başarılı sporcu 

sayısı fazla olduğu ve Olimpiyat Oyunları’na gi-

demeyeceği için başka bir ülkenin vatandaşlığı-

na geçtikleri görülmektedir (Litke, 2016; )
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Litke’ye göre (2016) bazı sporcular ailelerin-

den gelen soydan, bazıları ise başka ülke vatan-

daşları ile evlilik yaparak ya da başka ülkelere 

taşınarak devşirme sporcu olmaktan yarar sağ-

lamaya çalışmaktadırlar. Ülkeler ise uluslararası 

şampiyonalarda veya Olimpiyat Oyunları’nda 

daha fazla başarı kazanmak veya madalya sayı-

larını artırmak için sporcu devşirmektedirler. Bir 

başka deyişle, yetenekli ve başarılı sporcuları 

kendi ülke vatandaşlığına geçirerek, başarıya 

çok çabuk ulaşmak birincil hedefleridir (Shachar, 

2011). Çünkü ülkelerin kendi sporcularını yetiştir-

mesi zaman almaktadır (Shachar, 2011). Bazı ül-

keler coğrafik koşullarından dolayı sporcu dev-

şirmektedirler (Sheinin, 2014). Örneğin Afrika ve 

Tropik ada ülkelerine hiç bir zaman kar yağma-

dığından dolayı kış olimpiyatlarına katılabilmek 

için sporcu devşirme yoluna gitmektedirler.

Devşirme Sporcu Kural ve 
Yönetmelikleri
Sporcuların devşirilmesi veya yarışmalarda ül-

keleri temsil edecek sporcular ile ilgili takip edil-

mesi gereken kural ve yönetmelikler bulunmak-

tadır. Başka bir ülkenin vatandaşlığına geçmek 

için uygulanan kanunlar her ülkede farklılıklar 

gösterse de, dünya çapında organize edilen ya-

rışmalarda uyulması gereken yönetmelikler her 

ülke için aynıdır. Aşağıda belli başlı uluslararası 

organizasyonların sporcu devşirmesi ile ilgili yö-

netmelikleri verilmektedir.

Uluslararası Olimpiyat Komitesi Yönetmeliği

Uluslararası Olimpiyat Komitesi’nin “Olympic 

Charter”’da yayımladığı kural 41’de yarışmacı-

ların milliği ile ilgili dört ana hüküm belirtilmek-

tedir (International Olympic Comittee, 2015). 

Bunlar;

1) İki veya daha fazla ülke vatandaşlığına sahip 

bir sporcu sadece bir ülkeyi seçerek o ülke 

için yarışabilir. Ancak, olimpiyat, kıtalar veya 

bölgesel şampiyona veya oyunlarda bir ülke-

yi temsil ettikten sonra, sporcu başka bir ülke 

vatandaşlığına geçerse veya vatandaşlığını 

değiştirirse, 2. maddeki şartları yerine getir-

mediği sürece başka bir ülkeyi temsil edemez.

2) Olimpiyatlarda, uluslararası federasyonların 

tanıdığı kıtalar ve bölgesel şampiyonalarda 

veya oyunlarda, bir ülkeyi temsil eden spor-

cu, başka bir ülke vatandaşlığına geçtiğinde, 

geçtiği ülkeyi Olimpiyat Oyunları’nda temsil 

edebilmesi için, önceki ülkeyi temsil ettiği 

oyunların, şampiyonaların üzerinden en az 

üç yıllık bir sürenin geçmesi gerekmektedir. 

Ancak bu süre Ulusal Olimpik Komite (NOCs) 

veya Uluslararası Federasyonların (IF) onayı 

ile Uluslararası Olimpiyat Komitesi Yönetim 

Kurulu kararı ile bireyler için duruma göre 

(each case) azaltılabilir veya iptal edilebilir.

3) Eğer bir eyalet, il ya da denizaşırı bir bölge, 

bir ülke veya koloni bağımsızlık ilan ederse 

yada başka bir ülkeye katılır veya birleşirse 

veya o ülkenin yeni Ulusal Olimpiyat Komi-

tesi Uluslararası Olimpiyat Komitesi tarafın-

dan tanınırsa, bir sporcu ait olduğu ülkeyi 

temsil edebilir. Fakat, sporcu tercih ederse, 

temsil edeceği ülkede yeni bir Ulusal Olimpi-

yat Komitesi varsa seçebilir ve bu seçim bir 

kereye mahsus yapılabilir.

4) Bunların ötesinde, Olimpiyat Oyunları’nda 

oynamaya hak kazanmış bir sporcu, ister 

kendi ülkesinden başka bir ülkeyi temsil et-

sin veya başka bir ülkeyi temsil etmeyi tercih 

etsin, Uluslararası Olimpiyat Komitesi genel 

veya bireysel olarak millilik, vatandaşlık, ika-

met gibi konularda her türlü kararı almaya 

yetkilidir.

Uluslararası Atletizm Federasyonları Birliği 

Yönetmeliği

Uluslararası Atletizm Federasyonları Birliği’nin 

2016-2017 uluslararası yarışma kuralları’na (ku-

ral 5) göre; a) hiç bir uluslararası yarışmaya 

katılmayan ve başka bir ülke vatandaşlığına 

geçen bir sporcu 1 yıldan önce diğer ülke adına 

uluslararası yarışmalara katılamaz. Ancak bu bir 

yıllık süre iptal edilebilir veya bu sürede indirime 

gidilebilir, b) daha önce yarışmalara katılan ve 

başka ülke vatandaşlığına geçen bir sporcunun 

geçtiği ülkeyi temsil edebilmesi için en az 3 yıllık 

bir sürenin geçmesi gerekir, anca bu 3 yıllık zaman 

dilimi iptal edilebilir veya bu sürede indirime 
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gidilebilir (Uluslararası Atletizm Federasyonları 

Birliği Komite kararına göre). Çifte vatandaşlık 

kuralları ise Uluslararası Olimpiyat Komitesi’nin 

kuralları ile aynı şekilde belirlenmiştir.

Takım Sporları Yönetmelikleri

Takım sporlarında özellikle futbol ve basketbol 

branşlarında başka bir ülke adına yarışmanın 

kuralları ise daha katı durumdadır. Uluslarara-

sı Futbol Federasyonu’na (FIFA) ve Uluslararası 

Basketbol Federasyonu’na (FIBA) göre, eğer 

bir sporcu elit düzeyde resmi maçta bir ülke 

adına yarıştıysa, kesinlikle başka bir ülke adına 

yarışamamaktadır (FIBA, 2017; FIFA, 2015). Bu 

kurala İngilizce de “play-stay” denilmektedir.

Türk Vatandaşlığı Kanunun Uygulanmasına 

ilişkin Yönetmelik

Türkiye uluslararası organizasyonlarda yukarıda 

belirtilen sporcu devşirmesi kurallarını takip et-

mekle beraber, Türk vatandaşlığına geçmek ile 

ilgili kendi ülke kurallarını da bu sporculara uy-

gulamaktadır. Türk vatandaşlığa geçme ile ilgili 

kurallar 6 Nisan 2010 tarihli, 27544 sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan “Türk vatandaşlığı kanu-

nun uygulanmasına ilişkin” yönetmeliğine göre 

(Karar Sayısı : 2010/139) yapılmaktadır (Resmi 

Gazete, 2010). Yabancı uyruklu kişiler Madde 

15’teki şartları yerine getirdikleri takdirde Türk 

Vatandaşlığını kazanabilmektedirler. Bu şartlar 

vatandaşlığa başvuracak olan kişilerin ergin 

olmalarını, Türkiye’de kesintisiz beş yıl ikamet 

etmesini, ve Türkçe konuşabilmelerini belirt-

mektedirler. Ancak Emre Mor (Futbol) veya Ra-

mazan Şahin (Güreş) gibi bazı devşirilmiş spor-

cular Türkçe bilmedikleri için eleştirilerin hedefi 

olabilmektedir.

Ülkeler, sporcu devşirilmesini hızlandıra-

bilmek için özel kanunları veya yönetmelikleri, 

önemli organizasyonlardan hemen önce yü-

rürlüğe koyabilmektedirler. Örneğin, 2006 Kış 

Olimpiyatları’ndan hemen önce ABD Başkanı 

politik bir manevra ile üstün yetenekli yabancı 

uyruklu sporcuların vatandaşlığa geçmesine 

izin verecek bir kanun çıkarmıştır ve bu kanun 

ile bir Rus, diğeri Kanada’lı iki buz pateni spor-

cusunu ABD Olimpiyat Oyunları kafilesine hızlı-

ca dahil etmiştir (Mihoces, 2006; Shachar, 2011). 

Buna benzer olarak, Naim Süleymanoğlu’nun 

devşirildiği dönemde bir an evvel Türkiye adına 

yarışması için Bulgaristan Hükümeti ile anlaşma 

yoluna gidilmiştir.

Dünya Ülkelerinde ve Türkiye’de Tarihsel 
Süreçte Devşirme Sporcuların Yeri ve 
Önemi
Dünya

Dünya’da devşirme sporcu örneklerine ülkemiz-

de olduğu gibi sıkça rastlanılmaktadır. Aşağıda, 

farklı ülkelerden devşirme sporcu örnekleri ve-

rilmektedir.

Wilson ve Lehren (2008) yıldız devşirme 

sporcuların 2000 yılından itibaren ABD vatan-

daşlığına geçmesinin ve Olimpiyat Oyunları’nda 

madalya kazandırmalarının artan bir trend 

olduğunu belirtmektedir ve 1992 yılından iti-

baren 50 kadar sporcunun (daha önce ulusla-

rarası yarışmalarda kendi ülkelerini temsil et-

miş) devşirme sporcunun ABD vatandaşlığına 

geçerek olimpiyatlarda 8 madalya kazandırdı-

ğı belirtilmektedir (Wilson ve Lehren, 2008). 

Ayrıca, 2006 Kış Olimpiyatlarında iki buz pa-

tenci ABD’yi temsil etmesi için devşirilmiştir 

(Mihoces, 2006; Shachar, 2011). 2008 Pekin 

Olimpiyatları’nda da 9 yeni ABD vatandaşı 600 

kişilik ekipte bulunmaktadır ve bu ekipte uzun 

koşucu Bernard Lagat ‘ta bulunmaktadır. Ber-

nard Lagat, 2000 ve 2004 yıllarında yapılan 

Olimpiyat Oyunları’nda Kenya için yarışmıştır 

(Wilson ve Lehren, 2008).

Birleşik Krallık ise 2012 Londra Olimpiyatla-

rına bazı spor branşlarında devşirme sporcular 

ile katılmıştır (Bigg, 2012). Örneğin 2004 olim-

piyatlarında Sudan için yarışan üç adım atlama 

sporcusu Yamile Aldama (Kübalı), Alman do-

ğumlu bisikletçi Philip Hindes, ve ABD’li 400 m 

koşucusu Michael Bingham ve Shana Cox ve 100 

metre engelli koşucusu Tiffany Porter İngiltere 

adına yarışmıştır. Buna ek olarak, Londra Olim-

piyat Oyunları’nda Azerbaycan’ı temsil eden 

50’den fazla devşirme sporcu olduğu bilinmek-

tedir (Bigg, 2012).
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2000 yılında Katar Bulgaristan Halter ta-

kımının tüm oyuncularını devşirmiştir ve 2003 

yılında da 2 tane uzun mesafe koşucusunu ken-

di ülke vatandaşlığına geçirmiştir. 2004 yılın-

da gerçekleştirilen Yaz Olimpiyat Oyunları’nda 

Yunanistan’ın beyzbol takımının tüm oyuncuları 

ABD’den devşirilmiş sporculardır. 2008 yılında 

beş Rus tenisçi Kazakistan vatandaşı olmuştur 

(Bigg, 2012). 2014 Kış Olimpiyatları’n da (Sochi), 

Meksika, Rusya ve Tayland’ın sporcu kafilelerin-

de devşirme sporcular bulunmaktadır (Kozlows-

ka ve Traywick, 2014a).

Otuz sporcu ile 2016 Rio de Janeiro Olim-

piyat Oyunları’na katılan Bahreyn’de sadece 4 

sporcu Bahreyn’lidir (Litke, 2016). Bahreyin’in 

atletizm takımında Etyopya, Kenya, Nijerya, Ja-

maika ve Fas’dan devşirilmiş sporcular bulunur-

ken, halterde bir sporcu Rusya’dan devşirilmiştir 

(Besnier ve Brownell, 2016).

Azerbaycan ise 2016 Rio de Janerio Olim-

piyat Oyunları’na 56 sporcu ile katılmıştır ve 

bu sporcuların % 60’ı vatandaşlık değiştirmiş 

sporculardır. Azerbeycan Milli takımında bulu-

nan 14 kadın atletten 7’si Ukrayna, 2’si Belarus, 

2’si Bulgaristan ve diğerleri Slovenya, Etyopya, 

Kenya, Küba, Kazakistan ve Gürcistan’dan dev-

şirilmiştir (Gabman, 2016). Katar’ın 39’un spor-

cusunun 23’ü farklı ülkeler de doğmuştur. Ame-

rika Birleşik Devletleri aynı oyuna 554 sporcu 

ile katılmıştır ve takımın %8’i (46 sporcu) farklı 

ülkelerde doğmuştur (Litke, 2016). 2016 Olimpi-

yat Oyunları’nda Çinli 140 bireysel masa tenisçi-

si yarışırken, bunlardan 27 tanesi başka ülkeleri 

temsil etmiştir (Besnier ve Brownell, 2016).

Türkiye

Türkiye’de devşirme sporcu denilince akla ilk 

gelen isim Naim Süleymanoğlu’dur. Naim Süley-

manoğlu 1980li yıllarda kendi ülkesine adına ya-

rıştığı bir çok şampiyonada büyük başarılar elde 

etmiştir. Bulgaristan’da o dönemlerde Türk isim-

lerine karşı uygulanan bir takım yasaklardan 

dolayı 1986 yılında Avustralya’da düzenlenen 

Dünya Halter Şampiyonası sırasında Türkiye’ye 

iltica etmiş ve dönemin başbakanı Turgut 

Özal’ın politik çabalarıyla iki ülke arasındaki 

olay çözümlenmiştir. Naim Süleymanoğlu 1988 

yılından itibaren Türkiye adına yarışmaya başla-

mıştır. Olimpiyat Oyunları’nda ve Dünya Halter 

Şampiyonaları’nda Türkiye’ye bir çok madalya 

kazandırmıştır (Türkiye Milli Olimpiyat Komitesi, 

2016a).

Türkiye’de devşirme sporcular eskiden bir 

iki branşta karşımıza çıkarken, günümüzde çok 

çeşitli branşlarda devşirme sporcuya rastlanıl-

maktadır. Atletizm, güreş, halter, futbol, okçuluk, 

masa tenisi ve yelken gibi branşlarda devşiril-

miş sporcularımız vardır. Örneğin, Natalia Na-

saridze (Gürcistan doğumlu) okçuluk branşında 

1992 yılından beri Türkiye’yi temsil etmektedir. 

Elvan Abeylegesse (Kenya doğumlu) 1999 yı-

lında Türkiye’ye getirilmiştir ve Türkiye adına 

atletizm branşında yarışmalara katılmıştır. Ken-

ya doğumlu olan başka bir atlet olan Yasemin 

Can’ın genç yaşlarda Türkiye’ye getirildiği belir-

tilmektedir. Güreş branşında, Dağıstan doğumlu 

Ramazan Şahin 2006 yılında Türk vatandaşlığı-

na geçirilmiştir. Futbolda yirmiden fazla sporcu 

geçmişte (örn. Kazım Kazım, Mehmet Aurelio 

vb.) Türk vatandaşlığına geçirilmiştir (Türkiye 

Futbol Federasyonu, 2017).

Genel olarak, T.C. Gençlik ve Spor 

Bakanlığı’nın (2014) resmi web sitesinde ver-

miş olduğu bilgilere göre, Türkiye’deki lisans-

lı devşirme sporcu sayısının 6500 olduğu ve 

bu sporcuların 800’nün faal sporcu olduğu 

belirtilmektedir. Aynı zamanda Türkiye’nin 

devşirme sporcu sistemini etkili kullanan 14 ül-

keden biri olduğu belirtilmektedir. T.C. Kalkın-

ma Bakanlığı 10. Kalkınma planı (2014-2018), 

Spor Özel ihtisas Komisyonu’nun 2014 yılında 

yayımladığı rapora göre, Türkiye’de devşirme 

sporcu uygulaması ağırlıklı olarak son 20 yıldır 

gerçekleştiği ve Türkiye’nin bu sayede farklı 

spor branşlarında uluslararası platformda ken-

dini gösterdiği vurgulanmaktadır (T. C. Kalkın-

ma Bakanlığı, 2014).
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Dünya Ülkelerinde ve Türkiye’de 
Devşirme Sporcuların Olimpiyatlara 
Etkisi
Dünya

Bir çok ülkenin sporcu devşirdiği bilinmek-

le beraber, devşirilen sporcuların Olimpiyat 

Oyunları’na olan etkisi fazla bilinmemektedir. 

Aşağıda Olimpiyat Oyunları’nda başarı göster-

miş devşirme sporcu örnekleri verilmektedir.

2000 yılında Katar Bulgaristan Halter ta-

kımının tümünü kendi ülke vatandaşı yapmış-

tır, ancak sadece bir sporcu Sydney Olimpiyat 

Oyunları’nda bronz madalya kazanmıştır (Koz-

lowska ve Traywick, 2014b). 2014 Kış Olimpiyat 

Oyunları’nda Güney Koreli sürat patencisi Victor 

An Rusya adına 3 altın ve 1 bronz madalya ka-

zanmıştır (Joondeph, 2014). ABD’li snowboard 

sporcusu Vic Wild Rusya adına yarıştığı 2014 

Kış olimpiyatlarında iki altın madalya kazan-

mıştır (Joondeph, 2014). Bahreyn ise ilk altın 

madalyayı 2016 Rio olimpiyatlarında Ruth Jebet 

(Kenya’dan devşirilmiştir) sayesinde atletizmde 

(3000 m engelli branşında) almıştır. Bu örnekler 

belki biraz daha artırılabilir, ancak, konu ile ilgili 

örnekler araştırıldığında çok fazla bilgiye ulaşı-

lamamaktadır.

Olimpiyat Oyunları’nda devşirme sporcuların 

kazanmış oldukları başarıların ülkelerin başarı 

durumlarına az da olsa katkı yaptığı görülmek-

tir. Fakat, Olimpiyat Oyunları’nda asıl meselenin 

devşirme sporcu sayısı değil de, Olimpiyatlar’a 

gönderilen sporcu sayısının önemli olduğu gö-

rülmektedir. Çünkü, Olimpiyatlar’a giden sporcu 

sayısı yüksek olursa, madalya kazanma şan-

sınında yükseldiği bilinen bir gerçektir (King, 

2016).

Son 3 yaz Olimpiyat Oyunları’nda madal-

ya kazanan 20 ülkenin istatistikleri incelendiği 

zaman ülke takımların ortalama sporcu sayı-

ları ve ortalama kazanılan madalya sayısının 

şu şekilde olduğu gözlemlenmektedir; ABD 

554/104.7, Çin 480.7/83.7, Rusya 453/80.7, 

Ukrayna 370.3/47.3, Almanya 444.7/44.7, 

Avusturalya 441.7/44.3, Fransa 323.3/36, Ja-

ponya 318.7/33.3, Güney Kore 259.7/29.7, İtal-

ya 331/29, Ukrayna 243.3/22.7, Küba 136.7/22, 

Netherlands 213/19.3, İspanya 294.7/18.3, Ka-

nada 290.3/16.3, Macaristan 182.3/15, Belarus 

165.7/14.3, Brezilya 260.7/14, Romanya 104.3/12, 

ve Kazakistan 120/11.3 (King, 2016).

Türkiye

Türkiye Cumhuriyeti’nin Olimpiyat Oyunları’nda-

ki macerası, 1924 yılında Paris’de gerçekleştiri-

len oyunlara katılarak başlamıştır (Türkiye Milli 

Olimpiyat Komitesi Belgesel Yayınları, 1997). 

İlk madalyayı ise 1936 yılında Berlin’de gerçek-

leştirilen oyunlarda elde edilmiştir. Olimpiyat 

Oyunları’nda Türkiye’yi temsil eden devşirme 

sporculara ilk olarak 1984 yılında yapılan Los 

Angeles Olimpiyat Oyunları’nda, Yelken branşın-

da rastlanılmaktadır. Daha sonra yapılan Olimpi-

yat Oyunları’na gönderilen sporcu sayısı ve dev-

şirme sporcu sayısında artış gözlemlenmektedir. 

Özellikle, 2016 Rio Olimpiyat Oyunları’nda rekor 

sayıda devşirilmiş sporcu vardır. Türk kafilesinin 

neredeyse üçte biri devşirilmiş sporcudur. Bu 

sporcular 17 ülkeden devşirilmiş ve dokuz branş-

ta (atletizm, basketbol, boks, güreş, halter, judo, 

kano, masa tenisi ve yüzme) ülkemizi temsil et-

mişlerdir.

Aşağıdaki Tablo 1’de Türkiye’nin Olimpiyat 

Oyunları’na gönderdiği sporcu ve devşirme 

sporcu sayıları verilmektedir (Türkiye Milli Olim-

piyat Komitesi, 2016b).

1984 yılından itibaren Olimpiyatlar da 

Türkiye’yi temsil eden devşirme sporcu sayı-

sının toplam 75 olduğu ve bunlardan sadece 

7’sinin Olimpiyatlar da Türkiye’ye madalya ka-

zandırdığı görülmektedir. Türkiye’ye Olimpiyat 

Oyunları’nda madalya kazandıran devşirme 

sporcular ve branşları şu şekildedir: Adem Bere-

ket-Güreş, Ramazan Şahin-Güreş, Daniyar İsma-

yilov-Halter, Elvan Abeylegesse-Atletizm, Malik 

Beyleroğlu-Boks, Naim Süleymanoğlu-Halter, ve 

Yasmani Copello Escobar-Atletizm.

Tablo 2’de Türkiye’nin katıldığı Olimpiyat 

Oyunları’nda kazandığı madalyalar, branşlar ve 

devşirme sporcuların kazandırdığı madalya sa-

yıları verilmektedir.
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Tablo 1. Türkiye’nin Olimpiyat Oyunları’na gönderdiği sporcu ve devşirme sporcu sayıları

Olimpiyat Oyunları 
Yılı

Kaç Branşta Sporcu 
Yolladığı

Sporcu 
Sayıları

Devşirme Sporcu Sayısı

2016 21 103 29 (Boks 1, Basketbol 1, Güreş 1, Halter 1, 
Judo 2, Kano 1, Masa Tenisi 2, Yüzme 2, 
Atletizm 18)

2012 16 114 10 (Atletizm )
2008 12 68 12 (Atletizm 4, Boks 1, Masa Tenisi 2, 

Yüzme 4, Güreş 1)
2004 10 66 4 (Atletizm 3, Okçuluk 1)

2000 10 59 9 (Atletizm 1, Boks 5, Halter 1, Güreş 1 
Okçuluk 1)

1996 9 54 6 (Boks 2, Halter 2, Judo 1, Okçuluk 1)
1992 10 47 3 (Halter2, Okçuluk 1)
1988 9 50 1 (Halter) 
1984 9 48 1 (Yelken)

Tablo 2. Türkiye’nin Olimpiyat Oyunları’nda kazanmış olduğu madalyalar ve sayıları

Olimpiyat Yılı Madalya Sayısı Branş 
Devşirme 

Sporcuların 
Kazandığı Madalyalar

1936 Berlin  1 Altın, 1 Bronz Güreş 
1948 Londra 6 Altın, 4 Gümüş, 2 Bronz Güreş, Atletizm 

(1B***)
1952 Helsinki 2 Altın, 1 Bronz Güreş
1956 Melbourne 3 Altın, 2 Gümüş, 2 Bronz Güreş 
1960 Roma 7 Altın, 2 Gümüş Güreş 
1964 Tokyo 2 Altın, 3 Gümüş, 1 Bronz Güreş
1968 Meksiko 2 Altın Güreş 
1972 Münih 1 Gümüş Güreş 
1984 Los Angeles 3 Bronz Boks (2), Güreş (1)
1988 Seul 1 Altın, 1 Gümüş Güreş (1G**), Halter 

(1A*)
Halter (1A)

1992 Barselona 2 Altın, 2 Gümüş, 2 Bronz Halter (1A), Güreş, (1A, 
2G, 1B), Judo (1B)

Halter (1A)

1996 Atlanta 4 Altın, 1 Gümüş, 1 Bronz Halter (2A), Güreş (2A, 
1B), Boks (1G) 

Boks (1G), Halter (1A)

2000 Sydney 3 Altın, 2 Bronz Judo (1A), Halter 
(1A), Güreş (1A, 1B), 
Taekwondo (1B)

Güreş (1B)

2004 Atina 3 Altın, 3 Gümüş, 5 Bronz Halter (3A,2B), Boks 
(1G), Güreş (1G, 2B), 
Taekwondo (1G) , 
Atletizm (1B) 

2008 Pekin 1 Altın, 3 Gümüş, 3 Bronz Güreş (1A, 1B), 
Taekwondo (1G, 1B), 
Boks (1B), Atletizm (2G)

Atletizm (2G), Güreş 
(1A)

2012 Londra 1 Altın, 2 Gümüş, 1 Bronz Taekwondo (1A, 1G), 
Güreş (1B), Atletizm 
(1G)

2016 Rio de Janerio 1 Altın, 3 Gümüş, 4 Bronz Güreş (1A, 2G, 
2B), Halter (1G), 
Taekwondo (1B), 
Atletizm (1B)

Atletizm (1B), Halter 
(1G)

Not: *A: Altın Madalya, ** G: Gümüş Madalya, B***: Bronz Madalya
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TARTIŞMA
Ülkelerin sporcu devşirmesi başarı ve 

madalya yanında bazı soruları da beraberinde 

getirmektedir. Örneğin;

a. Devşirme sporcular ile ülkelerin spor plat-

formunda başarı sağlaması sürekli olabi-

lir mi?

b. Devşirme sporculara harcanan bütçeler 

ile verimlilikten bahsedilir mi?

c. Ülkeleri sporcu devşirilmesine 

yönlendiren spor politikaları nelerdir?

d. Ülke temsillerinde devşirme sporcuların 

kuralı ne olmalıdır?

Bu sorular aşağıda genel olarak tartışılmış ve 

bunlarla ilgili bir takım önerilerde bulunulmuştur.

a) Devşirme sporcular ile ülkelerin spor 

platformunda başarı sağlaması sürekli olabilir 

mi?

Kısa zamanda devşirme sporcular ile başarı ka-

zanılacağı düşünülse de, devşirme sporcuların 

ülkelere kazandırdığı başarı kısa vadeli olabil-

mektedir. Ancak, bazı devşirme sporcular ise 

örnek model olarak yarıştığı spor dalında ülke-

lere önemli katkılar sağlayabilmektedir. Örneğin, 

Naim Süleymanoğlu’nun Olimpiyat Oyunları ve 

Dünya Şampiyonaları’ndaki başarısı ülkede hal-

ter sporuyla ilgilenen sporculara örnek teşkil 

etmiş ve bu alana bir ivme kazandırmıştır. Bu 

branşta farklı sporcular ile uzun soluklu ba-

şarılar elde edilmiştir. Halil Mutlu buna iyi bir 

örnektir. Halil Mutlu’nun 1993-2005 yılları ara-

sında üç Olimpiyat Şampiyonluğu, beş Dünya 

Şampiyonluğu ve 9 Avrupa Şampiyonluğu bu-

lunmaktadır (Türkiye Halter Federasyonu, 2016).

Ancak her devşirme sporcu bu gücü kul-

lanamamaktadır. İyi örnekler olmakla beraber 

sadece sporcu başarısında kalan ve sporcunun 

müsabıklığı bittiğinde, başarının da sonlandığı 

görülen örnekler mevcuttur. Örneğin, Atletizm 

branşında uzun koşucu Elvan Abeylegesse, 

Olimpiyat Oyunları’nda iki madalya elde etti-

ği halde, bu sporcunun atletizm branşında bir 

ivmelenme yaratmadığı ve bu branşta (uzun 

mesafe koşularında) sporcu yetişmesine öncü 

olmadığı söylenebilir.

Devşirme sporcuların uzun vadede ülkelere 

başarı getirmesi için, temsil etikleri ülkelerdeki 

gelecek nesillere rol model olmaları, yeni yetişen 

gençleri spora teşvik etmeleri ve yarıştığı spor 

dalının gelişmesini sağlamak için çaba sarfetme-

leri gerekmektedir. Bunların yapılabilmesi içinde 

halkla ilişkiler alanının etkili kullanılarak devşir-

me sporcuların spora katkı sağlaması yönünden 

bir fırsata çevrilmesi gerekmektedir. Kısaca, bu 

konuların ayrıntılı bir şekilde araştırılması ve 

devşirme sporcuların ülkelere kazandırdıkları ve 

kaybettirdiklerinin açıkça ortaya konulması ve 

uzun vadede spora nasıl katkı sağlayabilecekle-

rinin araştırılması gerekmektedir.

b) Devşirme sporculara harcanan bütçeler ile 

verimlilikten bahsedilir mi?

Sporcu devşirilmesi ile ilgili diğer bir konuda 

sporculara harcanan bütçelerdir. Çünkü, dev-

şirme sporcular için harcanan bütçeler azım-

sanmayacak kadar büyük rakamlardır. Örneğin, 

2000 yılında Katar Bulgaristan Halter takımını 

bir milyon dolara satın almıştır (www.news.com). 

2011 yılında Azerbeycan Bulgaristan’a 500 bin 

dolardan fazla bir ücret ödeyerek iki halterciyi 

(Boyanka Kostava ve Valentin Hristov) kendi 

milli takımına almıştır (Bigg, 2012). Ancak ulusal 

ve uluslararası alanyazında devşirme sporcular 

için harcanan bütçeler konusunda yeteri kadar 

bilgiye ulaşılamamaktadır. Bu bütçeler kamuoyu 

ile paylaşılsa, ekonomik açıdan artı ve eksileri, 

devşirme sporcuların başarı durumlarına göre 

değerlendirilerek, gerçekten bu bütçelere değip 

değmediği daha iyi araştırılabilir.

Bunun yanında, bu bütçeleri ülkeler ken-

di alt yapı ve tesisleşmeye ayırırsa, belki uzun 

dönemde kendi vatandaşı olan bir çok sporcu 

yetiştirebileceklerdir. Ülkeler uzun vadeli plan-

lar yaparak spor kültürünü kendi ülkelerinde 

yaygınlaştırmalıdırlar. Ancak bu şekilde spor 

kültürü yaratılarak spor ekolleri oluşturulabilir. 

Örneğin, Rusya, ABD, Küba, ve Çin Halk Cumhu-

riyeti gibi ülkeler farklı spor branşlarında birçok 

başarılı sporcular yetiştirdikleri için hem uzun 

vadede spor platformunda başarı elde etmekte-

dirler, hem de bu branşlarda sporcu ihraç eden 



124 Hürmeriç Altunsöz, Koçak

yani başka ülkelere sporcu devşiren ülke konu-

mundadırlar.

2012 Londra Olimpiyat Oyunları değerlen-

dirme toplantısı raporunda da bu önerileri des-

tekler nitelikteki vurgu şu şekildedir: Türkiye’nin 

sporun gelişimi için ayırdığı kaynakları yabancı 

sporculara değil, kendi sporcularına harcaması-

nın uzun dönemde daha etkili olacağıdır (Spor 

Bilimleri Derneği, 2012). Buna ek olarak 10. Kal-

kınma Planında, sporcu devşirme uygulaması-

nın abartılmaması gerektiği ve Türkiye doğumlu 

sporcu yetiştirilmesinin uzun dönemde daha et-

kili olacağı belirtilmektedir (T. C. Kalkınma Ba-

kanlığı, 2014).

Spor alanında alt yapı, tesisleşme, yatı-

rım konusunun desteklenmesi ve Olimpiyat 

Oyunları’nda başarılı olabilmenin diğer bir yön-

teminin de Olimpiyat Oyunları’nda “ev sahibi 

ülke olabilmek” olduğu belirtilmektedir. Ev sahi-

bi ülkelerin kısa ve uzun zamanlı bu avantajdan 

yararlanarak, kendi sporcularının motivasyonu 

artırması ve spora yatırım için extra kaynaklar 

bulabilmesinin başarılı sporcular yetiştirilebil-

mesi için önemli bir fırsat olduğu vurgulanmak-

tadır. Ülkelerin Olimpiyat Oyunları’nda ev sahibi 

olabilmeleri için gerekli kriterleri yerine getir-

mesi ve konu ile ilgili ciddi bir hazırlığın yapılma-

sı bilinen bir gerçektir.

c) Ülkeleri sporcu devşirilmesine yönlendiren 

spor politikaları nelerdir?

Başarı odaklı ülke politikaları federasyon baş-

kanlarını ve spor kulüplerini kısa sürede başarı 

kazanmak için devşirme sporcuya yönlendir-

mektedirler. Alt-yapıya yapılan yatırımları bu 

tür politikalar engellemektedir. Ayrıca her dalda 

aynı anda başarı elde etmek mümkün olmadığı 

için sporcu devşirmesine giden ülkelerin spor 

kültürü zarar görmektedir. Alt-yapılara önem 

verilerek uzun vadede ülkeler sporcu sayılarını 

artırabilir.

Türkiye’de ana spor branşlarından olan yüz-

me veya cimnastikte hiç bir madalyamız bulun-

mamaktadır. Bu branşlarda sporcu devşirilmesi 

de konuya çözüm değildir. Sporcu azlığı Olim-

piyat Oyunları’nda ev sahibi ülke olmayı da en-

gellemektedir. Bu braşlarda özellikle alt yapılara 

önem verilerek sayıca fazla sporcu yetiştirilmesi 

gerekmektedir.

Konu ile ilgili bir öneri de Otomendi ve Don-

cel (2014) tarafından belirtilmiştir ve bu öneri 

ülkelere örnek model olabilir. Bu araştırmacılar, 

ülkelerin başarılı sporcuları daha iyi yetiştire-

bilmesi için genç sporcularını yurtdışına gön-

dererek en iyi merkezlerde kendi becerilerini 

geliştirmesinin sağlanmasını ve böylece Olimpi-

yat Oyunları’na veya Avrupa şampiyonları gibi 

önemli yarışmalara daha iyi hazırlanabileceğini 

belirtmektedirler. Buna paralel olarak, ülkelerin 

farklı branşlarda başarı göstermesi için, 

tesisleşmeye önem vererek başarılı sporcular 

yetiştirmesi başka bir yol olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Aynı zamanda antrenör eğitimine 

gerekli önemin de verilmesi gerekmektedir. 

2016 Olimpiyat Oyunları’na katılan ülkemizin 

devşirme sporcularının çoğunun antrenörünün 

yabancı uyruklu olduğu bilinmektedir. Örneğin 

atletizm branşında 6 antrenör, yelken branşın-

da 3 antrenör, yüzme, eskrim, boks ve kanoda 1 

antrenör yabancı uyrukludur (Türkiye Milli Olim-

piyat Komitesi, 2016). Uluslararası ve ulusal ant-

renör eğitim modelleri incelenerek, ülkemizin 

ihtiyaçları doğrultusunda antrenör eğitimlerine 

daha fazla önem verilmelidir.

Yetenek seçimi ülkelerin kendi modellerini 

üretmesi için düşünülmesi gereken diğer bir ko-

nudur. Başarılı antrenörlerin alt yapı takımların-

da sorumluluk alarak, yetenek seçimine önem 

vermesi gerekmektedir. Alt yapı antrenörlerin 

yetiştirilmesi ülkelerin uzun vadede spor ala-

nında yatırım yapıp kazanması için önemli bir 

fırsattır. Bu konuda Jupp Derwall örnek verile-

bilir. Türkiye’de futbol antrenörlerinin gelişimine 

katkı sağlamış ve Türk futbolunu teknik ve taktik 

açıdan geliştirdiği bilinmektedir.

d) Ülke temsillerinde devşirme sporcuların 

kuralı ne olmalıdır?

Sporcu devşirilmesinin kötüye kullanımın engel-

lenmesi ve sporda haksızlığa neden olmayacak 

şekilde daha açık ve uygulanabilir kuralların ge-

tirilmesi önem taşımaktadır. Sporcu devşirilmesi 
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yönetmeliklerinde esnekliğin bulunması, spor 

endüstrisinde sporcu devşirilmesini kolaylaştı-

rarak, bu transferleri artırmaktadır. Buda ülke-

lerin tanıtımlarına zarar vermektedir. Örneğin, 

Oxana Chusovitina adlı cimnastikçi Olimpiyat 

Oyunları’nda üç farklı ülke adına yarışabilmiş-

tir: Sovyetler Birliği’ni 1992 yılında, Özbekistan’ı 

1996, 2000 ve 2004 yıllarında, Almanya’yı 

2008 yıllarında temsil etmiştir (Balmer ve Sar-

kar, 2008).

Etik ve ülkelere sorumluluk yükleyici dev-

şirme kurallara belirli bir standardın getirilmesi 

gerekmektedir. Örneğin; Shachar (2011) FIFA’nın 

uyguladığı play-stay kuralının bireysel sporcu-

lara uygulanmasının çok katı olabileceğini ve 

sporcunun kariyerini bitirebileceğini, bunun ne-

deni olarak bireysel sporcuların sadece Olimpi-

yat Oyunları gibi uluslararası yarışmalara hazır-

landığını ve FIFA’daki gibi lig sistemi veya spor 

ticaretinin bireysel sporlarda çok da olmadığını 

vurgulamaktadır. Bundan dolayı Shachar (2011) 

“Kazananları Toplama: Olimpiyat Vatandaşı ve 

Yetenek Seçimi İçin Evrensel Yarış” adlı maka-

lesinde anında vatandaşlığa geçmenin önünü 

kapamak ve daha adil Olimpiyat Oyunları için 

aşağıdaki önerileri sıralamaktadır:

a. Uluslararası Olimpiyat Komitesi vatan-

daşlığına geçen sporcuların zorunlu 12 

ay o ülkede ikamet etmesi gerektiği ku-

ralını (yada standardını) getirebilir,

b. Olimpiyat Oyunları’ndaki kota sistemi-

nin biraz daha esnek hale getirilmesi iyi 

sporcuların kota dışı kalmasını engel-

leyebilir. Örneğin başarı tabanlı seçim 

sistemleri, ulusal olmayan seçim meka-

nizmaları veya joker sistemi (wild cards) 

getirilerek başarılı sporcuların olimpi-

yatlara gidebilmesinin önü açılabilir.

Konu ile ilgili başka bir öneri de milli takımlar-

daki devşirme sprocu sayısına her branş için 

bir limit getirilmesidir (Litke, 2016). Uluslara-

rası Olimpiyat Komitesi’ne bir çok kişinin öner-

diği çözüm ise devşirme sporcunun Olimpiyat 

Oyunları’nda yasaklanarak sadece o ülke vatan-

daşlarının yada çifte vatandaş olan sporcuların 

ülkeler adına yarışmasıdır (Mills, 2016).

SONUÇ
Bu çalışmada devşirme sporcular ile ilgili ulu-

sal ve uluslararası alanyazında verilere ulaşıl-

mıştır ve bu veriler ışığında konu incelenmiştir. 

Dünya’da ve Türkiye’de devşirme sporcular ile 

ilgili bilimsel verilerin kısıtlılığından dolayı dev-

şirme sporcular ile ilgili daha fazla araştırma-

ya ve bilgiye ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. 

Özellikle, gelecekte sprocu devşirilmesinin daha 

sağlıklı, adaletli ve uygun yapılabilmesi için bi-

limsel çalışmaların artırılması ve bilimsel veri-

lerin ışığında doğru politikaların oluşturulması 

gerekmektedir. Buna ek olarak, sporcu dev-

şirilmesinin ülkelere yapacağı katkıların uzun 

dönemli olması göz önünde bulundurulmalı-

dır. Aksi takdirde devşirilmiş sporcuların başarı 

sağlamasının sürekliliği olmamaktadır.

Türkiye’deki devşirme sporcu sayısındaki 

artış ve nedenleri sorgulandığı zaman spor kül-

türün olmaması, alt yapı eksikliklerinden dolayı 

sporcu ve antrenör yetiştirememe, uluslararası 

yarışmalardaki başarısızlıklar, ya da sürekli deği-

şen eğitim sistemi ve spor politikaları gibi neden-

ler düşünülebilir. Bundan dolayı; sadece devşir-

me sporculara bağlı başarı getirecek politikalar 

oluşturulmasının yanlış olduğu, alt yapıya önem 

verilerek kendi sporcularımızın yetiştirilmesi için 

eylem planlarının oluşturulması ve spor kültürü-

nün yaygınlaştırılması gerekmektedir.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bir MET, 3.5 ml.kg-1.dk-1 VO
2
’ye karşılık gelmekte 

ve dinlenik metabolik hız (DMH) olarak kabul ed-

ilmektedir. Bununla beraber 1 MET değerinin yüksek 

olduğuna dair tartışmalar mevcuttur. Bu çalışmanın 

üç amacı vardır; 1. DMH’nin kestiriminde SenseWear 

Armband’ın (SWA) geçerliğini belirlemek, 2. indirekt 

kalorimetrik yöntem (İKY) ve SWA ile belirlenen 

DMH’nin MET sistemi ile aralarındaki farkları sapta-

mak, 3. DMH’nin vücut kompozisyonu ile arasındaki 

ilişkileri incelemektir. Araştırmaya 25-55 yaş 

aralığında 28 erkek ve kadın gönüllü olarak katılmıştır. 

DMH, İKY ile ölçülmüş ve eş zamanlı olarak SWA 

ile enerji harcaması kayıt edilmiştir. VO
2
’nin kalo-

rik eşdeğeri Weir’in (1949) formülü ile belirlenmiştir. 

SWA’dan belirlenen MET değerlerinin 1 MET’ten ve İKY 

ile ölçülen dinlenik VO
2
’nin 3.5 ml.kg-1.dk-1 (1 MET)’ten 

farkı Tek Örneklem t Testi, iki yöntem arasındaki 

farklar Bağımlı Gruplarda t-Testi, değişkenler 

arasındaki ilişkiler Pearson’un Korelasyon katsayısı 

ile belirlenmiştir. SWA’dan saptanan MET (1.0 ± 0.12) 

A B S T R AC T

One metabolic equivalent (MET) corresponds to 

3.5 ml.kg-1.min-1 VO
2
 and is accepted as the resting 

metabolic rate (RMR). However, there have been argu-

ments related with VO
2
 equivalent of 1 MET (3.5 ml.kg-1.

min-1); some arguments indicated that this value is rela-

tively high and may lead to misclassification of physi-

cal activities. The present study has 3 purposes: 1. to 

determine the validity of SenseWear Armband (SWA) 

in predicting RMR; 2. to assess the differences between 

the MET system and RMRs determined by SWA and in-

direct calorimetry (IC) and 3. to evaluate the associa-

tions between body composition and RMRs determined 

by the two methods. Twenty-eight men and women 

(age range:25-55 yrs) participated in the study volun-

tarily. RMR was determined by IC by measuring VO
2
 

and CO
2
. Energy consumption was recorded simultane-

ously with SWA. Caloric equivalent of VO
2
 was deter-

mined by Weir’s equation (1949). Differences between 1 

MET and SWA-measured MET values and between rest-

ing VO
2
 measured by IC and 3.5 ml.kg-1.min-1 were de-
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GİRİŞ
Bir Metabolik Eşdeğer (MET) geleneksel olarak 

vücut ağırlığının (VA) kilogramı başına dakikada 

3.5 ml VO
2
 olarak tanımlanmıştır ve dinlenik me-

tabolik hız (DMH) olarak kabul edilmektedir. MET 

sistemi değişik aktivitelerde harcanan enerji 

miktarının basit bir şekilde anlaşılmasını sağla-

makla beraber, 1 MET değerinin tanımı değişken 

olup Jette ve diğ., (1990) göre sandalyede ha-

reketsiz bir şekilde otururken tüketilen yakla-

şık 3.5 ml.kg-1.dk-1 dinlenik VO
2
 değeridir (70 kg 

ağırlığındaki birey için 1.2 kcal.dk-1 ; 1.2 x 1440 

= 1728 kcal.gün-1). Bir başka tanım olarak 1 MET, 

solunan havadan bazal şartlarda vücut tarafın-

dan tüketilen oksijen miktarıdır ve ortalama 3.5 

ml.kg-1.dk-1 VO
2
’ye eşittir (Morris ve diğ., 1993). 

Ainsworth ve diğ., (2011) dinlenik metabolik 

enerji harcaması olarak 1 MET’i 1.0 kcal.kg-1.saat-

1’e (4.184 kJ.kg-1.saat-1) eşit standart enerji şek-

linde tanımlamışlardır. Bu değer 70 kg ağırlığın-

daki bir birey için (1.0 x 70 x 24) 1680 kcal.gün-1 

dinlenik enerji harcamasına karşılık gelmektedir. 

MET değeri, DMH’nin katları şeklinde fiziksel ak-

tivite (FA) ve egzersiz esnasında harcanan enerji 

miktarının hesaplanmasında ve sınıflandırılma-

sında referans değer olarak kullanılmaktadır 

(Ainsworth ve diğ., 2011; Schutz ve diğ., 2001). 

Bununla beraber Ainsworth ve diğ., (2000) ve 

Ainsworth ve diğ., (2011)’ne göre MET olarak 

enerji harcaması, kesin bir değer olmayıp sade-

ce yapılan aktivitenin şiddetinin sınıflandırılma-

sına olanak sağlamaktadır. Geleneksel tanıma 

karşılık gelen VO
2
 veya enerji harcaması olarak 

MET değeri ile ilgili son birkaç 10 yıl içerisinde 

yapılan çalışmalar bu değerin yüksek olduğunu 

göstermiştir (Byrne ve diğ., 2005). Bu nedenle 

standart MET değerinin kendisi ve herhangi bir 

sınırlama olmaksızın tüm birey ve popülasyonla-

ra uygulanması sorgulanmaya başlanmıştır (Ko-

zey ve diğ., 2010, Byrne ve diğ., 2005; Kwan ve 

diğ., 2004). Özellikle FA’nin (günlük enerji har-

camasının) değerlendirilmesinde kullanılan an-

ket yönteminde 1 MET değerinin referans olarak 

alınması, standart MET değeri yüksek olduğu 

için enerji harcamasının yüksek kestirilmesine 

ve tam aksine yürüyüş, koşu vb. gibi özgün bir 

egzersizin şiddeti için referans alındığında eg-

1 MET’e eşit (p>0.05), İKY ile ölçülen MET (0.83 ± 0.16) 

1 MET’ten önemli derecede düşüktür (p<0.01). SWA’dan 

ölçülen MET, İKY’den yüksektir (p<0.05). İki yöntemden 

belirlenen MET değerleri arasındaki ilişki anlamlı 

değildir (p>0.05). İki yöntemden ölçülen DMH değerleri 

arasında anlamlı ilişki (p<0.01) saptanmış olmakla bera-

ber, SWA’dan ölçülen DMH, İKY’den yüksektir (p<0.05). 

İKY ve SWA’dan belirlenen DMH ve vücut ağırlığı, be-

den kitle indeksi, yağsız vücut kitlesi arasında anlamlı 

yüksek ilişkiler saptanmıştır (p<0.05). Bu çalışmanın 

bulguları İKY ile ölçülen DMH’nin 1 MET’ten önemli 

derecede düşük olduğunu, SWA’nın DMH’yi yüksek 

kestirdiğini ve İKY ile örtüşmediğini, her iki yöntemle 

belirlenen DMH için en önemli vücut kompozisyonu 

bileşeninin YVK olduğunu göstermiştir.

Anahtar Kelimeler

Dinlenik metabolik hız, MET, Sensewear Armband, 

İndirekt kalorimetri .

termined by One-Sample t-test; differences between the 

two methods were determined by Paired-Samples t- test; 

and associations between the variables were determined 

by Pearson’s correlation coefficient. SWA-measured MET 

(1.0 ± 0.12) was equal to 1 MET (p > 0.05), whereas IC-mea-

sured MET (0.83 ± 0.16) was lower than 1 MET (p<0.01). 

SWA-measured MET was higher than IC-measured MET 

(p<0.05). The association between MET values   deter-

mined by the two methods was not significant (p>0.05). 

Although significant correlation (p<0.01) was found be-

tween RMRs (kcal.day-1) measured by the two methods, 

SWA-measured RMR was higher than IC-measured RMR 

(p<0.05). Significant correlations were found between 

both IC and SWA-measured RMRs and body weight, body 

mass index and lean body mass (p<0.05). Results of this 

study showed that; RMR measured by IC was significantly 

lower than 1 MET, SWA overestimated RMR compared to 

IC method, and LBM was the most significant body com-

position component associated with RMRs determined 

by both methods.

Key Words

Resting Metabolic Rate, MET, SenseWear Armband, 

Indirect Calorimetry .



130 Hazır, Kin İşler, Köse, Atabey, Coşkun, Esatbeyoğlu

zersiz şiddetinin düşük olarak değerlendirilme-

sine neden olmaktadır.

Çifte etiketlenmiş su (ÇES) ve indirekt ka-

lorimetrik yöntem (İKY) enerji harcamasının 

değerlendirilmesinde kullanılan altın standart 

yöntemlerdir (Westerterp, 2013; Koehler ve diğ., 

2011). ÇES yöntemi sahada uygulanmakla bera-

ber, üst düzey teknik bilgi ve beceri gerektirmesi, 

maliyeti yüksek ve kalabalık grupların değerlen-

dirilmesinde çok zaman alıcı olması nedeniyle 

kullanımı sınırlıdır. Benzer şekilde İKY de nispe-

ten pahalı, teknik bilgi ve beceriye ihtiyaç duyu-

lan ve laboratuvar ortamı ile sınırlı olduğu için 

kalabalık popülasyonlara uygulanma olanağı 

kısıtlı olan bir yöntemdir. Bu nedenle değişik po-

pülasyonlarda laboratuvar ortamı dışında deği-

şik yer, durum veya zamanda dinlenik, günlük FA 

veya egzersizde enerji harcamasının ölçülmesin-

de ucuz, teknik bilgi gereksinimi en az, pratik ve 

kullanımı kolay, geçerliği ve güvenirliği yükseköl-

çüm yöntemleri geliştirilmiştir. SenseWear Pro3 

Armband (SWA), çoklu sensörler (Üç boyutlu ak-

selerometre, galvanik deri cevabı, vücuda yakın 

çevre sıcaklığı, ısı akış ve terleme hızı sensörle-

ri) ve spesifik algoritma yardımı ile enerji harca-

masını kestiren pratik, taşınabilir, uygulama ve 

değerlendirme bilgi ve beceri gereksinimi dü-

şük bir cihazdır. Altın standart olarak kullanılan 

yöntemler yardımı ile enerji harcaması geniş bir 

aralıkta değişen farklı popülasyonlarda yapılan 

geçerlik çalışmalarında günlük FA esnasında se-

danter erkeklerde ve kadınlarda, obez erkek, ka-

dın ve çocuklarda, yaşlılarda, hastalarda ve yeti 

yitimi olan bireylerde (Brazeau ve diğ., 2015; Ma-

lavolti ve diğ, 2007; Klein ve diğ., 2014; Lee ve 

diğ., 2014; Arvidsson ve diğ., 2007; Papazoglou 

ve diğ., 2006; Slinde ve diğ., 2013; Bellefeuille 

ve diğ., 2011; Predieri ve diğ., 2013; Dorminy ve 

diğ., 2008; Calabro ve diğ., 2014; Mackey ve diğ., 

2011; Heiermann ve diğ., 2011; Hiremath, 2009; 

Cox ve diğ., 2014; Farooqi ve diğ., 2013; Machac 

ve diğ., 2013; Harrison ve diğ., 2013), değişik 

ergometrelerde egzersiz esnasında (Van Hoye 

ve diğ., 2014; Brazeau ve diğ., 2015; Brazeau ve 

diğ., 2011; Erdogan ve diğ., 2010; Fruin ve Ran-

kin, 2004; Jakicic ve diğ., 2004; King ve diğ., 

2004) ve değişik antrenman uygulamalarında 

ve müsabaka esnasında (Walker ve diğ., 2015; 

Benito ve diğ., 2012) enerji harcamasının kesti-

rilmesinde kullanılabileceği gösterilmiş olmakla 

beraber, referans yöntemle karşılaştırıldığında 

genel olarak enerji harcamasının düşük olduğu 

durumlarda yüksek, yüksek olduğu durumlarda 

düşük kestirdiği saptanmıştır (Koehler ve diğ., 

2011). Benzer şekilde SWA’nın DMH’nin kestirimi 

ile ilgili geçerlik çalışmalarında popülasyondan 

bağımsız olarak çelişkili sonuçlar elde edilmiştir. 

Örneğin sağlıklı erkeklerde yapılan bir çalışma-

da DMH için SWA’nın geçerliği düşük (Brazeau 

ve diğ., 2014), benzer bir popülasyonda yapılan 

bir diğer çalışmada yüksek olduğu gösterilmiştir 

(Casiraghi ve diğ., 2013; Malavolti ve diğ., 2007; 

Fruin ve Rankin, 2004). Ek olarak hasta bireyler-

de yapılan bazı çalışmalarda da SWA’ın DMH’yi 

yüksek kestirdiği ve geçerliğinin düşük (Sunds-

tröm ve diğ., 2016; El Ghoch ve diğ., 2012), diğer 

bazı çalışmalarda ise geçerliğinin yüksek (Hug-

hes ve diğ., 2015; Koehler ve diğ., 2015) olduğu 

saptanmıştır.

DMH günlük toplam enerji harcamasının en 

büyük bölümünü oluşturur ve sedanter birey-

lerde günlük enerji harcamasının % 60-75’ine 

karşılık gelir (Compher ve diğ., 2006). DMH yaş, 

cinsiyet, hormon profili, fiziksel aktivite, besin 

alımı (besinlerin termik etkisi), çevre ve iklim, bi-

reyin genel sağlık durumu ve genetik özellikleri 

gibi birçok faktörden etkilenmekle beraber (Ge-

isler ve diğ.,2016; Johnstone ve diğ., 2005; Spe-

akman ve Selman, 2003; Astrup ve diğ., 2002), 

tüm popülasyonlarda DMH için en önemli belir-

leyici vücut boyutu ve kompozisyonudur. Yağsız 

vücut kitlesi (YVK), DMH’deki değişkenliğin % 

50-70’inden sorumludur (Geisler ve diğ., 2016; 

Müller ve diğ., 2002; Paolisso ve diğ., 1995). 

YVK metabolik olarak homojen değildir ve kas 

ve kemik gibi metabolik aktivitesi düşük ve kalp, 

karaciğer, beyin ile böbrek gibi metabolik aktivi-

tesi yüksek doku ve organlardan oluşur (Wang 

ve diğ, 2000). Metabolik aktivitesi yüksek doku 

ve organlar YVK’nin % 10-12’sine karşılık gelir-

ken DMH’nin % 60’ından sorumludur (Müller ve 

diğ.,2013; Bosy-Westphal ve diğ., 2003; Bosy-
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Westphal ve diğ., 2009; Wang ve diğ, 2000). 

Buna karşılık metabolik aktivitesi düşük organ 

ve dokular YVK’nin % 50’inden fazlasına karşı-

lık gelir ancak DMH’nin sadece % 20-25’inden 

sorumludur (Gallagher ve diğ., 1998). Sağlıklı er-

kek ve kadınlarda (Geisler ve diğ., 2016; Illner ve 

diğ., 2000; Cunningham, 1980), obez bireylerde 

(Geisler ve diğ., 2016), sporcularda (Loureiro 

ve diğ., 2015), yaşlılarda (Geisler ve diğ., 2016) 

ve çocuklarda (Cheng ve diğ., 2016; Molnar ve 

Schutz, 1997) yapılan çalışmalar DMH için en 

önemli kestiricinin YVK olduğunu göstermiş-

tir. Beden kitle indeksi (BKİ), vücut yağ yüzdesi 

(VYY) ve yağ kitle (YK) gibi vücut boyut ve kom-

pozisyonunun diğer bileşenleri de DMH ile yakın 

ilişki içerisinde olmakla beraber, YVK kadar be-

lirleyici değildir.

Son 50 yıl içerisinde endüstrileşme ve tek-

nolojik gelişmeler, refah seviyesi ve alım gücün-

deki artış ve kentleşme günlük yaşamda insan 

davranışlarında önemli değişime neden olmuş-

tur. Aynı dönemde enerji alımı oransal olarak sa-

bit kalmasına rağmen günlük enerji harcaması 

önemli ölçüde azalmıştır (Speakman ve Selman, 

2003). Günlük enerji harcamasındaki azalmaya 

bağlı olarak son 25 yıl içerisinde özellikle mo-

dern toplumlarda aşırı kilo ve obezite ve buna 

paralel olarak sistemik hastalıkların görülme 

sıklığında belirgin artış vardır (Speakman ve 

Selman, 2003). Muhtemelen günlük yaşamda 

hareket ve enerji azalmasındaki bu eğilim gele-

cekte de devam edecek ve robot teknolojisinde-

ki gelişmeler hareket ve enerji harcamasındaki 

azalmayı daha da artıracaktır. Bu nedenle din-

lenik ve günlük FA esnasında enerji harcaması-

nın doğru yöntemlerle ölçülmesi ve değerlen-

dirilmesi, bireysel seviyede FA düzeyinin doğru 

olarak belirlenmesi ve enerji dengesinin (enerji 

harcaması-egzersiz/enerji alımı-diyet) kurulma-

sı için büyük önem taşımaktadır. Bu doğrultuda 

bu çalışmanın üç amacı vardır; 1. DMH’nin kes-

tiriminde SWA’nın geçerliğini belirlemek, 2. İKY 

ve SWA ile belirlenen DMH’nin MET sistemi ile 

aralarındaki farkları saptamak, 3. Her iki yön-

temle belirlenen DMH’nin vücut kompozisyonu 

ile arasındaki ilişkileri incelemektir.

YÖNTEM
Araştırma Grubu: Bu çalışmaya hiçbir fiziksel 

aktivite yapmayan ya da haftada 2 saatten az 

düzenli fiziksel aktivite yapan, herhangi bir ilaç 

kullanmayan, VA 47.2 – 106.8 kg, BKİ 17.5–28.7 

kg/m2 arasında değişen, 25-55 yaş aralığında 

üniversite öğrencisi ve çalışanından oluşan top-

lam 28 kişi (n = 18 erkek ve n = 10 kadın) gönüllü 

olarak katılmıştır. Katılımcılara çalışmanın ama-

cı ve yöntemi hakkında ayrıntılı bilgi verilmiş, bir 

gece öncesinden alkol ve kafein içerikli besin 

tüketmemeleri ve herhangi bir fiziksel aktivite 

yapmamaları, laboratuvara bir gecelik açlık son-

rasında gelmeleri istenmiştir. Fiziksel aktivite 

durumları bir anket yöntemi (Uluslararası Fizik-

sel Aktivite Anketi-Kısa Form) ile belirlenmiştir.

İşlem Yolu

Antropometrik ölçümler: Boy uzunluğu duvara 

monte stadiyometrede (Holtain Ltd., İngiltere), 

VA elektronik baskülde (Tanita TBF401A, Ja-

ponya) ölçülmüştür. VYY ayaktan ayağa biyoe-

lektrik impedans analizöründe (Tanita TBF401A, 

Japonya) belirlenmiştir. Bunun için katılımcıların 

kişisel bilgileri analizöre kayıt edildikten sonra 

çıplak ayakla analizörün tablasında bulunan 

elektrotlar üzerine basarak hareketsiz durmala-

rı istenmiştir. VYY, YVK ve BKİ analizörün yazı-

cısından çıktı olarak alınmıştır.

İndirekt Kalorimetri ile DMH’nin Ölçül-

mesi: DMH, her ekspirasyon havasından ölçüm 

yapan otomatik gaz analiz sistemi (Quark b2, 

Cosmed, İtalya) ile belirlenmiştir. Tüm ölçümler 

bir gece açlık sonrasında sabah saat 9.00-10.00 

arasında tamamlanmıştır. Katılımcılar antro-

pometrik ölçüm sonrasında en az 30 dk oturur 

pozisyonda dinlendirilmişlerdir. Katılımcılara 

analiz sisteminin maskesi takıldıktan sonra san-

dalyede oturur pozisyonda en az 15 dk dinlenik 

oksijen tüketimi (VO
2
) ve karbondioksit üretimi 

(VCO
2
) ölçülerek otomatik olarak sistemin yazı-

lım programına kayıt edilmiştir. Her ölçümden 

önce oksijen ve karbondioksit analizörleri içeri-

sinde konsantrasyonu bilinen referans gaz karı-

şımı (% 15.70 O
2
, % 4.10 CO

2
, N

2
 Balans) kullanı-

larak üretici firmanın yönergesi doğrultusunda 
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kalibre edilmiştir. Gaz analiz sisteminin türbin 

kalibrasyonu için 3 L sertifikalı şırınga (Cosmed, 

İtalya) kullanılmıştır. Sisteme kayıt edilen veri 

Excel dosyasına dönüştürüldükten sonra son 5 

dk kayıt edilen veri DMH’nin değerlendirilme-

sinde kullanılmıştır. VO
2
 ve VCO

2
’de kararlı de-

ğerlerinin elde edilmesi için son 5 dk’da ölçülen 

değerlerin 1’er dk ortalamaları alınmış ve ortala-

ma değerlerin varyasyon katsayısı (VK) hesap-

lanmıştır. VO
2
 veya VCO

2
 için VK % 10’dan fazla 

ise en yüksek veya en düşük ortalama değer ya 

da her ikisi birden çıkarılarak kalan değerlerin 

ortalaması DMH olarak dikkate alınmıştır. En 

düşük ve en yüksek iki değer çıkarılmasına rağ-

men VO
2
 veya VCO

2
’den herhangi birinde VK % 

10’dan fazla ise o katılımcı değerlendirmeden 

çıkarılmıştır. Bu çalışmada katılımcılar için son 

5 dk ölçülen VO
2
 ve VCO

2
 değerlerinin 1 dk’lık 

ortalamalarına ait VK < % 9.4’ olduğu için tümü 

istatistiksel analizlerde kullanılmıştır. VCO
2
 / VO

2
 

oranından dinlenik solunum değişim oranı (SDO) 

hesaplanmıştır. Dinlenik VO
2
’nin kalorik değeri 

aşağıdaki formül kullanılarak kcal/gün değerine 

dönüştürülmüştür (Weir, 1949):

kcal.gün-1 = [3.941VO
2
 + 1.106VCO

2
] x 1440

SenseWear Pro 3 Armband ile DMH’nin 

Ölçülmesi: İKY yöntemle karşılaştırmak için eş 

zamanlı olarak DMH ölçümü SWA Pro3 (Body-

Media Inc., Pittsburgh, PA) ile kayıt edilmiştir. 

Bunun için katılımcının kişisel bilgileri (Boy, VA, 

doğum tarihi, sigara kullanıp kullanmadığı, sağ-

lak ya da solak olup olmadıkları) yazılım (Ver 6.1) 

yardımıyla cihaza yüklendikten sonra üretici 

firmanın yönergesi doğrultusunda sağ kolunun 

triceps kası üzerine bağlanmıştır. Ölçüm sona 

erdikten sonra cihazdaki kayıtlı veri cihazın bilgi-

sayardaki yazılım programına aktarılmıştır. Son 

5 dk ölçülen kcal cinsinden enerji harcaması ve 

cihaz tarafından saptanan MET değerleri bilgi-

sayar ekranından okunarak kayıt edilmiştir.

Verilerin Analizi
Tüm değişkenlerin tanımlayıcı istatistikleri yapıl-

dıktan sonra SWA’dan belirlenen MET değerleri-

nin 1 MET’ten ve İKY ölçülen dinlenik VO
2
’nin 3.5 

ml.kg-1.dk-1 (1 MET)’ten farkı Tek Örneklem t Testi 

ile belirlenmiştir. Her iki yöntemle ölçülen DMH 

değişkenleri arasındaki farklar Bağımlı Grup-

larda t-Testi ile saptanmıştır. SWA ve İKY ara-

sındaki tutarlılığı belirlemek için Bland-Altman 

grafikleme yöntemi kullanılmıştır (Bland ve Alt-

man, 1986). Değişkenler arasındaki ilişkiler için 

Pearson Korelasyon katsayısı hesaplanmıştır. 

Tüm istatistik işlemler SPSS paket programın-

da (Ver. 15) yapılmış ve 0.05 yanılma düzeyi  

kullanılmıştır.

BULGULAR
Katılımcıların fiziksel özellikleri Tablo 1’de, İKY 

ve SWA’dan ölçülen MET ve DMH değerleri Tablo 

2’de verilmiştir.

Tablo 1. Katılımcıların fiziksel özellikleri.

X ± SD Min Maks

Boy (cm) 172.3 ± 10.2 152.0 193.1

VA (kg) 70.5 ± 14.5 47.2 106.8

BKİ (kg/m2) 23.6 ± 3.3 17.5 28.9

VYY (%) 21.5 ± 8.5 7.4 40.2

YVK (kg) 55.1 ± 12.3 36.8 76.1

SWA’dan saptanan MET değeri 1 MET’e 

eşit (p>0.05), buna karşılık İKY’le ölçülen MET 

değeri ve dinlenik VO
2
, 1 MET ve 3.5 ml.kg-1.dk-

1’den önemli derecede düşüktür (p<0.01) (Tab-

lo 2). SWA’dan ölçülen MET, İKY ile ölçülenden 

yüksektir (p<0.05). İki yöntemden belirlenen 

MET değerleri arasındaki ilişki anlamlı değildir  

(r = 0.174; p > 0.05).
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Tablo 2. İKY ve SWA’dan ölçülen MET ve DMH değerleri.

MET (3.5 ml.kg-1.dk-1) DMH (kcal.gün-1)

IK 0.83 ± 0.16*¥  
(2.92 ± 0.58)**

1472 ± 429***

SWA 1.0 ± 0.12 1635 ± 304

*p<0.05 1 MET’ten; ¥p<0.05 SWA’dan; **p< 0.05 3.5 ml.kg.

dk’dan; *** p<0.05 SWA’dan düşük;

İki yöntemden ölçülen kcal.gün-1 cinsinden DMH 

değerleri arasında anlamlı ilişki (r = 0.823; 

p<0.01) saptanmış olmakla beraber, SWA’dan öl-

çülen DMH (1635 ± 304 kcal.gün-1) İKY’den (1472 

± 429 kcal.gün-1) yüksektir (p<0.05) (Tablo 2). 

İKY ve SWA’dan ölçülen DMH ve vücut kompo-

zisyonu arasındaki ilişkiler Tablo 3’de verilmiştir. 

Hem İKY’den hem de SWA’dan belirlenen DMH 

ve vücut kompozisyonu değişkenleri arasında 

VYY ve YK hariç, anlamlı yüksek ilişkiler sap-

tanmıştır (p<0.01). YVK, her iki yöntemle ölçülen 

DMH ile en yüksek ilişkiye sahiptir (Tablo 3).

SWA’dan ölçülen DMH için tutarlılık alt ve 

üst sınırları ve hata ortalaması Şekil 1’de gös-

terilmiştir. SWA’dan ölçülen DMH ve İKY’den 

ölçülen DMH arasındaki farkların (hata) orta-

laması 168 kcal.gün-1’dür. Farklar için tutarlı-

lık alt sınırı – 310 kcal.gün-1, üst sınırı 400 kcal.

Tablo 3. İKY ve SWA’dan ölçülen DMH ve vücut kompozisyonu arasındaki korelasyon katsayıları.

İKY SWA

r R2 r R2

VA (kg) 0.783* 0.613 0.816* 0.666

BKİ(kg/m2) 0.534* 0.285 0.493* 0.243

VYY(%) -0.166 0.027 -0.199 0.040

YK(kg) 0.231 0.053 0.231 0.053

VYK(kg) 0.797* 0.635 0.838* 0.702

Şekil 1. Bland-Altman grafikleme. DMH için İKY ve SWA arasındaki tutarlılık analizi. Kalın çizgiler: tutarlılık alt ve üst 

sınırları, ince çizgi: DMH için farkların ortalaması, kesintili çizgi yöntemler arası farklar ve DMH değerleri arasındaki 

ilişki (r = -0.526; p<0.05).
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gün-1’dür. SWA’dan ölçülen DMH ve İKY’den 

ölçülen DMH arasındaki farklar (hatalar)  

± 2SD aralığında dağılmış olmakla beraber, fark 

değerleri ile DMH’nin değerleri arasında negatif 

ilişki (r = -0.526; p<0.05) saptanmıştır.

TARTIŞMA
Bu çalışmanın amacı, DMH’nin değerlendirilme-

sinde pratik kullanım değeri yüksek SWA’ın ge-

çerliğini saptamak, klasik MET değerini sorgula-

mak ve DMH ile vücut kompozisyonu bileşenleri 

arasındaki ilişkileri incelemektir. Bu çalışmanın 

ana bulguları, İKY ile karşılaştırıldığında SWA’ın 

DMH’nin kestiriminde geçerliğinin düşük, 3.5 

ml.kg-1.dk-1 MET değerinin yüksek ve YVK’nin 

DMH’deki değişkenliğin en önemli belirleyici ol-

duğunu göstermiştir.

Bu çalışmada oturur pozisyonda 2.92 ml.kg-1.

dk-1 ölçülen DMH, standart MET değeri olan 3.5 

ml.kg-1.dk-1 ’dan anlamlı derecede düşüktür. Bu 

bulgu önceki çalışmalarda elde edilen bulgular-

la uyumludur. Byrne ve diğ., (2005) 18 – 74 yaş 

aralığında 642 kadın ve 127 erkekten oluşan 

geniş bir popülasyonda yatar pozisyonda VO
2
 

olarak ölçtükleri ortalama DMH değerini (1 MET 

değerini) 2.6 ± 0.4 ml.kg-1.dk-1 olarak saptamış-

lardır ve bu değer yaygın olarak kullanılan 1 MET 

değerinden anlamlı derecede düşüktür. Benzer 

şekilde bu çalışmada olduğu gibi aynı laboratu-

varda yapılan 12 erkek ve 12 kadından (Gunn ve 

diğ., 2002) ve 36 erkekten (Gunn ve diğ., 2005) 

oluşan örneklem boyutu düşük iki ayrı çalışma-

da da DMH, 1 MET değerinden anlamlı derecede 

düşük bulunmuştur (Sırasıyla 2.8 ± 0.3 ml.kg-1.

dk-1 ve 3.0 ± 0.3 ml.kg-1.dk-1 ). Önceki çalışmalar-

da ölçülen DMH, 1 MET’ten % 14 (Gunn ve diğ., 

2005), % 20 (Gunn ve diğ., 2002) ve % 25.7 

(Byrne ve diğ., 2005) oranında daha düşükken 

bu çalışmada İKY ile VO
2
 olarak ölçülen DMH, 

standart MET değerinden % 16.5 oranında dü-

şüktür (Tablo 2). Cunha ve diğ, (2013) tarafın-

dan daha yakın zamanda yapılan bir çalışmada 

125 sağlıklı erkekte 3.21 ml.kg-1.dk-1 olarak ölçü-

len DMH, 1 MET değerinden anlamlı derecede 

ve sadece % 8.2 daha düşük olmasına rağmen, 

önceki çalışmalarda ve bu çalışmada ölçülen 

değerlerden yüksektir. Buna karşılık 1 MET de-

ğeri 1.0 kcal.kg-1.saat-1 olarak kabul edilen bir ça-

lışmada normal ve kilolu 12-17 yaşındaki kız ve 

erkek çocukların DMH’yi 1 MET’ten anlamlı de-

recede yüksek, normal, kilolu ve obez hamile ve 

doğum yapmış kadınların DMH’yi 1 MET değeri-

ne eşit, normal ve kilolu aktif erkeklerin DMH’yi 

1 MET değerinden anlamlı derecede düşük bu-

lunmuştur (Melzer ve diğ., 2016). Çalışmamızda 

DMH, standart 1 MET tanımına sadık kalınarak 

oturur pozisyonda ölçülmüştür. DMH’yi 1 MET 

değeri ile karşılaştıran önceki çalışmalarda VO
2
 

yatar pozisyonda ölçülmüştür. Kas tonusundaki 

değişim nedeniyle vücut pozisyonunun DMH’yi 

değiştirdiği bilinmektedir (Compher ve diğ., 

2006). Sağlıklı ve 48-109 kg vücut ağırlığına 

sahip yetişkin kadın ve erkeklerde sandalyede 

hareketsiz otururken ölçülen DMH yatar pozis-

yondan 3.7 oranında daha yüksektir (Levine ve 

diğ., 2000). Aynı çalışmada sandalyede oturur-

ken kıpırdanmanın DMH’yi yatar pozisyona göre 

% 54 oranında artırdığı da gözlenmiştir. Bu de-

ğişimin ayakta kıpırdamadan dururken ölçülen 

DMH’den bile yüksek olduğu saptanmıştır (Le-

vine ve diğ., 2000). Bu bulgulardan da anlaşıla-

cağı gibi ölçüm yöntemi dikkate alındığında bu 

çalışmada 1 MET değerinden % 16.5 oranında 

düşük ölçülen DMH’nin daha da düşük olduğu 

söylenebilir. Bu bulgular standart MET değe-

rinin çok yüksek olduğunu ve böylece enerji 

harcamasının değerlendirilmesinde bir faktör 

olarak kullanıldığında daha yüksek kestirim 

değerlerinin hesaplanmasına neden olduğunu 

göstermektedir.

Bu çalışmada SWA’dan kcal.gün-1 olarak he-

saplanan DMH, IKY yöntemden hesaplanandan 

anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. İki yön-

tem arasında yüksek pozitif (r = 0.823) ilişkinin 

varlığı SWA’nın DMH’yi IKY’ye göre sistematik 

olarak yüksek ölçtüğünün bir göstergesi olarak 

kabul edilebilir. SWA ile DMH’nin kestirimine 

ilişkin geçerlik çalışmalarının sonuçları çeliş-

kili olduğu ve ölçümün yapıldığı popülasyonun 

özelliklerine göre değişkenlik gösterdiği sap-

tanmıştır. Bazı çalışmalarda geçerliği yüksek 

(Hughes ve diğ., 2015; Koehler ve diğ., 2015; 
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Casiraghi ve diğ., 2013; Malavolti ve diğ., 2007; 

Fruin ve Rankin, 2004), bazılarında ise düşük 

(Sundström ve diğ., 2016; El Ghoch ve diğ., 2012; 

Brazeau ve diğ., 2014) bulunmuştur. Örneğin 

sağlıklı erkek ve kadınlarda yapılan bir çalışma-

da SWA’ın IK yönteme göre DMH’yi yüksek kes-

tirdiği ancak aralarında anlamlı yüksek ilişki (r 

= 0.75) olduğu saptanmıştır (Casiraghi ve diğ., 

2013). Obez erkek çocuk ve gençlerde yapılan 

benzer bir çalışmada da SWA ile kestirilen DMH, 

IKY ile karşılaştırıldığında bu çalışmada oldu-

ğu gibi DMH’yi yüksek kestirdiği ancak anlamlı 

yüksek ilişki verdiği saptanmıştır (Predieri ve 

diğ., 2013). Buna karşılık vücut ağırlığı normal 

sağlıklı erkek ve kadınlarda SWA’dan kestirilen 

ve IKY yöntemle ölçülen DMH arasında yüksek 

ilişki ile beraber anlamlı fark saptanmamış (Ma-

lavolti ve diğ., 2006), sağlıklı obez erkek ve ka-

dınlardan oluşan benzer bir popülasyonda ise 

SWA’ın DMH’yi IKY yöntemine göre anlamlı de-

recede düşük kestirdiği gözlenmiştir (Papazog-

lou ve diğ., 2006). Her ne kadar Bland-Altman 

grafikleme SWA’dan hesaplanan DMH değerle-

rinin IK’den elde edilen değerlerle farklarının ± 

2SD aralığına dağıldığını gösteriyorsa da (Şekil 

1), SWA DMH’yi ortalama 163 kcal.gün-1 yüksek 

kestirmektedir. Bunun yanında Bland-Altman 

grafiklemede + 2SD aralığı 600 kcal.gün-1’ün 

üstünde, – 2SD aralığı – 300 kcal.gün-1’ün al-

tında olması, SWA’ın DMH’yi bireyden bireye 

mutlak olarak 1200 kcal.gün-1’den daha yüksek 

bir hata ile kestireceğini göstermektedir. Genel 

olarak IK yöntemin standart olarak kullanıldı-

ğı çalışmalarda SWA’ın enerji harcamasını dü-

şük olduğu durumlarda yüksek, yüksek olduğu 

durumlarda düşük kestirdiği saptanmıştır (Ko-

ehler ve diğ., 2011; Papazoglou ve diğ., 2006; 

Fruin ve Rankin, 2004; King ve diğ., 2004). Bu 

bulgular, bu çalışmada elde edilen bulguları 

desteklemektedir. Bland-Altman grafiklemede 

SWA’nın IKY’den olan farkları ile iki yöntem-

den ölçülen ortalama DMH değerleri arasın-

da anlamlı negatif ilişkinin varlığı (r = -0.526; 

p<0.05) (Şekil 1), SWA’nın DMH’yi yansız olarak 

kestirmediğini, DMH’nin ölçüm değerine göre 

hata varyansının değiştiğini göstermektedir. 

Bir başka deyişle SWA, DMH düşük olduğunda 

yüksek, yüksek olduğunda düşük kestirim hata-

sına sahiptir. SWA ile DMH’nin kestirimine iliş-

kin geçerlik çalışmalarının sonuçları çelişkili ve 

ölçümün yapıldığı popülasyonun özelliklerine 

göre değişkenlik gösterdiği saptanmıştır. Ör-

neğin sağlıklı erkeklerde yapılan bir çalışmada 

DMH için SWA’ın geçerliği düşük (Brazeau ve 

diğ., 2014), benzer bir popülasyonda yapılan 

bir diğer çalışmada ise yüksek olduğu göste-

rilmiştir (Casiraghi ve diğ., 2013; Malavolti ve 

diğ., 2007; Fruin ve Rankin, 2004). Ek olarak 

hasta bireylerde yapılan bazı çalışmalarda da 

SWA’ın DMH’yi yüksek kestirdiği ve geçerliğinin 

düşük (Sundström ve diğ., 2016; El Ghoch ve 

diğ., 2012), diğer bazı çalışmalarda ise geçerli-

ğinin yüksek (Hughes ve diğ., 2015; Koehler ve 

diğ., 2015) olduğu saptanmıştır. Bulgular ara-

sındaki çelişkiler SWA’da enerji harcamasının 

kestiriminde kullanılan algoritmaların, İKY’de 

kullanılan analiz sistemlerinin ve İKY’de ölçü-

len VO
2
’nin kalorik eşdeğerinin hesaplandığı 

formüllerin farklı olmasından kaynaklanıyor ol-

duğu düşünülmektedir.

DMH ve günlük total enerji harcamasının 

değerlendirilmesinde bağlantılı değişken olarak 

VA, YVK ve yağ kitle gibi vücut boyut ve kompo-

zisyonu ile ilgili bileşenler kullanılmakla beraber, 

bunlardan hangisinin en uygun değişken olduğu 

tartışmalıdır (Toth, 2001). DMH ile vücut boyut 

ve kompozisyonu arasındaki ilişkileri inceleyen 

çalışmalarda DMH’deki değişkenliğin en önem-

li ve en kuvvetli belirleyicisinin YVK olduğu ve 

DMH’deki değişkenliğin % 50-85’inden sorum-

lu olduğu gösterilmiştir (Geisler ve diğ., 2016; 

Müller ve diğ., 2002; Illner ve diğ., 2000; Cun-

ningham, 1991). Bu çalışmada vücut boyutları 

ve kompozisyonu ile DMH arasında elde edilen 

korelasyon katsayıları önceki çalışmaların so-

nuçları ile uyumludur (Tablo 3). İKY ile belirle-

nen DMH ve YVK arasında anlamlı yüksek iliş-

ki saptanmıştır (r = 0.797). SWA’dan kestirilen 

DMH ve YVK arasındaki ilişki, İKY ile belirlenen 

DMH ve YVK arasındaki ilişkiden daha yüksek-

tir (r = 0.838). Ravussin ve diğ., (1986), bu ça-

lışmadaki bulgulara benzer şekilde 177 erkekte 
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ölçtükleri 24 saatlik bazal metabolik hız ve YVK 

arasında anlamlı yüksek ilişki (r=0.818) sapta-

mışlardır. Bu çalışmada elde edilen ilişki katsa-

yıları İKY ile ölçülen DMH’deki değişkenliğin % 

63.5’inin (R2 = 0.635), SWA ile ölçülen DMH’deki 

değişkenliğin % 70.2’sinin (R2 = 0.702) YVK 

tarafından belirlediğini göstermiştir (Tablo 3). 

Johnston ve diğ.,’nin (2005) yaptığı bir diğer 

çalışmada her iki cinsiyetten oluşan 150 kişide 

ölçtükleri DMH’deki değişkenliğin bu çalışmanın 

sonuçlarına uygun olarak % 62.3’ünün YVK ta-

rafından açıklandığı bulunmuştur. Çalışmamıza 

benzer şekilde 13 kadın ve 13 erkekten oluşan 

sınırlı büyüklükteki bir popülasyonda BIA yönte-

mi ile ölçülen YVK’nin DMH’deki değişkenliğin % 

85’inden sorumlu olduğu ve DMH ile 0.92 gibi 

çok yüksek anlamlı ilişki gösterdiği saptanmıştır 

(Illner ve diğ., 2000). Aynı çalışmada YVK’si <50 

ve >60 kg olan katılımcıların DMH’leri arasında 

anlamlı fark olduğunun gösterilmesi de YVK’nin 

DMH üzerinde önemli etkisi olduğunun kanıtı sa-

yılabilir (Illner ve diğ., 2000). Bununla beraber 

obez çocuk ve gençlerde her iki yöntem ile öl-

çülen DMH ve YVK arasındaki ilişkiler önceki ve 

bu çalışmada elde edilen ilişkilerden anlamlı an-

cak daha düşüktür (Predieri ve diğ., 2013). YVK 

metabolik aktivitesi birbirinden farklı doku ve 

organlardan oluşmaktadır. Bu nedenle DMH’nin 

alt bileşenleri olarak dikkate alındığında bu bile-

şenlerin DMH’deki değişkenliğe değişik oranlar-

da katkısı vardır. Bu çalışmada organ ya da doku 

seviyesinde enerji harcaması ölçülmemiştir an-

cak DMH’deki değişkenlik üzerine YVK’nin etkisi 

değerlendirilirken YVK’nin metabolik aktivite 

ya da enerji harcaması açısından birbirinden 

çok farklı doku ve organlardan oluştuğu dikkate 

alınmalıdır.

VA hariç, YVK dışında kalan VYY, YK ve 

BKİ gibi diğer vücut kompozisyonu bileşen-

leri ve DMH arasındaki ilişkiler YVK’den daha 

düşüktür (Tablo 3). VA ve her iki yöntemle öl-

çülen DMH arasında YVK gibi yüksek anlamlı 

ilişkiler saptanmış olmakla beraber, VA’nın % 

55-60’ı YVK’den oluştuğu için bu ilişki içeri-

sinde YVK’nin önemli katkısı olduğu söylenebi-

lir. Örneğin bu çalışmada katılımcıların YVK’si, 

VA’larının % 78’ini oluşturmaktadır. BKİ ve 

DMH arasında anlamlı ancak YVK’den daha dü-

şük ilişkiler saptanmıştır. VA, BKİ ve DMH ara-

sındaki ilişkileri inceleyen önceki çalışmaların 

sonuçları da bu çalışmada elde edilen bulgu-

lara benzerdir (Illner ve diğ., 2000; Lührmann 

ve diğ., 2001). Buna karşılık VYY ve YK ve DMH 

arasındaki ilişkiler anlamlı bulunmamıştır (Tab-

lo 3). VYY ve YK ile DMH arasındaki ilişkilerle 

ilgili çalışmaların sonuçları cinsiyete, yaşa, fizik-

sel aktivite durumuna göre değişkenlik göster-

mektedir. Bazı çalışmalarda VYY ve YK ile DMH 

arasında anlamlı ilişkiler saptanmıştır (Wahrlich 

ve Anjos, 2001; Loureiro ve diğ., 2015). Bununla 

beraber sporcu ve sporcu olmayan genç erkek 

ve kadınlarda yapılan bir çalışmada sporcu po-

pülasyonda negatif düşük ancak anlamlı ilişki 

saptanırken, sporcu olmayan grupta bu çalış-

mada olduğu gibi bir ilişki gözlenmemiştir (Kim 

ve diğ., 2015). Benzer şekilde en az 60 yaş üstü 

erkek ve kadınlarda yapılan bir diğer çalışma-

da da erkeklerde VYY ve DMH arasında anlam-

lı ilişki gözlenmezken, kadınlarda düşük ancak 

anlamlı pozitif ilişki saptanmıştır (Luhrmann 

ve diğ., 2001). Buna karşılık aynı popülasyonda 

her iki cinsiyette de bu çalışmanın aksine YK ve 

DMH arasında anlamlı orta düzeyde ilişki oldu-

ğu gösterilmiştir (Luhrmann ve diğ., 2001). Vü-

cut boyut ve kompozisyonu ile DMH arasındaki 

ilişkilerle ilgili çalışmaların sonuçları arasındaki 

çelişkiler, çalışmalarda yer alan katılımcıların 

demografik özelliklerinin yanında vücut kompo-

zisyonu ve DMH’nin belirlenmesinde kullanılan 

yöntemsel farklılıklardan da kaynaklanmış ola-

bileceğini göstermektedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu çalışmanın bulguları; 1) İKY yöntemle ölçülen 

DMH’nin 1 MET’ten önemli derecede düşük oldu-

ğunu, 2) SWA’nın DMH’yi yüksek kestirdiğini ve 

İKY yöntem ile örtüşmediğini göstermiştir. Bu 

nedenle SWA’dan enerji harcamasının kestirimi 

ile ilgili çalışmaların sonuçları popülasyon spesi-

fik olarak değerlendirilmeli, popülasyona genel-

lenmemelidir. Bunun yanında vücut kompozis-

yonu bileşenleri içerisinde YVK her iki yöntemle 
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belirlenen DMH ile en yüksek ilişki katsayısına 

sahiptir. Bu çalışmada İKY ile ölçülen DMH’deki 

değişkenliğin % 63.5’inin (R2 = 0.635), SWA ile 

ölçülen DMH’deki değişkenliğin % 70.2’sinin 

(R2 = 0.702) YVK tarafından belirlenmiş olması, 

DMH’deki değişkenliği açıklamada güçlü bir de-

ğişken olduğunu göstermektedir.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışmanın amacı, düzenli olarak egzer-

siz yapan katılımcıların algıladıkları görünüm 

ve benlik saygısının optimal performans duygu 

durumlarını yordayıp yordamadığını incelemektir. 

Çalışmanın örneklemini, farklı spor merkezlerinde 

en az 6 aydır düzenli olarak egzersiz yapan 142 erkek  

(
yaş

= 24.25 ± 6.50) ve 153 kadın (
yaş

= 27.33 ± 8.23) 

katılımcı oluşturmaktadır. Araştırmada veri topla-

mak amacıyla,  kişisel bilgi formu, Kendini Fizik-

sel Tanımlama Envanteri’nin “algılanan görünüm” 

alt ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ve 

Sürekli Optimal Performans Duygu Durum Ölçeği 

kullanılmıştır. Algılanan görünüm ve benlik saygısının 

optimal performans duygu durumunu yordamadaki 

rolünü ortaya koyabilmek için hiyerarşik regresyon 

analizi uygulanmıştır. Analizin birinci adımında, 

algılanan görünüm değişkeninin model içerisinde 

katkısının anlamlı olduğu (p<.01) ve varyans olarak 

optimal performans duygu durumunun % 23’ünü 

A B S T R AC T

The purpose of the present study was to investiga-

te whether the dispositional flow state of regular 

exercise participants were predicted by perceived 

appearance and self-esteem. The study sample 

comprised of 142 men (Mage = 24.25, SD = 6.50) and 

153 women (Mage = 27.33, SD = 8.23) exercise par-

ticipants exercising regularly more than six months 

at different sport centers. Demographic information 

form, perceived appearance sub dimension of Physi-

cal Self-Description Questionnaire, Rosenberg Self-

esteem Scale, and Dispositional Flow Scale were used 

to collect the data. To examine the role of perceived 

appearance and self-esteem in the prediction of dis-

positional flow of regular exercise participants, a hie-

rarchical regression analysis was conducted. At Step 

1 of the regression analysis, perceived appearance 

was considered as a significant contributor for expla-

ining 23 % variance of participants’ dispositional flow 

(p < .01). At Step 2 of the regression analysis, self-
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GİRİŞ
Pozitif psikolojinin önemli kavramlarından biri 

olan “akış deneyimi” olarak da adlandırılan opti-

mal performans duygu durumu son zamanlarda 

spor ve egzersiz psikolojisi çalışmalarında bü-

yük ilgi görmektedir. Optimal performans duygu 

durumu, zihin ve bedenin çaba harcamaksızın 

beraber çalıştığı, kişide özel bir şeyler olduğu 

hissini bırakan ahenkli, sübjektif bir deneyimdir 

(Csíkszentmihályi, 1990). Bireyin yaptığı aktivi-

teye tamamen dahil olduğunda hissettiği bütün-

cül bir his olarak yansıtılan optimal performans 

duygu durumu kavramı eğlenceli bir psikolojik 

durumdur ve insanın yaptığı aktivite ile yetenek-

leri arasında bir denge olduğunu göstermekte-

dir (Csíkszentmihályi, 1990). Her hangi bir yaş sı-

nırlaması bulunmadığından kişinin beceri düzeyi 

ve yapmış olduğu aktivitenin birbiri ile uyumlu 

olduğu durumda optimal performans duygu 

durumu her yerde, her an yaşanabilmektedir 

(Csíkszentmihályi ve Csíkszentmihályi, 1988).

Csíkszentmihályi ve Jackson optimal per-

formans duygu durumunu akış (flow) teorisin-

de boyut olarak isimlendirilen ortak özelliklerle 

tanımlamışlardır (Jackson ve Csíkszentmihályi, 

1999). Bu boyutlar görev zorluğu ve beceri 

dengesi, eylem ve farkındalık birleşimi, açık he-

defler, belirli geri bildirim, göreve odaklanma, 

kontrol duygusu, kendi farkındalığının azalması, 

zamanın dönüşümü ve ototelik (içsel amaçlı) de-

neyiminden oluşmaktadır. Bu boyutlar optimal 

performans duygu durumunun işleyişini anla-

mak açısından oldukça önemlidir.

Farklı alanlarda optimal performans duygu 

durumunun umut, bağlılık, kişilik tipi, içsel moti-

vasyon, tükenmişlik, öz yeterlilik, benlik saygısı 

ve kaygı gibi psikolojik kavramlarla olan ilişki-

sinin ortaya konması araştırmacıların ilgisini 

çekmiştir (Jackson, 2012). Optimal performans 

duygu durumunun pozitif duygular, becerilerin 

gelişimi, kişisel gelişim, pozitif spor deneyim-

leri, performans gelişimi, artan psikolojik iyi 

oluş hali ve anlamlı bir hayata erişme ile ilişki-

lendirilebileceği söylenebilir (Asakawa, 2004; 

Csíkszentmihályi, 1990, 1997; Jackson, 2000). 

Spor ortamında yapılan çalışmalar öncelik-

li olarak elit sporcuların atletik performansları 

esnasındaki optimal performans duygu durum-

larının belirlenmesi ve tanımlanmasına odak-

lanmıştır (Jackson, 1995, 1996; Jackson ve Ro-

berts, 1992). Jackson (1992, 1995) yaptığı nitel 

çalışmalarla sporcuların algıladıkları akış dene-

yiminin öncüllerini ve deneyimi etkileyen faktör-

leri incelemiştir. Ayrıca, yapılan diğer çalışmalar 

optimal performans duygu durumu ile ilişkili 

olabilecek farklı değişkenler ve bu duygu duru-

mu kolaylaştıran, zorlaştıran ve önleyen faktör-

ler üzerine yoğunlaşmıştır (Baker ve diğ., 2011; 

Jackson ve diğ., 1998; Jackson ve diğ., 2001; Yo-

ung, 2000; Young ve Pain, 2005). 

Çalışmaların büyük bir çoğunluğu sporcu-

larla yapıldığından fiziksel aktivite ve egzersiz 

katılımcılarıyla yapılan çalışmaların kısıtlı sayıda 

olduğu görülmektedir. Ancak, optimal perfor-

mans duygu durumu fiziksel aktivite ve egzer-

açıkladığı görülmüştür. İkinci adımda ise benlik saygısı 

değişkeninin model içerisinde katkısının anlamlı olduğu 

(p<.01) ve varyans olarak optimal performans duygu 

durumunun % 20’sini açıkladığı görülmüştür. Bulgular, 

algılanan görünüm ve benlik saygısı değişkenlerinin op-

timal performans duygu durumuna ilişkin açıkladıkları 

toplam varyans % 43 olduğunu göstermiş ve algılanan 

görünüm ve benlik saygısının optimal performans 

duygu durumunu yordamada önemli rol oynadığı 

göstermiştir.

Anahtar Kelimeler

Algılanan görünüm, Benlik saygısı,  

Optimal performans duygu durumu

esteem was considered as a significant contributor for 

explaining 20 % variance of participants’ dispositional 

flow (p < .01). Results indicated that perceived appea-

rance and self-esteem predicted total 43 % variance of 

exercise participants’ dispositional flow in the current 

study. Findings of the study supported the assertion 

that perceived appearance and self-esteem play sig-

nificant role in predicting flow experiences of regular 

exercise participants.
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Dispositional flow
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siz bağlılığı sürdürebilmek açısından oldukça 

önemli olarak görülmektedir. Csíkszentmihályi 

ve arkadaşlarına (2005) göre bu duygu durumu, 

bireyleri etkili motive edebilen bir güç ve egzer-

siz ortamında yaşanılan keyif veren bir durum 

olduğu için istendik bir sonuç olarak ifade edil-

mektedir. Optimal performans duygu durumu-

nun boyutlarından biri olan ve içsel ödül olarak 

ifadelendirilen ototelik deneyimin fiziksel aktivi-

teye bağlılık oluşturmak için oldukça önemli ol-

duğu ileri sürülmektedir. Petosa ve Holtz (2013) 

çalışmalarında, genç yetişkinlerde fiziksel aktivi-

te bağlılığını arttırmak için akış teorisinden fay-

dalanmanın kullanışlı olduğunu ortaya koymuş-

lardır. Bu sebeple egzersiz ve fiziksel aktivite 

alanında optimal performans duygu durumu ile 

ilgili yapılacak çalışmaların, bu duygu durumu-

nu etkileyen faktörleri inceleyebilmek, egzersiz 

davranışının sürdürülmesine olan katkısını or-

taya koyabilmek ve bireylerin düzenli egzersiz 

katılımından elde ettiği faydaları açıklayabilmek 

açısından oldukça önemli olduğu düşünülmekte-

dir. Buradan yola çıkarak, bu çalışmada düzen-

li egzersiz katılımcılarının görünüm algıları ve 

benlik saygılarının optimal performans duygu 

durumunu yordamada rol oynayıp oynamadığı 

araştırılmıştır. 

Literatürde, egzersiz katılımcılarının fizik-

sel görünümleriyle ilgili algıları ve optimal per-

formans duygu durumları arasındaki ilişkiyi 

açıklayan sınırlı sayıda çalışma vardır. İlgili 

olan çalışmalara göre, pek çok kişinin egzer-

siz esnasında başkalarına nasıl göründüğü 

hakkında endişe duymasından dolayı beden im-

gesinden hoşnut olma, sosyal fizik kaygı ve be-

den çekiciliğinin optimal performans duygu du-

rumunu etkileyen faktörler olduğu görülmüştür 

(Crawford ve Eklund, 1994; Eklund ve Crawford, 

1994; Lantz ve diğ., 1997). Fiziksel görünümle 

ilişkilendirilebilecek bir diğer kavram olan be-

den kitle indeksi ile ilgili yapılmış bir çalışma be-

den kitle indeksinin optimal performans duygu 

durumu deneyimi ile negatif bir ilişki içerisinde 

olduğunu ortaya koymuştur (Greenleaf, 2005). 

Ersöz ve arkadaşlarının (2016) yapmış olduğu 

çalışmada ise normal değerin altında kiloya 

sahip olanların bireylerin kilolu ve obez olan 

bireylere göre daha yüksek optimal perfor-

mans duygu durumu deneyimlemiş oldukları 

bulunmuştur. Tiggemann ve Slater (2001) ki-

şinin sürekli olarak dış görünümünü değerlen-

dirmesinin içsel beden deneyimi ile ilgili uygun 

algısal kaynakların azalmasına ve içsel olarak ki-

şinin bedenle ilgili farkındalığını azalttığını öne 

sürmüşlerdir. Dışarıya yönelik görünümle ilgili 

bilincin bireyde beden utancı, görünüm kaygısı, 

bedeninden nefret etme, bedenle ilgili ipuçları-

na duyarsızlık, bilişsel kaynaklarda azalma, per-

formansın düşmesi ve optimal performans duy-

gu durumunun azalmasına neden olduğu ifade 

edilmiştir (Jackson ve Csíkszentmihályi, 1999; 

Tiggeman ve Kuring, 2004). Yapılan bir diğer 

çalışmada (Ersöz, 2016) egzersizde davranış 

değişim basamağına göre sürekli optimal per-

formans duygu durumunun alt boyutlarındaki 

farklılaşma incelenmiş ve sosyal fizik kaygı dü-

zeylerinde anlamlı bir farklılık gözlenmemesine 

rağmen, devamlılık basamağında katılımcıların 

daha düşük seviyede sosyal fizik kaygıya sahip 

oldukları bulunurken hazırlık ve hareket evresi-

ne göre daha yüksek seviyede optimal perfor-

mans duygu durumunu deneyimleme eğiliminde 

oldukları bulunmuştur. Bu bilgiler ışığında, bu 

çalışma için algılanan görünüm değişkeninin op-

timal performans duygu durumunu yordamada 

önemli bir rolü olup olmadığının incelenmesinin 

önemli olduğu düşünülmüştür. 

Çalışmanın bir diğer değişkeni ise ben-

lik saygısıdır ve kişinin kendine dair yetenek 

ve yeterliliklerini değerlendirmesi olarak 

tanımlanmaktadır (Harter, 1999). Benlik 

kavramının değerlendiren parçası olarak görül-

en benlik saygısı, bilişsel, davranışsal, duyuşsal 

ve fiziksel bileşenlerden oluşmaktadır (Bobbino, 

2009). Benlik saygısının sıklıkla kişilerin iyi oluş 

durumunun bir göstergesi olarak kullanıldığı, 

böylelikle yüksek benlik saygısına sahip kişilerin 

psikolojik olarak daha sağlıklı oldukları farz 

edilirken (Taylor ve Brown, 1988) düşük benlik 

saygısına sahip olanların ise psikolojik açıdan 

problem yaşayabildikleri ifade edilmektedir 

(Tennen ve Affleck, 1993). Benlik saygısı yük-
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sek bireylerin duygusal anlamda daha kararlı 

bir yapıya sahip ve strese karşı daha diren-

çli oldukları, yüksek motivasyona sahip, zor 

amaçları sürdürme mücadelesi veren ve bu 

amaçlara ulaşmada ısrarcı oldukları ifade ed-

ilmektedir (Biddle, 1997). Benlik saygısına 

katkıda bulunan kavramlar içerisinde akademik 

başarı, sosyal kabul, aile ve kendi kendinden 

memnun olma, fiziksel görünüm ve sportif ak-

tivite bulunmaktadır (Gentile ve ark. 2009). 

Ayrıca, egzersiz ve benlik saygısı modeli (Ex-

ercise and self-esteem model, EXSEM) benlik 

kavramını, kişilerin sporda harcadıkları za-

manla ilişkilendirilebilen önemli bir mekanizma 

olarak nitelendirilmektedir (Sonstroem, 1997; 

Sonstroem ve diğ., 1994). Araştırmacılar ye-

tişkinlerin ve ergenlerin sporda algıladıkları 

yeterliliğin benlik saygısının yükselmesiyle iliş-

kili olduğunu bulmuşlardır (Marsh, 1986; Sons-

troem, 1998). Fiziksel aktiviteye katılan birey-

lerin sosyal beceri ve fiziksel görünüm olarak 

gelişim gösterdiği ve spor ya da rekreasyon 

formlarını içeren bir fiziksel aktivite programını 

ya da kursunu bitirdikten sonra fiziksel aktiv-

iteye karşı daha olumlu bir bakış açısına sahip 

oldukları ortaya konmuştur  (Waldron, 2009). 

Ayrıca, spor katılımcılarının algıladıkları fizik-

sel yeterliliklerinin ve fiziksel kendilik değerinin 

yüksek benlik saygısı tarafından yordandığı il-

eri sürülmektedir (Bowker, 2006; Richman ve 

Shaffer, 2000). Spora katılımın, gelişen fiziksel 

görünüm ve artan benlik saygısı vasıtasıyla, ge-

nel benlik saygısını etkilendiği (Jakson ve Marsh, 

1986) ve genel olarak spora katılımın benlik 

saygısı üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu 

ifade edilmektedir (Waldron, 2009). Uzun vad-

ede ve istikrarlı bir şekilde uygulanan egzersiz 

programının benlik saygısının artmasına etkisi 

olduğu gözlemlenmiştir (Fox, 2000). Bununla 

beraber, yüksek benlik saygısına sahip kişilerin 

fiziksel aktiviteye katılımlarının ve sağlıklı 

davranış faaliyetinde bulunmalarının daha 

muhtemel olduğu hipotezinin de desteklendiği 

görülmüştür (Fontane, 1996; Kristjánsson ve 

diğ., 2010). Benlik saygısı yüksek bireylerin egz-

ersize katılımlarının yüksek olması veya egzersiz 

katılımı yüksek olan bireylerin benlik saygısının 

daha yüksek olması konusunu ortaya koyan 

çalışmalar, Bandura’nın birey, çevre ve davranış 

etkileşimini ele alan karşılıklı belirlemecilik (re-

ciprocal determinism) kavramıyla açıklanabilir. 

Benlik saygısı ve optimal performans duygu du-

rumu arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmaların 

kısıtlı olduğu görülmektedir. Bununla ilgili 

olarak, optimal performans duygu durumuna 

ulaşılmasının benlik saygısını artırdığı ve kişisel 

gelişimi desteklediğine inanılmaktadır (Mannell 

ve diğ., 1988; Kimiecik ve Stein, 1992). 

Optimal performans duygu durumu, pozitif 

duygular, becerilerin gelişimi, kişisel gelişim, poz-

itif spor deneyimleri, performans gelişimi, artmış 

psikolojik olarak iyi olma hali ve anlamlı bir haya-

ta erişmek gibi kavramlarla ilişkilendirilebilmesi 

nedeniyle büyük önem taşımaktadır (Asakawa, 

2004; Csíkszentmihályi, 1990; Jackson, 2000). 

Yapılan çalışmalara bakıldığında, günümüzde 

bireylerin egzersiz davranışlarını ve kendileri-

yle ilgili değerlendirmelerini oldukça etkileyen 

bedenle ilgili algılar ve optimal performans 

duygu durumu arasındaki ilişkiyi ortaya koy-

an çalışmaların kısıtlı olmasından dolayı bu 

çalışma planlanmıştır. Bu bağlamda çalışmanın 

amacı, düzenli olarak egzersize katılan birey-

lerin görünüm algıları ve benlik saygılarının op-

timal performans duygu durumlarını yordayıp 

yordamadığını incelemektir. 

 

YÖNTEM 
Örneklem: Çalışma örnekleminin belirlenme-

sinde seçkisiz olmayan örnekleme 

yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Çalışmanın örneklemi 153 kadın  

(
yaş

 = 27.33; Ss = 8.23) ve 142 erkek (
yaş

 = 24.25; 

Ss = 6.50)  en az 6 aydır düzenli olarak egzersiz 

yapan toplamda 295 katılımcıdan oluşmaktadır. 

Katılımcılar, pilates (n = 55), vücut geliştirme  

(n = 38), Zumba (n = 28), yürüyüş (n = 25), 

yüzme (n = 18), bisiklet (n = 16), futbol (n = 16), 

badminton (n = 15), yoga (n = 14), basketbol  

(n = 14), koşu (n = 13), squash (n = 12), dans  

(n = 11), oryantiring (n = 10) ve eskrim (n = 10) gibi 

spor ve egzersiz türlerinde düzenli olarak egzer-
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siz yapan bireylerden oluşmaktadır. Katılımcı-

ların ortalama spor geçmişleri 4.60 yıldır (Ss = 

4.51). Ayrıca katılımcıların, haftada 3.70 gün (Ss 

= 1.51) egzersiz yaptıkları tespit edilmiştir.

Veri Toplama Araçları: Araştırmada veri 

toplamak amacıyla kişisel bilgi formu, Ken-

dini Fiziksel Tanımlama Envanteri’nin algılanan 

görünüm alt ölçeği, Benlik Saygısı Ölçeği ve 

Sürekli Optimal Performans Duygu Durum 

Ölçeği kullanılmıştır.

Kendini Fiziksel Tanımlama Envante-

ri: (Marsh ve Redmayne, 1994), toplamda 70 

maddeden ve fiziksel benlik kavramını ölçen 9 

alt ölçekten oluşmaktadır. Ayrıca genel fizik-

sel benlik kavramı ve benlik saygısını ölçen 2 

alt ölçek daha içermektedir. Bu alt ölçekler; 

algılanan sağlık, koordinasyon, fiziksel aktivite, 

vücut yağı, spor yeteneği, görünüm, kuvvet, 

esneklik, dayanıklılık, genel fiziksel yeterlik ve 

benlik saygısıdır. Bu çalışmada algılanan vü-

cut yağı ve görünüm alt ölçekleri kullanılmıştır. 

Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması 

üniversite öğrencileriyle Marsh, Marco ve 

Aşçı (2002) tarafından kültürler arası bir 

çalışmayla yapılmıştır ve 11 alt ölçeğin iç tutarlık 

kat sayılarının .83 ve .93 arasında değiştiği 

görülmüştür. Bu çalışma için hesaplanan iç 

tutarlılık katsayısı görünüm algısı için .76 olarak 

bulunmuştur. 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği: Rosen-

berg (1965) tarafından geliştirilen ve Türkçe’ye 

Çuhadaroğlu (1986) tarafından uyarlama ça-

lışması yapılan ölçek 12 alt kategoriden (benlik 

saygısı, kendilik kavramının sürekliliği, insanla-

ra güvenme, eleştiriye duyarlılık, depresif duy-

gulanım, hayalperestlik, psikosomatik belirtiler, 

kişilerarası tehdit hissetme, tartışmalara ka-

tılabilme, ana-baba ilgisi, babayla ilişki, psişik 

izolasyon) ve 63 maddeden oluşmaktadır. Bu 

çalışmada ölçme aracı olarak 10 maddelik benlik 

saygısı alt kategorisi kullanılmıştır. Maddelerin 

5’i olumlu 5’i de olumsuzdur. Bireyler kendile-

rine ilişkin değerlendirmelerini kesinlikle katıl-

mıyorum, katılmıyorum, katılıyorum, kesinlikle 

katılıyorum şeklinde 0 ve 3 arasında değişen 

puanları işaretleyerek yapmaktadır. Ölçekten 

alınan puanların yüksekliği bireylerin benlik 

saygısının yüksek olduğu anlamını taşımaktadır. 

Bu çalışma için hesaplanan iç tutarlılık katsayısı 

benlik saygısı için .72 olarak bulunmuştur. 

Sürekli Optimal Performans Duygu Du-

rum-2 Ölçeği: (Jackson ve Eklund, 2004), 

belirlenmiş bir aktiviteyle ilgili akış deneyimini 

değerlendirmek için 36 madde ve 9 alt boyuttan 

oluşturulmuştur. Ölçeği her bir alt boyutu 4 mad-

deden oluşmaktadır bu boyutlar; görev zorluğu/ 

beceri dengesi, eylem farkındalık birleşimi, açık 

hedefler, belirli geri bildirim, göreve odaklan-

ma, kontrol duygusu, kendilik farkındalığının 

azalması, zamanın dönüşümü, ototelik (içsel 

amaçlı) deneyimdir. Ölçeğin Türkçe geçerlik ve 

güvenirlik çalışması Aşçı ve arkadaşları (2007) 

tarafından yapılmıştır ve 9 alt boyutun iç tutarlık 

katsayıları .49 ve .88 arasında değişiklik göster-

mektedir. Bu çalışma için ise alt boyutlar için iç 

tutarlık katsayıları .66 ve .87 arasında değişiklik 

göstermektedir. Çalışma için toplam ölçek 

puanı üzerinden hesaplamalar yapılmıştır ve 

toplam ölçek için iç tutarlık katsayısı .93 olarak 

bulunmuştur. 

Verilerin Toplanması: Veri toplayabilmek 

için gerekli olan Üniversite İnsan Araştırmaları 

Etik Kurul izni alınmış ve bu çalışma için veri 

araştırmacı tarafından toplanmıştır. Ölçme 

araçlarını içeren form katılımcılara verilmeden 

önce çalışma ile ilgili bilgi verilmiş ve çalışmaya 

gönüllü olarak katılmaları sağlanmıştır. Ölçekler-

in bulunduğu formun doldurulması yaklaşık 

olarak 10 dakika sürmüştür.

 Verilerin Analizi: Bu çalışmada, öncelikle 

ön analizler (sayıltıların test edilmesi, betimley-

ici istatistik), ve sonrasında araştırma sorusuna 

cevap bulmak için korelasyon analizi ve re-

gresyon analizleri yapılmıştır. Regresyon anal-

izinin sayıltılarını test edebilmek için, uç değerler, 

çok değişkenli normallik, doğrusallık ve çoklu 

bağlantı durumları incelenmiştir. Regresyon an-

alizi öncesinde yordayıcılar (algılanan görünüm 

ve benlik saygısı) ve yordanan (optimal perfor-

mans duygu durumu) değişkenler arasındaki 

ilişkiyi ortaya koymak için Pearson Momentler 

çarpımı korelasyon katsayıları incelenmiştir. 
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Algılanan görünüm ve benlik saygısının optimal 

performans duygu durumunu yordamadaki roll-

erini test edebilmek için Çoklu Regresyon anal-

izi hiyerarşik yöntem kullanılarak uygulanmıştır. 

Analizlerin tümü IBM SPSS Statistic 22.0 

programı kullanılarak yapılmıştır.

BULGULAR
Regresyon analizinin sayıltılarından biri olan uç 

değerleri tespit etmek için z değeri ve Mahala-

nobis uzaklık değerine bakılmış toplamda 17 uç 

değer veri setinden çıkarılmıştır. Çıkarılan veri-

lerden sonra örneklem 295 katılımcıdan oluş-

maktadır. Ardından, verilerin normal dağılım 

gösterip göstermediği test etmek amacıyla tek 

değişkenli ve çok değişkenli normallik sayıltısı 

incelenmiş değişkenlerin normallik varsayımını 

karşıladığı görüşmüştür. Bağımlı değişken açı-

sından çok değişkenli doğrusallık sayıltısı ise 

saçılma diyagramı matrisi yardımıyla incelen-

miştir ve doğrusallık varsayımının karşılandığı 

görülmüştür. Bağımsız değişkenler arasında 

güçlü ilişki olup olmadığını ortaya koymak için 

çoklu bağlantı sayıltısı test edilmiş ve değişken-

ler arasında r>.90 düzeyinde bir ilişki gözlenme-

miştir. Ayrıca değişkenler için tolerans (TOL) ve 

varyans enflasyon faktör (VIF) değeri hesaplan-

mıştır. Tolerans değerinin önerilen minimum de-

ğeri .10 (Tabachnick ve Fidell, 2001) olarak kabul 

edilirken; varyans enflasyon faktörü değerinin 

ise 10 üzerinde olması (Myers, 1990) değişkenler 

arasında çoklu bağlantı probleminin olduğunun 

göstergesi olarak kabul edilmektedir. Bu çalış-

madaki değişkenlerin tolerans değerleri 0.89 

ve 1.00; varyans enflasyon faktörü değerleri ise 

1.00 ve 1.12 olarak bulunmuştur. 

Çalışmaya katılan düzenli egzersiz yapan 

295 katılımcının algıladıkları görünüm, benlik 

saygısı ve optimal performans duygu durumu 

düzeylerinin ortalamaları ve bu değişkenlerin 

birbirleri ile olan ilişkisini ortaya koymak ama-

cıyla korelasyon analizi sonuçları Tablo 1 de ve-

rilmiştir. 

Katılımcıların algıladıkları görünüm puanla-

rının ortalaması 27.46 ± 4.15, benlik saygısı pu-

anlarının ortalaması 23.27 ± 3.12 ve optimal per-

formans duygu durumu genel puan ortalaması 

ise 132.10 ± 15.99 olarak bulunmuştur. Pearson 

Momentler çarpımı korelasyon analiz sonuçları-

na göre düzenli egzersiz katılımcılarının algıla-

nan görünüm, benlik saygısı ve optimal perfor-

mans duygu durumları arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişkiler gözlemlenmiştir (p<.01).

Düzenli egzersiz katılımcılarının algıladıkları 

görünüm ve benlik saygısı değerlerinin optimal 

performans duygu durumunu yordamada rolü 

olup olmadığını incelemek amacıyla yapılan çok-

lu hiyerarşik regresyon analizi sonuçları Tablo 

2’de gösterilmektedir. Birinci adımda algılanan 

görünüm değişkeni modele dahil edilmiş ve opti-

mal performans duygu durumunu anlamlı olarak 

katkısı olup olmadığı incelenmiştir. İkinci adımda 

ise, katılımcıların benlik saygısı değişkeni mod-

ele dahil edilmiş ve optimal performans duygu 

durumuna anlamlı olarak katkısı olup olmadığı 

incelenmiştir. Birinci ve ikinci adımın birbirinden 

bağımsız ve anlamlı olarak optimal performans 

duygu durumunu yordamada katkısı olduğu 

Tablo 1. Algılanan görünüm, benlik saygısı ve optimal performans duygu durumu değişkenlerinin betimleyici analiz ve 

Pearson Momentler çarpımı korelasyon analiz sonuçları

Değişkenler Algılanan görünüm Benlik saygısı Optimal performans duygu durumu

= 29.46 = 23.27 = 132.10

Ss = 4.15 Ss = 3.12 Ss = 15.99

Algılanan görünüm -

Benlik saygısı .371** -

Optimal performans 
duygu durumu

.475** .592** -

 **p< .01
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görülmüştür. Birinci adımda algılanan görünüm 

değişkeninin model içerisinde katkısının anlamlı 

olduğu (F
(1,294) 

= 79.57, p<.01) ve varyans olarak 

optimal performans duygu durumunun % 

23’ünü açıkladığı görülmüştür. İkinci adımda 

ise benlik saygısı değişkeninin model içerisinde 

katkısının anlamlı olduğu (F
(2,293) 

= 101.06, p< .01) 

ve varyans olarak optimal performans duygu 

durumunun % 20’sini açıkladığı görülmüştür. 

Yapılan hiyerarşik regresyon analizi sonu-

cunda, algılanan görünüm ve benlik saygısı 

değişkenlerinin optimal performans duygu du-

rumuna ilişkin açıkladıkları toplam varyans % 

43 olarak bulunmuştur. 

TARTIŞMA
Bu çalışmanın amacı, düzenli olarak egzersize 

katılan bireylerin görünüm algıları ve benlik say-

gılarının optimal performans duygu durumlarını 

yordayıp yordamadığını incelemektir. Elde edi-

len bulgulara göre, düzenli olarak egzersiz ya-

pan katılımcıların algılanan görünümlerinin ve 

benlik saygılarının optimal performans duygu 

durumunu yordamada önemli rol oynadığı görü-

şü desteklenmiştir. 

Çalışmada birinci adımda kontrol edilmek 

üzere analize dahil edilen algılanan görünüm 

değişkeninin optimal performans duygu duru-

munu yordamada etken olduğu bulunmuştur. 

Algılanan görünüm, sosyal fizik kaygı ve fizik-

sel benlik algısının optimal performans duygu 

durumunu yordayıp yordamadığını incelemek 

amacıyla yapılan çalışmada da (Erkmen ve Aşçı, 

2016) algılanan görünümün sosyal fizik kaygı ile 

birlikte optimal performans duygu durumunu 

yordamada pozitif yönde anlamlı bir rolü olduğu 

ortaya konmuştur. Başka bir deyişle, bireylerin 

görünümle ilgili algıları olumlu ise optimal per-

formans duygu durumunu deneyimleme olası-

lıklarının da artabileceği söylenebilir.  Bireyin 

görünüm algısı ve optimal performans duygu 

durumu arasındaki ilişkiyi kişinin sürekli olarak 

dış görünümünü değerlendirmesinin içsel be-

den deneyimi ile ilgili uygun algısal kaynakları-

nın azalmasına ve içsel olarak kişinin bedeniyle 

ilgili farkındalığını azalttığını öne süren çalışma-

larla (Tiggemann ve Slater, 2001; Tiggeman ve 

Kuring, 2004) açıklamak mümkündür. Ayrıca 

kişinin kendisi hakkında her hangi bir kaygı ya 

da üzüntü duymasının olumlu duygu durumu-

nu deneyimleme olasılığını azaltabildiği de öne 

sürülmektedir (Jackson ve Csíkszentmihályi, 

1999). Böylelikle görünüme odaklanmanın ken-

dilik farkındalığını arttırdığını ve bu durumun 

optimal performans duygu durumu deneyim-

leme olasılığını düşürdüğü ifade edilmektedir. 

Kendilik farkındalığının azalması optimal perfor-

mans duygu durumunun önemli bir boyutudur 

ve bunun tersine artması bu deneyimi olumsuz 

olarak etkileyeceği düşünülmektedir. Yapılan di-

ğer bir çalışmaya göre (Fredrickson ve Roberts, 

1997) beden utancı, kaygı ve bireyin kendini nes-

nelleştirmesinin içsel beden deneyimi farkında-

lığını ve optimal performans duygu durumunun 

deneyimlemesini azalttığı veya ortadan kaldırdı-

ğını ortaya koymuştur. Birey kendini dışarıdan 

birinin gözüyle değerlendirirse kendilik farkın-

dalığı artacak, nasıl göründüğüne odaklana-

caktır ve böylelikle optimal performans duygu 

durumunu yaşaması engellenmiş olacaktır. Ay-

Tablo 2. Optimal performans duygu durumunun yordayıcılarını incelemek amacıyla yapılan çoklu hiyerarşik  

regresyon analizi sonuçları

Yordayıcılar β B SE t Δ R2 F

Adım 1 .23 79.57**

Algılanan görünüm .48 1.83 .21 8.92

Adım 2 

Benlik saygısı .32 1.23 .21 9.68 .20 101.06**

Toplam R2 .43

n 295

**p< .01
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rıca Csíkszentmihályi (1990)’de kendilik farkın-

dalığının kadınların optimal performans duygu 

durumunu yaşama fırsatlarını kısıtladığını ifade 

etmiştir. Bu çalışmada elde edilen bulguların, 

görünüm algısı ve optimal perfomans duygu du-

rumu ilişkisini ortaya koyan çalışmalardaki bul-

guları destekleyici nitelikte olduğu söylenebilir.

Bu çalışmada elde edilen bir diğer bulgu 

ise, ikinci adımda analize dahil edilen benlik 

saygısının düzenli egzersiz katılımcılarının opti-

mal performans duygu durumunu yordamasıdır. 

Elde edilen bu bulguya göre, benlik saygısının 

bireylerin optimal performans duygu durumunu 

deneyimlemesinde etkin bir role sahip olduğu 

söylenebilir. Yapılan çalışmalara göre, bireyin op-

timal performans duygu durumuna erişmesinin 

bireyin benlik saygısını artırdığı söylenmektedir 

(Mannell ve diğ., 1988; Kimiecik ve Stein, 1992). 

Optimal performans duygu durumunun alt 

boyutlarından biri olan görev zorluğu ve beceri 

dengesinin yüksek olduğu anda bireyin benlik 

saygısının da yüksek seviyede olma eğiliminde 

olduğunu belirtilmiştir (Csikszentmihalyi, 

1988). Optimal performans duygu durumunun 

boyutlarından bir diğeri olan kontrol duygusu-

nun da kişinin, görev zorluğunun gerektirdiği 

beceriye sahip olma hissinin bazen olumlu benlik 

saygısı, yetkinlik ve kontrol potansiyeli olarak da 

tanımlandığı görülmektedir (Jackson ve Marsh, 

1996). Temelde yatan sebebi şimdiye kadar net 

bir şekilde açıklanamamış olsa da optimal per-

formans duygu durumunun benlik saygısı ile 

ilişkilendirilmiştir (Wells, 1988). Bu ilişkinin iki 

yönlü ilerlediğini söylemek mümkündür: optimal 

performans duygu durumunu yaşamak kişinin 

daha mutlu hissetmesini sağlayabilirken, kişinin 

mutlu olduğunda optimal performans duygu du-

rumunu deneyimleyebilmesi de olasıdır (Collins 

ve diğ., 2009). Bunlara ek olarak Csikszentmi-

halyi (1990) ototelik kişilik olarak adlandırdığı 

optimal performans duygu durumunu deneyim-

leme yetkinliğine sahip olma durumunun yüksek 

benlik saygısı, dikkat dağıtıcılara direnç göstere-

bilme, daha az kaygılı olma ve içsel olarak moti-

ve olma durumlarıyla ilişkilendirildiği görülmek-

tedir (Jackson ve Robert, 1992).  Bu çalışmada 

ise, düzenli egzersiz katılımcılarının benlik 

saygısının optimal performans duygu durumunu 

yordadığı görülmüştür. Daha önce de değinildiği 

üzere, karşılıklı belirlemecilik kavramına göre 

benlik saygısı ve optimal performans duygu du-

rumu ilişkisinin birbirini beslediği sonucuna var-

mak yerinde olacaktır. 

SONUÇ VE ÖNERİLER
Düzenli olarak egzersiz yapan bireylerin pozitif 

görünüm algılarının ve yüksek seviyedeki benlik 

saygılarının optimal performans duygu durumu-

nu yordadığı bu çalışmada ortaya konmuştur. 

Bireylerin, egzersizi fiziksel görünümlerini ge-

liştirmeye yarayan bir aracı olarak görmek ye-

rine egzersizi pozitif psikolojik yararlarını dene-

yimleyebilecekleri bir fırsat olarak görmelerinin 

daha önemli olduğu düşünülmektedir. Bireylerin 

bedenlerinin nasıl göründüğüne odaklanma-

larından ziyade bedenlerinin ne yapabildiğine 

odaklanmalarının pozitif duyguları deneyimle-

yebilmelerine imkan sağladığı düşünülmektedir. 

Bu sebeple, bireylerin yapmış oldukları egzersiz-

den keyif alabilmeleri için fiziksel görünümleri-

ne dair tutumlarını olumlu yönde değiştirmeleri 

hususunda ikna edilmelerinin sağlıklı egzersiz 

davranışını sürdürebilmek adına bir gereklilik 

olabileceği düşünülmektedir. 

Algılanan görünüm ve benlik saygısının op-

timal performans duygu durumunu yordadığı 

ortaya koyan bu çalışmada bazı sınırlılıklar bu-

lunmaktadır. Bu çalışma korelasyonel bir çalış-

ma niteliği taşıdığı için değişkenler arasındaki 

ilişkiyi neden sonuç ilişkisi bağlamında açıklaya-

rak bir genellemeye ulaşmak mümkün değildir. 

Çalışmanın örneklemi oluşturulurken, en az 6 

aydır haftada birden fazla kez egzersiz yaptığını 

belirten katılımcılar düzenli egzersiz katılımcısı 

olarak kabul edilmiştir. Son olarak egzersiz or-

tamının egzersiz türleri açıcısından heterojen 

bir evrene sahip olduğunu düşündüğümüzde 

ve çalışma örnekleminde yer alan farklı egzer-

siz türlerini göz önünde bulundurduğumuzda 

elde edilen bulgularla ilgili genellemeye ulaşı-

lamayacağının altını çizmek gerekmektedir. Ör-

neğin, vücut geliştirme, yüzme, dans, yoga ve 
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pilates gibi egzersiz türlerinde kişinin bedenine 

odaklanması kişinin bedeniyle ilgili algılarını et-

kileyebilmektedir. Egzersiz türüne bağlı olarak, 

ayrıca egzersiz ortamı (aynalar, grupla egzersiz 

yapmak, kıyafet) egzersiz yapan kişilerin fizik 

farkındalığını etkileyebilmektedir. Bu yüzden, 

egzersiz katılımcılarının deneyimleri ve algıları 

egzersiz türüne göre büyük farklılık gösterecek-

tir. Bu çalışmada, farklı egzersiz türlerindeki ka-

tılımcıların örneklemlerinin eşit olmamasından 

dolayı egzersiz türünün katılımcıların duygu du-

rumlarında bir farklılık oluşturup oluşturmadığı 

incelenememiştir. 

Gelecek çalışmalarda egzersiz katılımcıları-

nın egzersiz davranışı değişim basamaklarından 

hangisinde olduğunun belirlenmesinin bulgula-

rı yorumlamada katkı sağlayacağı, belirli türde 

egzersiz gruplarından oluşan örneklemlerle ça-

lışılması ve katılımcıların egzersiz yapma neden-

lerinin de göz önünde bulundurulması elde edi-

lecek bulguların yorumlanmasını destekleyeceği 

düşünülmektedir.
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Derleme Makale

ÖZ

Bu çalışmanın amacı postkolonyal ilişkilerin önemli 

rolü olduğu düşünülen “modern spor” olgusunu 

eleştirel bir bakışla ele almak, sporun postkolonyal 

yapıdaki yerini yetenek göçü çerçevesinden hareketle 

gözler önüne sermek ve Türkiye özelinde durumun ne 

olduğunu açıklamaya çalışmaktır. Spor, postkolonyal 

bakış açısıyla eski kolonyal yapının üzerine kurulmuş-

tur ve oluşturulan bu sistemde sömürge-sömüren 

arasındaki uçurum ekonomik anlamda daha da de-

rinleşmiştir. Yeni yapı sayesinde dünyanın güçlü eko-

nomileri sporda kaçınılmaz olarak bir çekim merkezi 

haline gelmiş ve az gelişmiş ülkelerdeki yeteneklerin 

düşük maliyetlerle bu ülkelere göçleri ile pekişmiştir. 

Yetenekli sporcuların küresel spor ekonomisini elinde 

bulunduran güçlü ülkelere ve futbol örneğinde oldu-

ğu gibi bu ülkelerin büyük kulüplerine gitmeleri, on-

lar adına önemli bir adım olsa da, geldikleri ülkelerin 

sistematik olarak “yeteneksizleştirilmesi” anlamına 

gelmektedir. Diğer taraftan formel anlamda kolonyal 

bağları olmayan Türkiye gibi ülkelerin spor sistemleri 

ise açıklamaya çalışılan postkolonyal yapıya uygun 

olarak, az gelişmiş ülkelerden gelen göçlerle şekille-

nen bazı branşlar ve yüksek kontratlarla gelen yaşlı 

ünlü futbolcularla var olan yapıya hizmet etmektedir.

Anahtar Kelimeler

Spor, Postkolonyalizm, Spor Göçü

A B S T R AC T

Purposes of this study were to discuss the “mo-

dern sport” phenomenon with a postcolonial cri-

tical approach, display the place of the sports in the 

postcolonial structure through sport labour immigra-

tion and explain the situation in Turkey. According to 

this point of view, sport has built upon the old colo-

nial structure and economic gap between the colony 

and colonialist states has deepened with this order. 

In sport area, worlds’ powerful economies inevitably 

became a central of attraction and it reinforced the 

immigration of talents in developing countries with 

low costs. Although it would be acceptable for these 

individual immigration of these talented players to 

the rich countries or their big clubs which affirmed as 

the holders of global sports economy means syste-

matic “deskilling” for their home countries. On the ot-

her hand, parallel to this postcolonial order, countries 

which have no formal colonial ties like Turkey have 

some immigrant-shaped sport branches. Also, these 

countries sport systems serve the postcolonial order 

through allowing elder players with astronomic cont-

racts.
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GİRİŞ
Kolonyalizm diğer insanların topraklarını ve 

ürünlerinin kontrol edilmesi ve ele geçirilmesi 

olarak tanımlanır (Loomba, 2015). Bu tanımdan 

hareketle kolonyal tarihi Roma’ya veya Moğol 

İmparatorluğuna götürmek mümkün gözükmek-

le birlikte kolonyalizm tarihi çoğunlukla Avrupalı 

Devletlerin 1500’lü yıllardan başlayarak 1900’le-

rin ortalarına kadar süren yayılmacı politikaları-

nı ve bunun sonuçlarını ifade eden kavram ola-

rak karşımıza çıkar. Tarihsel açıdan bakıldığında 

daha eski imparatorlukların yayılmacı politikala-

rı ve kolonileri ‘emperyalizm tarihi’ kapsamında 

değerlendirilirken Fransızların Afrika kolonileri, 

İngilizlerin Avustralya ve Yeni Zelanda kolonileri 

veya Portekizlilerin Latin Amerika’da oluşturdu-

ğu koloniler kolonyalizmin ilk bakışta göze çar-

pan ürünleri olarak ele alınır. Emperyalizm, ege-

men merkez tarafından uzaktaki bir bölgenin 

yönetilmesi için kullanılan uygulamaları, teoriyi 

ve tutumları ifade ederken kolonyalizm çoğun-

lukla emperyalizmin bir sonucu olarak bu uzak-

taki bölgelere yerleşmeyi ifade eder (Said, 1993).

Avrupa’nın Rönesans sonrası kolonyal ge-

nişlemesi, ekonomik değişimin modern kapita-

list sisteminin gelişiminde önemli ölçüde katkıda 

bulunmuştur (Ashcroft ve diğ., 1998). Bu sistem 

temelde, egemen ülkelerin ekonomilerinin ge-

lişmesi adına kolonilerin gerekli ham madde ve 

işgücü ihtiyaçlarını karşılamalarına dayanmak-

tadır. Tarihsel perspektiften bakıldığında Röne-

sans sonrası kolonyal gelişme (ya da modern ko-

lonyalizm), ham madde ve insan gücünün kolon-

yal merkeze ya da metropole aktığı kapitalist bir 

yapıyı içerir (Bottomore, 1983). Loomba (2015) 

bu durumu şu şekilde özetler (sf. 21):

“…bu yüzden Afrika’daki köleler 

Amerika’ya ve Batı Hindistan plantas-

yonlarında üretilen şeker Avrupa’ya 

gider. Hindistan’dan edinilen ham pa-

muk İngiltere’de işlenerek elbiseye 

dönüştürülür ve kendi elbise üretimi 

kötü halde olan Hindistan’a tekrar  

satılır”

Bu mekanizma sayesinde insanlar ve materyal-

ler yer değiştirip kazançlar sürekli olarak “ana 

karaya” iletilirken, Batılı güçler değişik teknikler-

le hammaddeleri sağlayan bu toplumları kontrol 

etmiştir. Bu durum siyasi sonuçlarının ötesinde 

kültürel ve toplumsal değişimlere de neden ol-

muştur. 19. yüzyıl boyunca Avrupalı güçler dün-

yanın hemen her yerini kaplarken kolonyal ve 

emperyal düzen, artan biçimde, kolonize edilmiş 

ülkelerdeki insanları geri kalmış, çocuksu ya da 

feminen, kendi kendine bakamayacak durumda 

resmederek “onların iyiliği” için Batı tarafından 

yönetilmeleri gerektiğini dayatmıştır (Young, 

2003).

20. yüzyıla gelindiğinde Batılı güçler kolon-

yal süreçte elde ettikleri kapitalin büyüklüğü 

karşısında yatırımlarını iş gücü bakımından zayıf 

olan kendi ülkelerinde yapmak yerine tekrar ko-

lonilere yönlendirmiştir (Loomba, 2015). Lenin 

(1947) Batılı güçlerin, kolonilerin kendi gelişim-

lerini sağlamaları adına yeni bir strateji çerçeve-

sinde bu ülkelerden ‘çıktıklarını’ belirtir. Bu deği-

şim, kolonilerde hâlihazırda var olan “merkeze 

olan direnç” ile birleşerek kolonilerin özgürleş-

mesi sürecini tetiklemiştir. 1900’leri başlarından 

başlayarak Batılı güçler kolonilerden çekilmeye 

başlamış, kimi zaman sert geçen bu süreçte Af-

rika, Asya ve Uzak Doğu’daki koloniler bağımsız-

lıklarını ilan etmişlerdir.

Şüphesiz bu durum kolonilerin tam anla-

mıyla bağımsız olmasını sağlamamıştır (Young, 

2003). Doğrudan yönetimden dolaylı yönetime 

geçişi ifade eden ve 20 yy. boyunca süren bu 

yeni durumda Batılı güçler, kolonilerinde kurulan 

devletler üzerinde ekonomik ve siyasi etkilerini 

sürdürmüşlerdir. Esasında emperyalizm, bu an-

lamda doğrudan kolonyal yönetime ihtiyaç duy-

mamış ve bunun yerine bağımlı ekonomik ilişki-

ler ve kontrol sağlayarak Avrupa endüstrisinin 

ihtiyacı olan ham maddeyi ve pazarın gereksi-

nim duyduğu iş gücünü sağlamayı sürdürmüştür. 

Literatürde neo-emperyalizm ya da neo-kolon-

yalizm olarak adlandırılan bu strateji ile aslında 

kolonyal düzen sürdürülmüştür (Loomba, 2015). 
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Öte yandan Neo-kolonyal yapıda Batılı güçler iç 

pazarlarındaki iş gücünü karşılayabilmek adına 

göç alma stratejilerini de geliştirmiştir (Young, 

2003). Kolonyal kontrolün sona ermesi işçilerin 

çalışmak için göçe zorlanmalarını sona erdirse 

de göç durumu otomatik olarak sona ermemiştir 

ve diasporik yerleşimlerin kurulumu devam et-

miştir (Childs ve Williams, 2014). Günümüzdeki 

emperyalist düzende ise işçilerin üretim yerine 

getirilmeleri yerine kapitalizmin uluslararası şir-

ketler ile üretim yerini işçilere götürerek fabri-

kalarını ucuz işçi gücünün olduğu Orta Amerika 

veya Pasifik gibi yerlerde kurmalarıdır (Childs ve 

Williams, 2014). Bugün alınan Amerikan ya da 

İngiliz marka bir ayakkabının Uzakdoğu Asya ül-

kelerinde üretilmiş olması bunun reel yansıması 

olarak görülebilir.

İlk bakışta buraya kadar özetlenmeye 

çalışılan kolonyal sürecin sonrasını ifade eden 

‘Postkolonyal’ terimi, yapısındaki ‘post’ eki 

nedeniyle sadece tarihsel bir süreci ifade et-

mekten (yani kolonyal ve neokolonyal deneyim 

sonrası) öte mekânsal bir boyutu da (Batı-

Doğu) içinde barındırır. Bu mekânsal boyut 

Edward Said’in Oryantalizm isimli kitabında 

‘Oryantın’, Batı düşüncesi tarafından yeniden 

yapılandırılmasını kapsamaktadır (Ashcroft ve 

diğ., 1998). Yazıda daha önce değindiğimiz gibi 

kolonyalizm sadece ekonomik misyonu olan bir 

genişleme süreci değil aynı zamanda ‘Batı kül-

türünün evrenselleştirilmesi’ ya da ‘3. Dünyanın 

modernleştirilmesi’ gibi kültürel boyutu olan bir 

süreçtir. Bu anlamda Said (1978), Oryantalizmi 

çoğunlukla Batının ‘diğerleri’ hakkında yorumda 

bulunarak, onların görüşlerini kontrol ederek, 

onları açıklayarak, tanımlayarak ve onlar üzerine 

yerleşerek tahakküm kurması olarak ele almıştır. 

Said’in bu yaklaşımı, koloniler ortadan kalkmış 

olsa dahi sömürge ve sömürülen arasındaki 

ilişkinin hegemonik, güç ve dominasyona bağlı 

bir ilişki olduğunu betimlemektedir (Ashcroft ve 

diğ., 1998). Postkolonyal çalışmaları da bu an-

lamda Said’in Oryantalizmi üzerinden ele almak 

ve Doğu-Batı arasındaki iktidar ilişkilerinin bilgi 

ile olan temasını ortaya çıkarmak önemli olarak 

gözükmektedir (Sustam, 2010).

Bu bilgi temasının ortaya çıkarıldığı yer ise 

edebiyat, antropoloji, sosyoloji, sinema, müzik 

ve eğitim gibi üretim alanlarıdır ve ‘postkolonyal 

okuma’ bu alanlardaki Batılı söylemin çözümlem-

esini içerir. Bir tür yapısöküm olarak ele alınan 

‘postkolonyal okuma’ kolonicilerin çalışmalarının 

temelindeki görüşler ile (örn. eşitlik, uygarlık, 

adalet) uygulamaları arasındaki çelişkileri or-

taya koyarak kolonyalist ideolojiyi açığa çıkartır 

(Ashcroft ve diğ., 1998). Bu yüzden Postkol-

onyalizm disiplinler arası bir yapı olarak kabul 

edilir. Tıpkı feminizmin akademik alandaki güç 

ilişkilerini cinsiyet bağlamında ele alması gibi 

postkolonyalizm de Batılı söylemin ırksal ve kül-

türel analizi ile ilgilenir (Childs ve Williams, 2014). 

Bu alanda yapılan çalışmalar, kültürel üretime 

odaklanma eğilimdeyse de Batı Emperyalizminin 

dünya toplumları üzerindeki ekonomik, sosy-

olojik, politik ve tarihsel analizi süreci de post-

kolonyal çalışmaların içerisindedir (Ashcroft ve 

diğ., 1998). Edebiyat alanında Joseph Conrad’ın 

yazdığı Karanlığın Yüreği isimli eserin postkol-

onyal okuması (Nassab, 2006), küresel eğitim 

modellerinin postkolonyal bakış açısından 

değerlendirmesi (Crossley ve Tikly, 2004) ya da 

Galler müziğinin postkolonyal yapısı (Griffiths ve 

Hill, 2005) gibi oldukça farklı disiplinlerin post-

kolonyalizm açısından ele alındığı görülebilir.

Bu çalışmaların temelinde yatan ‘postkol-

onyal teori’ ise Avrupa teorisinin karmaşıklık ve 

kültürel çeşitliliği ele almasında yaşanan prob-

lemler sonucu ortaya çıkmıştır (Ashcroft ve 

diğ., 2003). Biçim ve kategorinin teorileri, dilin 

ulusal yapısı hakkındaki kabuller, epistemoloji 

ve değer sistemleri ‘postkolonyal yazımda’ 

radikal biçimde sorgulanır (Ashcroft ve diğ., 

2003). Teori, kolonileştirilerek emperyal söy-

lemin içerisine girmiş toplumlardaki karmaşık 

stratejilerin analiz edilmesi ve bu stratejile-

rin kolonileştirilmiş toplumlar tarafından nasıl 

paylaşıldığını ve tekrar üretildiğinin incelen-

mesini sağlayan bir metodoloji olarak ele alınır 

(Ashcroft, 2009). Aynı zamanda yerelin global 

olana nasıl baktığına ve yerelin karmaşık em-

peryal ilişkiler içerisinde globalleşmeyi nasıl 

gördüğüne ilişkin bir dil sunar (Ashcroft, 2009).
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Bugün kültürel çeşitlilik, alternatif mo-

derniteler, hibritleşme ve diasporalara ilişkin 

yapılan tüm yorumlar o ya da bu şekilde ‘post-

kolonyal teoriye’ değinir. Bu çok disiplinli 

analizin bir tarafında da daha güncel olarak 

değerlendirebileceğimiz spor alanı vardır.

Spor ve Postkolonyalizm
Spor, kolonyal süreçlerin bir parçasıdır ve tüm 

kolonilerin özgürleşmesinden sonra da bu du-

rum devam etmiştir (Bale ve Cronin, 2003). Ko-

lonileşme sürecinde spor, bir taraftan Avrupa 

elitleri tarafından boş zaman aktivitesi olarak 

değerlendirilirken aynı zamanda bir eğitim mo-

deli çerçevesinde kolonilerdeki disiplini sağlama-

nın bir aracı olarak görülmüştür (Bale ve Cronin, 

2003; Combeau-Mari, 2006). Örneğin, İngiliz 

emperyalizminde spor, yöneten-yönetilen ara-

sında paylaşılan değerler ve tutumlar yaratırken 

bu ikili arasındaki mesafeyi giderek açma işlevi 

nedeniyle sosyal ilişkilerin önemli bir belirleyici-

si olarak değerlendirilir (Stoddart, 1988). Kolon-

yal süreçte Batılı uygarlık anlayışı, standartları 

ve sosyal ilişkileri spor yoluyla sömürgelere ak-

tarılmıştır. Diğer taraftan ötekinin kendini temsil 

ettiği, ‘adil’ ve kuralları belirli olan spor sahnesi, 

kolonilerdeki ‘direncin’ kontrollü ve barışçıl bir 

yola yönlendirilme stratejisine de hizmet eder. 

Rigney (2003), bu durumu “sömürgeleştirilmiş 

bir toplumu kontrol etmenin bir yolu da onların 

kendilerini temsil etmelerini kontrol altında tut-

maktır” şeklinde özetler (sf.45). Spor, kontrol al-

tında tutulan toplumlara var olan hegemonyaya 

karşı duruş sergileyecekleri bir sahne olarak ko-

lonyalizm tarafından kullanılmıştır. Kolonyaliz-

min ‘uygarlaştırma’ projesinin bir parçası olarak 

üçüncü dünya toplumlarına bedenin eğitimi, di-

siplin ve hijyen gibi konularda ‘modernleştirmek’ 

amacı sporun kolonyal süreçte aldığı önemli rol-

ler olarak gözükmektedir (Ashcroft, 2009).

Tarihsel gelişim açısından modern spor 

18.yüzyılda İngiltere, İskoçya, Galler ve İrlanda 

gibi ‘Atlantik Adalarında’ doğmuş ve sporun ku-

ralları bu dönemde giderek artan biçimde yazılı 

hale getirilmiştir (Dunning ve diğ., 2004). Yazılı 

hale gelen kurallar ve standartlaştırma 19.yüz-

yılda global sporun yayılması adına önemlidir. 

Modern spor bu anlamda genişlemesini önce 

boks, kriket, binicilik gibi spor dallarında gerçek-

leştirirken 19.yüzyılda futbol, ragbi, hokey, tenis, 

atletizm, kürek ve yüzme gibi dallarda genişle-

meye devam etmiştir (Elias, 2003). Özellikle 19. 

yüzyılda ortaya çıkan uluslararası spor yönetim 

kuruluşları ve Olimpiyatlar ile sporun standart-

ları ve spor kültürü kolonyal kültüre paralel ve 

emperyalist amaçlar dâhilinde şekillendirilmiştir 

(Bale ve Cronin, 2003).

Günümüzde spor, kitle iletişim araçlarıyla 

hızla büyüyen küresel bir fenomen halini almış-

tır. Dünya Kupası veya Olimpiyatlar gibi ‘mega 

organizasyonlar’ medya aracılığı ile kürenin 

diğer taraflarından takip edilebilmektedir. Öte 

yandan Nike ve Adidas gibi firmalar spor temel-

li pazarlama stratejileri ile 90’lı yıllardan sonra 

Avrupa pazarına yayılmış ve ‘logoya bağlılık’ yer 

yer ‘ulusa bağlılıktan’ daha fazla önemli hale gel-

miştir (Jarvie, 2013). Jarvie (2013) küresel spo-

run özelliklerini şu şekilde açıklar (sf. 96):

•	 Sporun	küreselleşmesi	yeni	bir	olgu	değildir

•	 Küreselleşme	 dünya	 çapında	 spor	 ilişki-

lerini yerelde değişiklikler yaparak, yerel 

spor kimliklerini ortaya çıkarma yoluyla 

sporun yerelde güçlenmesini sağlar.

•	 Küresel	 ve	 yerel	 ikiliğinde,	 global	 güç-

ler en güçlüler olarak kabul edilir ve 

mekânsal olarak daha geniş bir alanı kap-

lar.

•	 Küresel	spor	güçleri	yerel	ve	tarihsel	güç-

ler tarafından desteklenirler.

•	 Sporun	 küreselleşmesinde	 bir	 dizi	 ‘te-

tikleyici güç’ bulunur ancak en etkili güç 

ekonomidir.

•	 Küreselleşme	yerel	spor	yönetimlerini	za-

yıflatır.

•	 Sporun	 küreselleşmesi	 eşit	 olmayan	 bi-

çimde gerçekleşir. Bazı ülke ya da şehirler 

sporda büyük ilerlemeler kaydederken 

dünyanın bazı bölgelerinde sporun geri-

lediği görülmektedir.

•	 Küresel	 spor	aktörleri	bazen	kabul	edilir	

bazen de dirençle karşılaşır.
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•	 Sermayenin	yer	değişimi	belirli	spor	alan-

larının önemini azaltırken yerel spor 

 kimliğini güçlendirmektedir.

Sporun globalizasyon sürecinde var olan bazı 

noktaları tıpkı Jarvie’nin (2013) yaptığı gibi Se-

kot (2004) tarafından tanımlamıştır. Sporun 

sosyolojik boyutuna odaklanan bu tanımlama-

da (a) folk beden kültürlerinin uzun süren ge-

rilemesi; (b) cinsiyetçi ideoloji, içerik ve anlam; 

sporcuların giderek artan biçimde ‘performans 

makinası’ olarak görülmeleri; (c) sporcu ve izle-

yicilerin ‘tüketici’ olarak ele alınması, (d) global 

spor gücünün elitlerinin doğuşu, gelişimi ve des-

teklenmesiyle Batı ile Batı-olmayan arasındaki 

eşitsizliğin artması sporun globalleşmesinin so-

nuçları olarak değerlendirilir (Sekot, 2004).

Modern sporun global yapısı ve neokolonyal 

ilişkiler, sporun globalleşmesinden en çok kim 

fayda sağlamaktadır, sporun düzenlenmesinde 

yönetiminde ne gibi değişikliklere ihtiyaç vardır, 

medya-spor ilişkisi nasıl düzenlenmelidir gibi 

soruları akla getirmektedir. Bunun yanında ser-

maye sahibi ülkeler ve diğerleri arasında spor-

tif açıdan nasıl bir ilişki olduğunun anlaşılması 

adına bu ülkeler arasındaki ‘spor işçisi’ göçü ve 

bu göçün eğilimleri, sonuçları ve yansımalarının 

incelenmesi, spor branşına özgü kültürel fak-

törlerin bu noktada önemi ve spor medyasının 

diğer (yani Batılı olmayan) ülkeler ve sporculara 

ilişkin tutumu gibi başlıklarda araştırmalar sür-

dürülmektedir. Postkolonyal teorinin bu çalış-

malara sunacağı perspektif sadece spordaki kül-

türel boyutlarla (örn. hibritleşme, diasporalar ve 

spor) sınırlı değildir. Bunun yanında ekonomik, 

politik ve yönetimsel anlamda modern spor içe-

risindeki kolonyal yapının ortaya çıkarılması, var 

olan global sistemlerin ‘postkolonyal okuma’ yo-

luyla tekrar ele alınması da basit anlamda post-

kolonyal incelemeye dahildir. Ancak akademik 

çalışmalarda, ‘postkolonyal teori’ açısından unu-

tulmaması gereken nokta referans noktasının 

gerçek dünya olması ve kolonyal baskının politik, 

ekonomik ve söylem boyutlarının değerlendiril-

mesidir (Ashcroft ve diğ., 2006). Gerçek dünya 

referansı, kolonyal söylemin yereldeki yansı-

malarını zaman-mekan kapsamında değerlen-

dirilmesini ifade eder. Bu bağlamda bu çalışma 

Türkiye’deki sporun küresel spor sistemindeki 

yerini postkolonyal bakış açısıyla incelenmesin-

den oluşmaktadır. Postkolonyal teori bu bağlam-

da çalışmada bir araştırma metodolojisi olarak 

değil bir araştırmacı duruşunu yansıtır. Yazıda 

Türkiye’deki sporun ‘postkolonyal durumu’ ya 

da ‘postkolonyal spor dünyasındaki konumu’, 

göç eğilimleri açısından değerlendirilmeye ve 

ülkede yaygın olan futbol, basketbol ve atletizm 

gibi alanlarda incelenmeye çalışılmıştır.

Uluslararası göç ve bu bağlamda sportif işçi 

göçü, göç çalışmalarında sosyolojik ve coğrafik 

unsurların ele alındığı çokulusluluk üzerine yapı-

lan hayli büyük bir akademik alanyazın olarak de-

ğerlendirilir. Ancak son dönemde giderek artan 

biçimde postkolonyal teori göç araştırmalarında 

kullanılmaya başlamıştır (Koh, 2015; McIlwaine, 

2008). Postkolonyal teori, göç gibi karmaşık 

bir yapıda kolonyal olarak biçimlendirilmiş bilgi, 

yapı ve uygulamaların altını çizerek bu yapıların 

göç örüntülerine ve eski kolonyal ülkelerden göç 

eden insanların deneyimlerini ortaya çıkarması 

bakımından değerlidir (Koh, 2015). McIIwaine 

(2008), göç teorilerindeki çok uluslu perspekti-

fin göçün sosyal, kültürel ve ekonomik ağlarını 

açıklamada yeterli olduğunu savunsa da, insan-

ların neden ilk etapta göç etme nedenini açıkla-

yamadığını belirtir (sf. 3). Postkolonyal yaklaşım 

bu anlamda göç olgusunu bütünüyle açıklama-

da değil göçmenlerin yerleştikten sonra ne ya-

şadıklarını anlamada faydalı kabul edilmektedir. 

Bu çalışmada da Türkiye’deki sportif işçi göçüne 

postkolonyal bir perspektiften yaklaşarak, spor-

tif göç eğilimlerinde ülkenin oynadığı rolü ve göç 

eden sporcuların Türkiye’deki konumlarından 

hareketle göçün sonuçlarını değerlendirmeye 

çalışılmıştır.

Sporda Küresel Yetenek Göçü Örüntüleri
Sosyal ve coğrafi olarak hareketli olan işgücü 

modern endüstriyel toplumların bir özelliğidir. 

Sporcuların doğdukları ülkelerinden ayrılarak 

elit ve profesyonel spor kulüpleri tarafından 

temin edilmeleri de aynı sürecin bir parçasıdır 
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(Bale ve Maguire, 2013). Sporcuların, antrenör-

lerin, yöneticilerin ve spor bilimcilerinin de dâhil 

olduğu bu hareket ve yer değiştirme, ülkeler ve 

kıtalararası gerçekleşmektedir. Çek buz hokeyi 

oyuncularının Kuzey Amerika’ya göçü, Avrupalı 

basketbolcuların NBA’de forma giymeleri ya da 

tam tersi, Afrikalı futbolcuların Avrupa ligler-

inde oynaması vb. birçok göç örüntüsü spor 

alanında küreselleşme ile paralel olarak sürme-

ktedir (Bale ve Dejonghe, 2008). Sporda göç 

çalışmaları genellikle küresel spor endüstrisinin 

zirvesinde olan futbol üzerine yoğunlaşmış ve 

1990’lardan günümüze kadar geçen süreçte 

John Bale, Joseph Maguire, Paul Darby ve Rafe-

allo Poli gibi araştırmacılar sporcu göçünün 

nedenleri, eğilimleri ve sosyokültürel sonuçları 

üzerine çalışmalar yapmışlardır (Taylor, 2006).

Göç teorisyenleri zengin endüstriyelleşmiş 

merkezin, göç aracılığıyla, fakir ülkelerin insan 

ve doğal kaynaklarından faydalanmaları fikri-

ni Dünya Sistemleri yaklaşımı (World Systems) 

olarak adlandırmaktadır (Massey ve diğ., 1993). 

Wallerstein tarafından ortaya konulan Dünya 

Sistemleri Teorisi’nde küresel ekonomi çeşitli 

bölgelerdeki daha fakir ülkelere girerek işçi gö-

çüyle sonuçlanan maddesel ve kültürel bağlar 

oluştururlar. Daha sonra küresel ekonomi bu 

ülkelerdeki ucuz iş gücünü kullanır. Öte yandan 

bağların kurulması noktasında ülkeler arasında 

kolonyal dönemden kalan ilişkilerin de önemi bü-

yüktür. Örneğin, Portekiz Liginde birçok Afrikalı 

oyuncuya rastlamak mümkündür. Bu oyuncular 

Mozambik vb. fakir ülkelerden daha çok para ka-

zanmak ve kendilerini göstermek amacıyla eski 

kolonicilerinin liginde oynamayı seçmektedir. 

Aynı durum Batı Afrika ülkeleriyle Fransa için de 

geçerlidir. Eskiden Fransız kolonisi olan birçok 

ülkeden Fransa’ya spor göçü devam etmektedir 

(Connor ve Griffin, 2009; Poli, 2006).

Sporcuların, özellikle futbolcuların göç ne-

denlerine baktığımızda Dünya Sistemleri Teo-

risi temelinde açıklanan ekonomik nedenlerin 

yanında sosyal, politik ve kültürel nedenlerin de 

önemli olduğu bir yapıdan hareket edilmelidir 

(Sekot, 2004). Bugün dünya futbolunun kalbinin 

Avrupa’da attığı göz önüne alındığında oyuncu-

ların kendilerini en iyi kulüplerde geliştirmek is-

tedikleri ve iyi koşullar altında çalışmak isteme-

lerini de göz önünde bulundurmalıyız. Ancak bu 

noktada madalyonun diğer tarafını da göz önün-

de bulundurmak gerekir. Afrika futbolu özelinde 

az gelişmiş olan ülkelerin “sportif yeteneklerini” 

ekonomik olarak daha güçlü olan ülkelere gön-

dererek ulusal liglerindeki veya ülkelerindeki 

sporu zayıflattığı görüşü giderek güçlenmekte-

dir (Darby, 2002).

Avrupa’nın zengin kulüpleri ile Afrika futbolu 

arasındaki ilişki iki yönlü olarak güçlendirilmiştir 

(Bowman, 2011). Öncelikle bu kulüpler politik ola-

rak uygun Afrika ülkelerinde antrenman tesisleri 

açarak veya bulunan tesislere yatırım yaparak 

yetenekli oyuncuların ilk haklarını ellerine almış-

lardır. Klasik bir neo-kolonyal strateji olarak ad-

landırabileceğimiz bu yöntemle halen Avrupalı 

kulüpler ucuz ve yetenekli sporcuları ellerine 

geçirmektedir ve kıtanın futbolunu bu anlam-

da zayıflatmaktadır. FIFA Başkanı Sepp Blater 

de 2003’te yaptığı konuşmada Avrupa’nın lider 

kulüplerini, gelenek ve kültüre önem vermeksi-

zin gelişmiş ülkelerin en iyi oyuncularını alarak 

sosyal ve ekonomik yağma yapmakla eleştirmiş 

ve onları neo-kolonyalist olarak nitelendirmiştir 

(Blatter, 2003). Öte yandan Afrikalı sporcuların 

birçoğunun genç yaşlarda Avrupa’ya gitmeyi ha-

yal etmesi, multi milyoner olma istekleri medya 

tarafından pompalanan bir yaşam tarzını işa-

ret etmektedir (Poli, 2006). Birçok oyuncu bu 

hayallerle Avrupa’ya gitmeyi denemekte ancak 

bunlardan yalnızca birkaçı bu hedeflerine ula-

şabilmektedir. Bu bağlamda Afrika futbolcusu-

nun kimliği kitlesel medya araçları tarafından 

belirlenmektedir (Poli, 2006). Medya sayesinde 

Afrikalı oyuncuların Avrupa’ya gitmeye gönül-

lü olmaları sağlanmakta ve bu sayede kulübe 

gelmek isteyen oyuncular daha ucuz kontratlar 

düzenlenebilmektedir. Avrupa’nın daha düşük 

düzeydeki kulüpleri ise Afrikalı oyuncuları ucuz 

kontratlarla kıtaya getirmektedirler. Burada 

kendilerini gösterme şansı yakalayanlardan ba-

şarılı olanlar daha sonra daha zengin kulüplere 

transfer olurlar ve zincir bu şekilde devam eder 

(Poli, 2006). Milanovic (2005), futbolun küresel 
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ekonomisine ve futbol çıktılarına ilişkin (Dünya 

kupalarında atılan gol sayısı ve bu kupaya katı-

lan yeni takımlar) yaptığı çalışmada, tamamen 

ticari olan kuralların genel anlamda oyun kali-

tesini artırırken eşitsizliği de artırdığını ortaya 

koymuştur. Milanovic’e göre fakir olan ülkeler 

oyuncularını karşılığında hiçbir şey almaksızın 

göndermektedir (sf. 844). Böylesi bir durumda 

küresel futbol, en iyi takımların en iyilerle mü-

cadele etmesini, ‘ikincilerin’ ise ‘ikincilerle’ mü-

cadele etmesini teşvik eden bir yapıdadır. Bu 

durum futbolun en önemli organizasyonu olarak 

görülen Şampiyonlar Ligi’nin son 15 yılına bak-

tığımızda daha net olarak gözlemlenebilir. Real 

Madrid, Barselona, Chelsea, Manchester United, 

Milan gibi büyük bütçeli Avrupa takımlarının ku-

payı alırken Marsilya, Kızıl Yıldız, Steaua Bükreş 

gibi 2000li yıllar öncesi turnuvada şampiyon ol-

muş ‘diğer ülke şampiyonlarının finalist oldukla-

rını görememekteyiz.

Bu eşitsizlik futbolcuların göç rakamların-

da daha net olarak anlaşılabilmektedir. Küresel 

futbol transfer piyasasına ilişkin verileri yıllık 

olarak değerlendiren FIFA TMS verilerine göre 

2015 yılında dünya çapında gerçekleşen 13.558 

transferde, Afrika’dan diğer kıtalara giden oyun-

cuların yaş ortalamaları (23 yaş) diğer kıtalara 

göre en düşük düzeydedir (FIFA, 2015). Afrika kı-

tasından ayrılan oyuncuların % 35,3’ü 20 yaşın 

altındadır ve bu sene kıtada gerçekleşen 1,266 

transferin % 49,2’isi Avrupa ve Asya kıtaları-

nadır (FIFA, 2015). Öte yandan Afrika’ya gelen 

ve ayrılan futbolcular arasında halen önemli bir 

fark bulunmaktadır. Tıpkı Güney Amerika kıta-

sında olduğu gibi Afrika, 942 gelen ve 1.226 ay-

rılan futbolcu ile bir anlamda yeteneklerini kay-

betmektedir. Bununla birlikte yetenek göçünde 

kültürel ve sosyal bağlar önemli gözükmekte-

dir. Fransa (55 oyuncu), Belçika (22 oyuncu) ve 

Portekiz (41 oyuncu) gibi ülkeler Afrika’daki eski 

sömürgeleri aracılığı ile yetenekli sporcuların 

Avrupa’ya adım atmalarında öncü ülkeler olarak 

gözükmektedir. 

Yetenek göçü açısından modern futboldaki 

durum eski kolonyal bağlar temelinde şekillenir-

ken futbolun küresel kuruluşları, medya, spon-

sorlar ve dolayısıyla kapital çerçevesinde oluşan 

‘düzen’, basketbol, atletizm, voleybol gibi görü-

nür tüm branşlarda etkinliğini sürdürmektedir. 

Kolonyal süreçte, elde edilen topraklardaki top-

lumların spor sistemleri Batılı devletler tarafın-

dan kurulmuş, birçok toplum ‘Batılı sporlar’ ile 

bu sayede tanışmıştır. Gems (2006), bu durumu 

Filipinler örneği üzerinden tarihsel bir araştır-

mayla açıklar ve ülkedeki sporun kolonyal güç ta-

rafından nasıl şekillendirildiğini tartışır. Atletizm 

özelinde yetenek göçünü değerlendirdiğimizde 

tıpkı futbolda olduğu gibi 3. Dünya ülkelerinde-

ki yetenekli sporcuların Birinci Dünya ülkeleri-

ne göç ettiği görülmektedir (Connor ve Griffin, 

2009). Özellikle İspanya, Fransa ve Birleşik Kral-

lık eski kolonilerindeki yetenekli atletleri kendi 

ülkelerine kabul etmekte ve hatta vatandaşlık 

vermektedir. Vatandaşlık hakkının bu sayede 

elde edilmesi ülkelerin spor ortamında temsili 

konusunda bir anlamda ‘kimlik’ sorununa işaret 

etmekle birlikte ayrı bir tartışma alanını doğur-

maktadır. Bu durum, Olimpik düzeyde sporcula-

rın ekonomik nedenlerden dolayı kolayca ulusal 

kimliklerini terk etmesi ve başka ülkelerin vatan-

daşlığına geçmeleri IOC Başkanı Jacques Rogge 

tarafından “uygunsuz” olarak tanımlanmıştır. 

Buna karşın bu eğilimin sürdüğü Katar ve Bir-

leşik Arap emirlikleri gibi petrol zengini ülkele-

rin atletizm takımlarına bakıldığında görülebilir. 

Örneğin Katar’ın atletizm branşında, Rio 2016 

Olimpiyatlarına giderken en önemli madalya 

umutlarından birisi Nijerya doğumlu bir sporcu 

olan Femi Ogunode olmuştur. Yine Birleşik Arap 

Emirlikleri takımı adına Fas doğumlu Mohamad 

Al-Garni 1500 metre yarışında 2014 Asya Oyun-

larında madalya sahibi olmuştur. Transferlerden 

biri olan Maryam Jamal bu durumu aslında şu 

şekilde özetler “Etiyopya’da doğdum, İsviçre’de 

yetiştim ve Bahreyn için oynuyorum” (Kano’dan 

akt. Connor ve Griffin, 2009).

Sonuç olarak coğrafyaya, spor branşına 

özgü kültür, geçmiş bağlar ve ekonomi gibi bir-

çok değişkene dayandırabileceğimiz yetenek 

göçü eğilimleri toplumlardan toplumlara fark-

lılık göstermekte ve modern sporun kaçınılmaz 

bir öğesi haline gelmektedir. Bütün bu değişken-
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lerin etkisindeki sporcular, Dünya çevresinde 

sürekli dolaşım halindedir ve dinamik bir yapı 

içerisindedirler. Ancak çıktılar açısından duru-

mu ele aldığımızda Kuzey yarım kürenin ya da 

‘Batının’ Güney yarım küre ya da ‘Doğuya’ kar-

şı bir üstünlüğünü görmek mümkündür. Sportif 

sermaye, Batı ve onun emperyal kuruluşlarına 

(örn. şirketleşen futbol takımları) akarken, yete-

nekler de kaçınılmaz olarak sermayenin olduğu 

yöne doğru hareket etmektedir. Üçüncü Dünya 

ve Birinci Dünya arasındaki bu durum açık biçim-

de görülebilir haldeyken aradaki ülkeler ve spor 

kültürleri açısından durum ilginç bir araştırma 

alanı olarak gözükmektedir. ‘Gelişmekte olan 

ülkeler’ olarak adlandırılan bu ülkelerin modern 

sporun buraya kadar aktarılmakta olan düzeni 

içerisinde nerede oldukları, nasıl politikalar ge-

liştirdikleri ve finansal açıdan ne durumda ol-

dukları oldukça belirleyicidir. Türkiye’deki spor 

kültürünün belirli branşlar çerçevesinde bu ba-

kış açısıyla incelenmesi yazının devamını oluş-

turacaktır. Bu incelemeye geçmeden önce göç 

ilişkilerinin ‘postkolonyal teori’ çerçevesinde ele 

alındığını tekrar ifade etmek gerekir.

Türkiye ve Yetenek Göçü
Postkolonyal teori ve literatür açısından Türki-

ye, Fransa, Birleşik Krallık ya da Portekiz gibi bir 

kolonyal geçmişe sahip olmaması ya da böyle 

bir belleğinin olmaması bakımından farklı bir 

noktadadır. Özelikle göç bağlamında Türkiye’ye 

baktığımızda ilk olarak göze çarpan Alman-

ya’daki Türklerdir. Bu göç ilişkisi, orada yaşayan 

Müslüman-Türk nüfusun Almanya’daki diasporik 

pozisyonunu açıklamak elverişli gibi gözükse de 

bu ülkeler arasındaki bağın kolonyal bir geçmişe 

dayanmaması durumu karmaşıklaştırmaktadır 

(Sustam, 2010). Yine de yüzünü Batıya dönmüş 

olarak kurulan Türkiye Cumhuriyeti’nin Batı-

daki ekonomik, iktisadi ve sosyal gelişmelerin 

tümünden soyutlanmasını düşünmek mantık-

sızdır. Türkiye’deki ulusal spor kuruluşlarının, 

sporu yöneten uluslararası kuruluşlarla uyum 

süreçlerini hemen her branşta tamamlamış ol-

ması, Türk sporunun bir anlamda modern spor 

olarak yukarıda ifade etmeye çalıştığımız kolon-

yal temelli ekonomik ve yönetimsel düzenin içe-

risinde bulunduğuna işarettir. Günümüzde Türk 

spor kulüpleri basketbol, voleybol ve futbol gibi 

ülkede önde gelen branşlarda Avrupa Şampiyo-

nalarına katılmakta ve yönetimsel olarak UEFA, 

CEV ve FIBA gibi uluslararası kurumların kuralla-

rını kabul etmiş durumdadır. Şüphesiz bu durum 

Türk sporunun sistem içerisinde kendine bir yer 

bulmasını sağlamış ve modern sporda görülen 

hemen her unsurun (örn. medya, sponsorlar, 

sporcu göçü) Türk sporuna yansımasını kolay-

laştırmıştır.

Türk spor endüstrisi 2014 yılında 1 Milyar 

250 milyon dolara ulaşmış ve bu gelirin 825 

milyon dolarlık kısmı futboldan gelmiştir (Kal-

kınma Bakanlığı, 2014). Türk spor endüstrisi, bu 

rakamlarla dünya spor endüstrisinin % 2,7’lik 

kısmını oluştururken Avrupa spor endüstrisinin 

% 5,4’ünü oluşturmaktadır. Pastanın en büyük 

sahibi olarak futbola yetenek göçü çerçevesin-

de baktığımızda ise rakamlar ilginçtir. 2010-2011 

yılında Süper Ligde oynayan Afrikalı sporcuların 

sayısı 39 iken, 2012-2013 sezonunda ise bu sayı 

43 olmuş, 2015 yılına gelindiğinde ise rakam 

51’e yükselmiştir (Milliyet, 2015). Öte yandan 

Dünya futbol piyasasının ihracatçı ülkesi olan 

Brezilya’dan 22 oyuncu 2015 yılında Süper Lig 

takımlarının kadrolarında yer bulmuştur (Mil-

liyet, 2015). Süper Lig’e ilişkin bu verilerin ya-

nında 1. Lig ve hatta en alt profesyonel düzey 

olarak kabul edilen BAL Ligi’nde de Afrikalı 

sporcuları görmek mümkündür. Bu rakamlardan 

anlaşılacağı üzere Afrika ülkeleri ve Türkiye ara-

sında bir futbol açısından bir göç yolu oluştuğu  

söylenebilir.

1990’ların ortalarından itibaren gelişen Afri-

ka-Türkiye arasındaki göçün günümüzde geldiği 

noktada başka sorunlar da içerdiğini göz ardı et-

memek gerekir. Tıpkı Avrupa örneğinde olduğu 

gibi, birçok ‘futbolcu adayı’ Türkiye’deki alt lig-

lerde oynamak için ülkeye gelmekte ve aslında 

çok azı profesyonel olabilmektedir. Ünlü bir fut-

bolcu olmayı başaramayanların birçoğu ise ülke-

deki başka iş kollarına geçiş yaparak hayatlarını 

devam ettirmektedir (Mahir, 2013). Özellikle sah-

te menajerlik firmaları tarafından kandırılan Af-
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rikalı ‘futbolcu adaylarının’ Türkiye’ye geldikten 

sonra sokak ortasında bırakıldıklarını anlatan 

haberler Türk medyasında giderek artan biçim-

de kendini göstermektedir (Sabah, 2013). Büdel 

(2013), İstanbul’daki Afrikalı Futbol Göçmenleri 

Üzerine Etnografik Bir İnceleme isimli çalışma-

sında Afrikalı futbolcu göçü durumunu daha açık 

biçimde ortaya koymuştur. Çalışmada 3 aylık 

spor vizesi veya ziyaret vizesi ile ülkeye gelen 

bu sporcuların çoğunun amacının Türkiye’deki 

transfer piyasasına adım atarak Avrupa’ya ge-

çişlerini kolaylaştırmak olduğunu vurgulayan 

Büdel (2013), profesyonel olamayan çoğunluğun 

ise geleceği belirsiz biçimde ülkede kalmanın 

yollarını aradığını belirmiştir. Yine bu çalışmada 

yetenek göçünün bir parçası olamayan Afrikalı 

sporcuların, genel anlamda evlenerek veya ça-

lışarak göçmen statüsüne geçerek Türkiye’de 

kalmaya çalıştıkları ve yaşamlarını zor şartlar 

altında sürdürdükleri görülmüştür. Bu insanların 

Türkiye’yi ya da İstanbul’u Avrupa’ya geçiş açı-

sından bir göç durağı olarak kullandıkları belirtil-

se de bu göç örüntüsünün nedeninin büyük ölçü-

de ekonomik ilişkiler olduğu kabul edilir (Büdel, 

2013; Mahir, 2013). Afrikalı futbol göçmenlerinin 

bu durumu, çoğunlukla Türk futbolunun Dünya 

futbolu ile kurduğu ekonomik ilişkinin bir sonu-

cu olarak değerlendirilebilir. Bu noktada Dünya 

futbol piyasasına eklemlenen Türk futbolunda 

gerçekleşen ekonomik ve politik gelişmelerin 

üzerinde durulması bu göç örüntüsünün anlaşıl-

ması adına önemli veriler sağlayabilir.

Türkiye’deki futbolun ekonomik boyutuna 

baktığımızda; FIFA’nın yayınladığı transfer pa-

zarı rakamlarına göre Türkiye 78M $ ile Dün-

yada dış transfere en çok kaynak ayıran 3. ülke 

konumunda olduğunu görmekteyiz (FIFA, 2013). 

2012–2013 sezonunda Türkiye’de 42 farklı ülke-

den yabancı futbolcu top koşturmaktadır. 2014-

2015 sezonunda Spor Toto Süper Lig’de 198 ya-

bancı bulunurken, 2015-2016 sezonunda bu sayı 

253’e yükselmiş ve artık ligdeki oyuncuların ne-

redeyse yarısı (%47,5) yabancı futbolculardan 

oluşmaktadır (Amkspor, 2016). Ancak bu kadar 

yabancı oyuncu ve büyüyen ekonomiye karşın 

2016 UEFA Kulüpler sıralamasında ilk 20 kulüp 

arasında herhangi bir Türk takımı bulunmamak-

tadır. Öte yandan en büyük üç kulübümüzün 

gelir-gider durumları da bu kulüplerin ekonomik 

olarak iyi durumda olmadıklarını işaret etmekte-

dir (TAVAK, 2012).

Türkiye’ye gelen yabancı oyuncuların özel-

liklerine bakıldığında ise iki farklı eğilim dikkat 

çekmektedir. Bunlardan ilki; genç yetenekli spor-

cuların daha büyük kulüplere transfer olabilmek 

için Türkiye’yi seçmeleridir. 1994’te Bursaspor’a 

gelen Elvir Balic’in 19 milyon dolar gibi yüksek 

bir bonservisle Real Madrid’e transfer olması, 

yine Gençlerbirliği spor kulübünün kadrosuna 

kattığı Kamerunlu oyuncu Geremi’nin de Real 

Madrid’e giderek 4 sezon kalması bu duruma 

örnekler olarak gösterilebilir. Genç futbolcuların 

Türkiye’de veya daha düşük liglerde oynaması, 

en başta geldikleri ülkelerin finansal koşulları ile 

yakından ilgilidir. Afrikalı futbolcular ele alındı-

ğında, bu futbolcuların doğdukları ülkelerdeki 

gayrisafi yurt içi hasıla (GDP) oranlarının önem-

li bir etken olduğu görülmektedir (Poli, 2006). 

Daha fakir ülkeler, dışarıya daha genç futbolcu 

göndermektedirler. Bu durum Türkiye’nin genç 

yabancılar için elverişli bir durumda olduğu-

nu göstermektedir. Ancak yine de Türkiye’nin 

küresel transfer pazarındaki bu genç yetenek 

havuzunun en üst katmanından yeterince fayda-

lanamadığını söyleyebiliriz. Postkolonyal bağlar 

bu tür genç oyuncuların göç eğilimlerini etkile-

mekte ve onları sosyokültürel bağlarının daha 

güçlü olduğu ülkelere yönlendirmektedir. Örne-

ğin, kolonyal bir geçmişi olan Portekiz, Fransa, 

Hollanda, Belçika gibi ligler bugün birçok genç 

yeteneğin büyük liglerden önceki son durak-

larındandır. Türkiye’nin kolonyal bir geçmişe 

sahip olmamasının verdiği dezavantajının yanı 

sıra, ülkedeki altyapı yetersizliği ya da altyapıya 

önem verilmemesi de ciddi bir faktördür. Yaban-

cı kısıtlamalarının alt düzeyde olması ve yabancı 

sayısının artırılması iç piyasadaki Türk sporcula-

rın pazar fiyatlarını artırmış dolayısıyla kulüpler 

yabancı oyuncu alımına yönelmiştir. Ancak ül-

keye gelen bu oyuncular altyapıdan gelen genç 

yabancılar değil, daha çok kulüpleri kısa vadede 

başarıya, dolayısıyla paraya ulaştıracak dene-
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yimli, daha önce kariyerinin önemli bölümünü 

Avrupa’da oynayan yaşça büyük sporculardır. 

Dahası 2013 yılında yayınlanan demografik ça-

lışmaya göre 26,9 yaş ortalamasıyla Türkiye 

Profesyonel Futbol 1. Ligi, Avrupa’da Kıbrıs ve 

İtalya’dan sonra en yaşlı 3. ligdir (Poli ve diğ., 

2014). Benzer durum Türkiye 1. Basketbol Ligi 

için de geçerlidir. Basketbol Ligi 26,6 yaş orta-

lamasıyla Avrupa’nın en yaşlı ligi konumundadır 

ve benzer göç eğilimleri burada da mevcuttur 

(CIES ve FIBA, 2016)

Medyada ‘sansasyonel transfer’ olarak de-

ğerlendirilen bu transferlerle Türkiye’ye gelen (ya 

da göç eden) sporcular kısa vadede başarılı olsa-

lar bile kulüp başarılarında kayda değer bir geliş-

menin olmadığı, Avrupa’nın önemli liglerindeki 

ortalama kulüplerle aradaki farkın giderek açıldı-

ğı bir gerçektir. Öyleyse neden bu transferler ya-

pılmakta? Ya da soruyu tersten sorarsak neden 

bu tür oyuncular Türkiye’yi tercih etmekteler?

Yaşlı sporcuların Türkiye’ye gelmelerinin 

arkasında, Türkiye’deki futbol kültürünün bü-

yüklüğünün yanı sıra ekonomik nedenler göze 

çarpmaktadır. 1. ligde oynayan futbolcular için 

% 15 gelir vergisi ile bir “vergi cenneti” olan 

Türkiye, birçok Avrupa ülkesinin altındadır. Bu 

oranlar İngiltere’de % 45; Almanya’da % 47,5; 

İspanya’da % 52; İtalya’da % 47,9; Fransa’da 

% 50,3 düzeyindedir (Yılmaz, 2015). Bunun 

sonucu olarak kariyerinin sonuna yaklaşan 

ve sportif olarak belirli bir doyumda olan ya-

bancı futbolcuların birçoğu daha çok para ka-

zanmak adına Türkiye’yi seçmektedir. Küresel 

transfer pazarında son dönemde gerçekleşen 

bu türden transferlere Antalyaspor’a transfer 

olan Etoo, Galatasaray’a transfer olan Drogba, 

Fenerbahçe’de oynayan Dirk Kuyt gibi örnekler 

gösterilebilir. Bu tür transferlerle Avrupa’daki 

kulüpler uluslararası arenada kendini kanıtla-

mış üst düzey oyunculara ödeyecekleri yıllık 

ücretlerden kurtulmakla birlikte, elde ettikleri 

transfer gelirleriyle parlayan genç yıldızların 

transferleri için bütçelerini güçlendirmektedir. 

Bazı Rus ve Türk kulüpleriyle birlikte, son dö-

nemde Çin ve Arap kulüpleri de bu tür transfer-

lerin odak noktası haline gelmiştir. Avrupa’daki 

üst düzey kulüpler yaşlı ve kariyerli futbolcuları 

bu tür “alt liglere” göndererek, o pazarların ak-

tif kalmasını sağlarken bu liglerdeki birçok yerli 

yeteneği de bünyelerine katmaktadırlar (Örne-

ğin, Rusya’dan Arshavin’in İngiltere’ye gitmesi, 

Arda’nın İspanya’da oynaması gibi).

Türkiye’deki büyük kulüplerin tıpkı diğer 

büyük kulüpler gibi ileride gelecek vadeden 

genç oyuncuları bünyelerine katmak yerine yaş-

ça daha büyük ve kariyerli oyuncuları yüksek 

transfer ücretleri ve maaşlarla tercih etmele-

rinin sebepleri eski kolonyal bağlar ve neo-ko-

lonyal ilişkilerin yanında ekonomik nedenlerden 

kaynaklanmaktadır. Talimciler (2008), futbolun 

geldiği durumu şu şekilde özetler: “Futbolun 

milyonları peşinden sürükleyen dev bir sanayi 

haline gelmesi, kulüp yöneticilerini-medya pat-

ronlarını daha fazla seyirciyi ekrana çekebilmek, 

onlara daha mükemmel koşullarda hizmet ver-

mek ve hepsinden önemlisi onların tüketimleri-

ni artırmak için çeşitli projeler üretmelerine yol 

açmaktadır”. Bu durumda Türkiye’deki kulüpler 

için bu projeler genelde “sansasyonel transfer-

ler” olmaktadır. Yayın gelirleri, sponsorlar ve 

ürünler adına sportif başarı önemli ve doğal bir 

faktördür. Ancak bu sportif başarının Avrupa 

düzeyinde gerçekleşmesinin mümkün olmadığı 

durumlarda yayın, sponsor ve ürün gelirlerinin 

artırılması ancak ‘ünlü isimlerin’ bu kulüplere 

gelmesiyle mümkün olmaktadır. Futbol endüstri-

si ancak bu şekilde ilgiyi ve potansiyel tüketiciyi 

çekebilmektedir. Dolayısıyla bu tür transferlerin 

sürmesini beklemek yanlış olmaz.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu çalışma postkolonyalizmin bağlamında spor 

ve Türk sporunun durumunun futboldan hare-

ketle açıklandığı bir derleme olarak değerlendiri-

lebilir. Yazının başında özetlemeye çalışılan post-

kolonyal teori ve spor ilişkisi, bizi sporcu göçü 

ve küresel spor eleştirisi bağlamlarına taşımış 

olsa da Türkiye açısından durumu çok faktörlü 

değerlendirmenin önemli olduğu düşünülmek-

tedir. Türk sporu açısından ekonomik ve sosyal 

açıdan önde kabul edilen branş olan futbol öze-

linde, postkolonyal bakış açısı bize ülkemize göç 
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eden sporcuların yaşamlarını, vatandaşlık alma 

süreçlerini ve göç eden toplulukların kültürel ve 

sosyal yapılanmaları hakkında önemli bilgiler 

sağlayabilir. Bu bağlamda Mahir (2013) ve Bü-

del (2013)’in çalışmaları önemli okumalar olarak 

kabul edilebilir ve sporda sosyal alanda çalışan 

araştırmacılar için yol gösterici olabilir. Ayrıca 

benzer göç eğilimlerinin basketbol ve voleybol 

açısından sürdüğünü de belirtmeliyiz. Örneğin 

voleybol erkekler ve kadınlar birinci liglerinde 

takım kadrolarında gözüken toplam 217 oyun-

cunun 84’ü (yaklaşık % 40) diğer ülkelerden 

ülkemize gelen sporculardan oluşmaktadır. Bu 

oyunculara baktığımızda Sırbistan (10 oyuncu), 

Amerika Birleşik Devletleri (7 oyuncu), Brezilya 

(6 oyuncu) ve Hollanda (6 oyuncu) gibi 31 farklı 

ülkeden geldiklerini görmekteyiz. Diğer taraftan 

2012 Londra Olimpiyatları’na 114 sporcu ile katı-

lan Türkiye kafilesinde ülke dışında doğmuş olan 

11 sporcu bulunurken bu rakam 2016 Rio Olimpi-

yat kafilesinde (toplam 103 sporcu) bu rakam 25 

olmuştur. Giderek artan bu eğilimin ülke sporuna 

yaptığı katkı üzerine bir yorumda bulunmaktan 

öte bu alanda çok disiplinli araştırmaların yürü-

tülmesi gerekliliği açıkça gözükmektedir.

 Türk sporundaki göçün durumuna bakıl-

dığında kaçınılmaz olarak bahsetmek zorunda 

olduğumuz transfer pazarı, kulüplerin şirketleş-

meleri ve küresel futboldaki düzen birçok araş-

tırmacı tarafından ayrıntılarıyla ortaya konmuş-

tur (bkz. İnal, 2008). Türk sporunun bu noktada 

kendi kaynaklarını üretmesi bir çıkış yolu olarak 

gözükmektedir. Bu bağlamda gelecekte yapıla-

cak çalışmalar spordaki göç açısından ülkemiz-

deki durumun kültürel, sosyal ve ekonomik bo-

yutlarını inceleyerek yeni çıkış yolları sunabilir 

ve spor politikalarına katkıda bulunabilir. Özel-

likle üst liglerde giderek artan bir göç trendi ola-

rak Almanya doğumlu Türk futbolcuların ülke 

futbolu ve spor kültürüne katkıları ileride yapıla-

cak araştırmaların üzerinde durması gereken bir 

konu olarak değerlendirilmelidir.
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